
یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

دیدگاه
محمد‌مهدی ایمانی‌پور؛  رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

برگزاری »دومین نشست رهبران مسلمان کشورهای بریکس« به 
میزبانی برزیل، نقطه عطفی در حیات این مجموعه و فراتر از آن، مقوم 
ائتلاف بریکس محسوب می‌شود. هم‌اندیشی و هم‌افزایی رهبران 
مسلمان حوزه بریکس در قبال بحران‌های بین‌المللی نه‌تنها یک 
مطلوبیت، بلکه یک الزام محسوب می‌شود. اساسا نمی‌توان تبلور 
یک مدل حکمرانی و مدیریت جمعی در جهان را بدون درنظر‌گرفتن 
ریشه‌ها و پیوست‌های فرهنگی آن تصور کرد. کشورهای حوزه بریکس 
نیز نسبت به نقش زیربنایی فرهنگ در شکل‌گیری مناسبات جهانی نوین متفق‌القول و واقف هستند، 
بنابراین‌ برگزاری نشست رهبران مسلمان کشورهای حوزه بریکس صرفا یک جلسه رسمی هم‌اندیشی 
در قبال بحران‌های رو به تزاید امروز در جهان نیست. ما معتقدیم در این خصوص باید به یک الگوی جامع 
همیاری، همکاری و هم‌افزایی رسید‌ و بسیاری از مناسبات ظاهرا غیرفرهنگی را در بطن و چارچوب همین 
الگوی پایدار هدایت کرد. عزم رهبران حوزه بریکس در تحقق این الگوی کلان واقعا ستودنی است. در این 

میان 3نکته اساسی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد.
نخست، جمهوری اسلامی ایران در دومین نشست رهبران مسلمان حوزه بریکس به‌عنوان کشوری که 
اخیرا مورد تجاوز دشمن صهیونیستی قرار گرفت و متقابلا سخت‌ترین ضربه‌های ممکن را به این رژیم 
وارد ساخت، مورد تحسین همگان قرار گرفت. فراتر از آن، مواضع پیوسته جمهوری اسلامی ایران در 
دفاع از ملت فلسطین نقش بسیار مهمی در نگاه و تمرکز خاص اعضای بریکس بر مبانی و راهکارهای 
پیشنهادی ما ایفا کرد. در چنین بستری ابتدا تعریف مبسوطی از جامعه جهانی ارائه شد و متعاقبا به خطر 
ذاتی و ماهوی رژیم صهیونیستی و حامیان این رژیم برای بشریت و مصادیق این خطر در زمان گذشته، 
حال و آینده اشاره شد. در این نشست به‌وضوح تشریح شد که حوزه بریکس و شانگهای به‌عنوان 2مجموعه 

نوپا و پویا که کلیت ظهور آنها در ابعاد فرهنگی، اقتصادی و سیاسی منجر به 
خشم و وحشت دشمنان امنیت جهانی در واشنگتن و تل‌آویو شده است، باید 

مبارزه با ظلم، حمایت از حقوق بشر و تأکید بر همزیستی دینی را در صدر سیاست‌ها و استراتژی‌های 
فراگیر خود قرار دهند.

حمله اخیر صهیونیست‌ها  به قطر با چراغ سبز ترامپ، حقایقی روشن 
برای ما دارد. 

نخست، آمریکا بار دیگر ثابت کرد که مذاکره برای او روی دیگر جنگ 
است. صهیونی-آمریکایی‌ها با زبان صلح لبخند می‌زنند تا با دست موشک 
بپاشند. همان‌ها که در غزه کودکان گرسنه را به بهانه صف غذا به خاک و 
خون کشیدند، رهبران حماس را نیز زیر نام صلح هدف گرفتند؛ همان‌ها 

که در حین مذاکره با ایران بی‌پروا به خاک ما تجاوز کردند. 
دوم، به قطر بنگرید! این کشور در آمریکایی‌شدن چیزی کم نگذاشت: بزرگ‌ترین پایگاه آمریکا در منطقه را 
تقدیم کرد، میلیاردها دلار خرج توسعه‌اش کرد، در عملیات‌های آمریکا پشتیبانی انجام داد، تسلیحات مدرن 

خرید و حتی »کاخ پرنده« چندصدمیلیون دلاری به ترامپ هدیه داد. اما چه شد؟ باز هم آماج حمله شد. 
سوم، تجربه قطر فریاد می‌زند که مشروعیت ملی و پشتوانه مردمی سپر واقعی امنیت است. کشوری که 
به مردم و منطقه‌اش تکیه کند استوار می‌ماند نه کشوری که امنیت و توسعه‌اش گروگان آمریکایی‌هاست. 
خلاصه اینکه ظاهرگراها و خودحقیرپندارها ببینند که ملاک پیشرفت، آسمان‌خراش‌های شیشه‌ای نیست 

بلکه ریشه‌های عمیق در دل مردم و خوداتکایی راهبردی است. 
چهارم، این حمله پرده از بی‌اعتباری ضمانت‌های بین‌المللی برداشت. قطر با آن‌همه قرارداد و رابطه، 

در لحظه خطر هیچ حمایتی ندید. این یعنی امضاهای آمریکا و غرب جز کاغذی بی‌ارزش چیزی نیست. 
پنجم، اگر کشوری توان بازدارندگی و قدرت پاسخ نداشته باشد، در لحظه تجاوز تنها تماشاگر است. 
قطر نه توانست پیش‌بینی کند، نه توانست مانع شود و نه توانست پاسخ دهد. نداشتن قدرت واقعی یعنی 

محکوم‌شدن به سکوت و نظاره‌گری؛ تجاوز را می‌بینی، اما دستت بسته است. 
اینها همه یک پیام روشن دارد: تنها راه ما اقتدار بومی، استقلال راهبردی و تکیه بر مردم است. هرچه جز 

این، سرابی بیش نیست. 

 نقش رهبران مسلمان
در تقویت ائتلاف بریکس

5 درس‌ حمله به قطر برای ما

 حمله به قطر نشان داد حتی اتحاد استراتژیک
با آمریکا و اسرائیل نیز امنیت به بار نمی‌آورد

 کشورهای عربی چه امتیازاتی به آمریکا 
و اسرائیل داده‌اند؟
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 افتتاح 30بوستان
 تا پایان سال

5 خبرخوش مسئولان شهری درباره فضای سبز تهران

این بوستان‌ها منطقه‌ای است و احداث آنها باعث 
افزایش قابل‌توجه سرانه فضای سبز پایتخت می‌شود

2423 بوستان
 در مناطق مختلف شهر تهران 

در دسترس مردم است.

17/8   مترمربع
سرانه فضای سبز پایتخت

برای تهرانی‌هاست.

توهم اتحادتوهم اتحاد

صفحه3
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 چرا تتلو مشمول 
عفو   اخیر    نشد؟ 

عفو اخیر شامل محکومانی که جرائم آنها مستوجب 
مجازات حد است، نمی‌شود| 5

 روایت‌ وارونه‌ 
از     توافق قاهره 

مدیرکل آژانس کوشید با ارائه تفسیری یکجانبه 
روند گفت‌وگوها را برعکس جلوه دهد  | 2

 کبد ایرانیان
 چرب شده است

هشدار وزیر اسبق بهداشت درباره تغییر الگوی 
سرطان‌ها  و شیوع کبد چرب| 7

سربلندی شهرسربلندی شهر   در  آزمون جنگ   در  آزمون جنگ
240240 نماینده مجلس از شهرداری برای  بازسازی های جنگ  تقدیر کردند نماینده مجلس از شهرداری برای  بازسازی های جنگ  تقدیر کردند

شلیک 12موشک اسرائیلی به دوحه

صفحه13نمایندگان مجلس‌:  شهرداری  سهمی قابل تقدیر در کاهش آلام مردم و بازگشت زندگی به شرایط عادی داشته است

دختران مقتول از استرالیا قاتل پدرشان را بخشیدند

بخشش قاتل به نفع هزار دانش‌آموز

من یک سربازم

چرا  ترور چارلی‌کرک 

خبرساز شد؟

 روایت ابراهیم حاتمی‌کیا از ماجرای آغاز تولید فیلم حضرت موسیع 
و دیدار اخیرش با رهبرمعظم انقلاب

 انتشار ویدئوهای لحظه تیراندازی و پیام‌های تسلیت 
چهره‌ها، توجه جهانیان را به این حادثه جلب کرد
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روایت‌ وارونه‌ از توافق قاهره 
مدیرکل آژانس پس از توافق قاهره کوشید با ارائه تفسیری یکجانبه روند گفت‌وگوها را برعکس جلوه دهد 

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | توافق 

اخیر ایران و آژانس در قاهره درحالی گزارش
همچنان در کانون توجه محافل 
سیاسی-رسانه‌ای قرار دارد که بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده »دیپلماسی مسئولانه« تهران در مواجهه 
با آژانس و ادامه رایزنی‌ها با این نهاد بین‌المللی با توجه 

به ملاحظات و راهبردهای محوری مدنظر ایران است.
در شرایطی که توافق عراقچی و گروسی در مصر 
واکنش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی متفاوتی را به‌دنبال 
داشت، وزیر امورخارجه ایران شامگاه پنجشنبه 
با حضور در یک‌برنامه تلویزیونی به تشریح ابعاد 
گوناگون این توافق پرداخت؛ توضیحاتی که 

روشن‌‌کننده زوایای مختلف توافق به‌حساب می‌آید.

تازه‌ترین مواضع سیدعباس عراقچی درباره توافق 
با آژانس در شرایطی است که رافائل گروسی پس از 
امضای توافق تازه در قاهره کوشید با ارائه تفسیری 
یکجانبه از ماهیت توافق، روند گفت‌وگوها را وارونه 
جلوه دهد و مذاکرات پیش‌رو و همچنین روند تحولات 
را تحت‌تأثیر قرار دهد. در این میان اگرچه توافق قاهره 
گامی روبه‌جلو برای مدیریت تنش‌‎ها در همکاری‌های 
ایران و آژانس محسوب می‌شود، اما امیدواری به 
روند تحولات بیش از هر چیز به اقدام‌ها و حسن‌نیت 
طرف مقابل در پیشبرد موارد توافق‌شده بستگی 
دارد. در این میان صحت‌سنجی ادعاهای مطرح‌شده 
ازسوی گروسی درباره توافق با ایران از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است که در ادامه مورد بررسی قرار می‌گیرد. 

شنبه  شنبه  2222 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94859485

صفحه‌آرا: مجید اصغری

راهکاری برای مقابله با تهدیدهای تل‌آویو
کشورهای اسامی برای مقابله با تهدیدهای رژیم‌صهیونیستی بلوک نظامی-امنیتی ایجاد کنند. سیدعباس 
موسوی، دیپلمات ایرانی دراین باره گفت: اجلاس آتی دوحه باید به 2 جمع‌بندی برسد؛ اول قطع ارتباط با رژیم 
اشغالگر و دوم تشکیل یک ‎بلوک نظامی - امنیتی برای مقابله با تهدید فوری و مشترکی به نام رژیم اسرائیل./ایسنا

دستورکار ویژه دولت
انسداد مرزها با شیوه‌های مختلف در دستورکار دولت است. اسکندر مومنی، وزیر کشور با اعلام این خبر و با تأکید 
بر اینکه امنیت در جنوب‌شرقی کشور وضعیت مطلوبی دارد، گفت: انسداد فیزیکی مرز به تنهایی کافی نیست 

و در کنار آن، »انسداد الکترونیکی و راداری« نیز باید انجام شود./ تسنیم

مهدیه تنها نیست
فریاد عدالت‌خواهی مجلس علیه استانداردهای دوگانه فرانسه

دستگیری مهدیه اسفندیاری، بانوی مسلمان ایرانی 
در فرانسه و بی‌اطلاعی چندماهه خانواده‌اش از 
وضعیت او، بار دیگر پرده از استانداردهای دوگانه 
دولت پاریس برداشت؛ موضوعی که نه تنها در میان 
افکار عمومی ایران، بلکه در سطح بین‌المللی نیز 
حساسیت‌برانگیز شده و واکنش‌های گسترده‌ای را به 

همراه داشته است.

عباس مقتدایی، نایب رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با 
انتقاد شدید از این اقدام تأکید کرد 
واقعیت آن است که دستگیری خانم 
اسفندیاری توسط پلیس فرانسه و عدم اطلاع به خانواده‌اش 
در چند ماه گذشته، شرایطی را ایجاد کرده که شایسته یک 
بانوی مسلمان ایرانی نیست. او افزود ما معتقدیم اکنون 
استانداردهای دوگانه توسط فرانسه اعمال شده و آنچه 
ورزشکاران ایرانی در نامه خود به دبیرکل سازمان ملل مطرح 
کرده‌اند، در حقیقت مطالبه پایان دادن به این رفتار 

بی‌شرمانه و غیرقابل توجیه است.
ورزشکاران ایرانی با انتشار نامه‌ای سرگشاده خطاب به 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل خواستار رسیدگی 
فوری به وضعیت این ورزشکار ایرانی شدند؛ اقدامی که در 
داخل کشور نیز با استقبال روبه‌رو شده و از سوی نمایندگان 
مجلس، حرکتی ارزشمند در دفاع از کرامت انسانی توصیف 

شده است.

بهنام سعیدی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس نیز در این 
زمینه گفت انجام دادن هر اقدام 
پسندیده‌ای در راستای دفاع از حقوق بشر 
و آزادی‌خواهی قابل تقدیر است. به گفته او، هر انسان 
آزاده‌ای که بتواند از حق یک فرد آزاداندیش و مظلوم دفاع 

کند، شایسته احترام و حمایت است.
امروز دفاع از مهدیه اسفندیاری فراتر از یک مطالبه فردی، 
به نمادی از مبارزه با سیاست‌های دوگانه غرب بدل شده 
است؛ نمادی که نشان می‌دهد در برابر بی‌عدالتی و نقض 
حقوق اولیه، همبستگی ملی و انسانی می‌تواند صدای رسای 

مظلومیت باشد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

»تفسیر توافق« ازسوی مدیرکل آژانس طی 
روزهای اخیر در شرایطی است که وزیر امورخارجه 
ایران در گفت‌وگوی تلویزیونی اخیر خود به تبیین 
ویژگی‌های چارچوب جدید مورد توافق ایران و 

آژانس در قاهره پرداخته است؛ از جمله: 

1  پذیرش آژانس مبنی بر اینکه حمله به تأسیسات 
هسته‌ای ایران اقدامی غیرقانونی بوده است. 

2  تعارض حملات به زیرساخت‌های هسته‌ای 
ایران با حقوق بین‌الملل، منشور ملل متحد و 

همچنین اساسنامه آژانس 
3  تأیید پدیدآمدن شرایط جدید در پرونده 

هسته‌ای ایران و تعریف همکاری‌های دوطرفه 
در چارچوب جدید 

4  تأیید آژانس مبنی بر الزام‌آوربودن قانون 
مصوب مجلس برای ایران و لزوم اجرایی‌سازی 

همکاری‌های جدید در همان قالب 
5  تصریح پیگیری و اجرای همه امور از طریق 

شورای‌عالی امنیت‌ملی ایران 
6  ارجاع چندین‌باره متن به قانون مجلس و 

نقش شورای‌عالی امنیت‌ملی ایران 
7  پذیرش تفاوت میان تأسیسات بمباران‌شده و 
تأسیساتی که تحت حمله قرار نگرفته‌اند و شرایط 

خاص هریک از آنها ازسوی آژانس 

وضعیت بازرسی‌ها
یکی از موضوع‌های مطرح در توافق قاهره ازسرگیری بازرسی‌های آژانس از تاسیسات 

هسته‌ای ایران است.
ادعای گروسی: مدیرکل آژانس در گفت‌وگویی پس از توافق قاهره ادعا کرد توافق 
اخیر این امکان را فراهم می‌کند که آژانس به همه تأسیسات هسته‌ای ایران، حتی 
آنهایی که در جریان جنگ 12روزه آسیب دیده‌اند، بدون استثنا دسترسی داشته باشد.

پاسخ عراقچی:  وزیر امورخارجه ایران در گفت‌وگوی تلویزیونی در این زمینه تأکید 
کرد: براساس توافق اکنون هیچ اقدامی ازسوی آژانس صورت نمی‌گیرد، تا زمانی که 
ایران مجموعه‌ای از اقدام‌های زیست‌محیطی و ایمنی را در این تأسیسات انجام دهد. 
پس از انجام این اقدامات، ایران گزارش مربوط به وضعیت این مراکز را نه به آژانس، بلکه 
به شورای‌عالی امنیت ملی ارائه خواهد کرد. شورای‌عالی نیز با لحاظ همه دغدغه‌های 

امنیتی تصمیم می‌گیرد این گزارش به چه شکلی و در چه سطحی ارائه شود.

خروج از ان.پی.تی
موضوع »خروج ایران از معاهده ان.پی.تی« یکی دیگر از موضوع‌های مهم مطرح در 

مواضع ایران و آژانس در روزهای اخیر بوده‌است.
ادعای گروسی:  مدیرکل آژانس در روزهای اخیر طی گفت‌وگویی ابراز امیدواری 

کرد که بعد از دیدار و توافق قاهره، ایران از ان.‌پی.‌تی خارج نشود.
پاسخ عراقچی: وزیر‌امور خارجه در این زمینه تأکید کرده است که گزینه‌های 
ایران محدود به خروج از ان.پی.تی نیست و »باید دید در زمان خود، کدام گزینه 
بهتر می‌تواند منافع و مصالح عالی کشور را تأمین کند«؛ با توجه به این موضع‌گیری 

باید تأکید کرد که تصمیم‌گیری تهران در این زمینه ربطی به توافق قاهره ندارد. 

اعتبار توافق 
شرایط پایداری توافق میان ایران و آژانس نیز از نکات محوری »توافق قاهره« 
به‌حساب می‌آید؛ این درحالی است که گروسی تلاش دارد تفسیر وارونه‌ای از 

آن ارائه دهد.
ادعای گروسی:  مدیرکل آژانس در موضع‌گیری خود پس از توافق قاهره تلاش 

کرد ماهیت توافق اخیر با ایران را »فنی« و »غیرسیاسی« جلوه دهد.
پاسخ عراقچی: رئیس دستگاه دیپلماسی دراین‌باره تأکید کرده است که 
»اعتبار این توافق تا زمانی است که هیچ اقدام خصمانه‌ای علیه ایران صورت 
نگیرد؛ ازجمله فعال‌سازی مکانیسم اسنپ‌بک«؛ بنابراین این توافق صرفا »فنی« 

و »سیاسی« نیست و ابعاد دیگری را نیز دربرمی‌گیرد.

یک سند پادمانی؟ 
وضعیت همکاری‌های ایران و آژانس نیز از نکات مطرح در 
موضع‌گیری‌های اخیر مدیرکل آژانس است؛ تا جایی که گروسی 

کوشید ماهیت توافق را »پادمانی« جلوه دهد.
ادعای گروسی:  مدیرکل آژانس پس از توافق قاهره در نشست شورای 
حکام آژانس این توافق را »یک‌سند اجرایی پادمانی«، »ترتیبات عملی 
برای اجرای پادمان‌ها در ایران« و همچنین »ازسرگیری همکاری‌ها« 

عنوان کرد.
پاسخ عراقچی: مواضع گروسی دراین زمینه در حالی است که وزیر 
امورخارجه در گفت‌وگوی تلویزیونی خود تأکید کرد که »آژانس پذیرفته 
همکاری ایران با این نهاد نمی‌تواند مانند گذشته باشد« و با توجه به این 
موضوع »تعریف همکاری‌ها در چارچوب جدید« چشم‌انداز جدید 

مناسبات ایران و آژانس به‌حساب می‌آید.

وضعیت ذخایر اورانیوم غنی‌شده 
وضعیت ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران از اصلی‌ترین موضوع‌های مورد 

توجه بوده‌‌ که در دیدارهای قاهره نیز مورد توجه قرار گرفته است.
ادعای گروسی:  مدیرکل آژانس پس از توافق قاهره مدعی شد که 
»توافق گزارش‌دهی لازم درباره همه سایت‌های مورد حمله اسرائیل، 

ازجمله مواد هسته‌ای موجود در آنها را دربر می‌گیرد«.
پاسخ عراقچی: پاسخ وزیر امورخارجه به ادعاهای مطرح‌شده در 
این زمینه نیز جالب‌توجه است؛ عراقچی تأکید کرد: »اینکه این مواد 
قابل دسترسی هستند یا خیر یا وضعیت بخشی از آنها چگونه است، 
ازسوی سازمان انرژی‌اتمی در دست ارزیابی است. پس از نهایی‌شدن 
این ارزیابی، گزارش مربوط به شورای‌عالی امنیت‌ملی ارائه می‌شود و 
شورا با درنظرگرفتن همه »دغدغه‌های امنیتی ایران« درباره نحوه اقدام 

تصمیم‌گیری خواهد کرد. 

زمان برداشتن گام‌های عملی
در شرایطی که پس از توافق قاهره گروسی کوشید روایت خود را از زمان 

اجرایی‌سازی توافق ارائه کند، واقعیت از تفاوت مهمی حکایت دارد.
ادعای گروسی: گروسی در نخستین موضع‌گیری خود پس از امضای 
توافق با ایران اعلام کرد که »ایران و آژانس همکاری را به شکل محترمانه 
و جامع از سر خواهند گرفت؛ این گام‌های عملی باید همین حالا اجرا 

شود.«
پاسخ عراقچی: تأکید گروسی بر برداشتن گام‌های عملی از »همین 
حالا« در شرایطی است که عراقچی در آخرین موضع‌گیری خود تأکید 
کرد که »باید مذاکرات جداگانه‌ای انجام داد تا مشخص شود دسترسی‌ها 
به چه شکلی اعطا شود. نتیجه این مذاکرات نیز مجدداً به شورای‌عالی 
امنیت ملی ارائه خواهد شد. بنابراین اکنون نه‌تنها هیچ بازرسی‌ای انجام 

نشده، بلکه حتی توافقی برای انجام آن نیز صورت نگرفته‌است«.

ویژگی‌های توافق قاهره
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حمله به دوحه نشان داد حتی اتحاد استراتژیک با آمریکا و اسرائیل نیز امنیت به بار نمی‌آورد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

روزنه

جدایی پسر نتانیاهو از نامزدش بعد از 2 بار لغو مراسم‌
پسر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که مراسم ازدواجش به‌دلیل جنگ به تعویق افتاده بود، این 
نامزدی را بر هم زد. ۲روز پیش از مراسم عروسی، رژیم صهیونیستی به ایران حمله کرد که پاسخ کوبنده کشورمان 

را به‌دنبال داشت./ پرس تی‌وی

هکرها شماره تلفن ۱۱وزیر صهیونیست را منتشر کردند
هکرهای ترکیه شماره تلفن ۱۱وزیر در کابینه رژیم صهیونیستی و همچنین شماره تلفن »امیر اوحانا« رئیس پارلمان 
)کنست( را منتشر کردند. ازجمله شماره تلفن‌هایی که منتشر شده است، شماره تلفن همراه  یوآو گالانت، وزیر جنگ 
سابق و همچنین یک شماره تلفن متعلق به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی است./یدیعوت آحرونوت

چرا ترور چارلی کرک خبرساز شد؟
ترور چارلی کرک، چهره سرشناس راست افراطی آمریکا و 
یکی از مهم‌ترین حامیان رژیم صهیونیستی بازتابی گسترده 
در آمریکا و حتی در خاورمیانه داشت. او که به‌خاطر مواضع 
تند ضد‌فلسطینی و ضد‌اسلامی شهرت داشت، در جریان یک 
گردهمایی دانشجویی در ایالت یوتا هدف گلوله قرار گرفت 
و جان باخت. انتشار ویدئوهای لحظه تیراندازی و پیام‌های 
تسلیت چهره‌هایی چون دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهو، توجه 

جهانیان را به این حادثه جلب کرد. 

چرا مرگ او بازتاب گسترده یافت؟ 
 چهره شاخص جناح راست افراطی: کرک در کمتر از یک‌دهه 
توانست به یکی از پرنفوذترین چهره‌های راست‌گرایان آمریکایی 
بدل شود، تا جایی که رسانه‌ها او را »چهره جوان جنبش مگا« 

نامیده بودند.
 نزدیکی به ترامپ: کرک در مصاحبه‌ای گفته بود در دوره 
اول ریاست‌جمهوری ترامپ بیش از صدبار به کاخ سفید رفته 
است. او پس از انتخابات۲۰۲۴ نیز به جمع مشاوران نزدیک 

ترامپ پیوست.
 شهرت در رسانه‌ها: کرک میلیون‌ها دنبال‌کننده در شبکه‌های 
اجتماعی داشت و برنامه رادیویی و پادکستش شنوندگان زیادی 
به‌ویژه در آمریکا داشت. مجله آمریکایی آتلانتیک نوامبر گذشته 

او را »پادشاه‌ساز جدید راست آمریکا« نامیده بود.
  جنجال‌سازی مستمر: سخنان تحریک‌آمیز و حملات 
بی‌پروای او علیه فلسطینیان، مسلمانان و جنبش‌های 

عدالت‌خواه در آمریکا باعث شد همواره در صدر خبرها باشد.
 واکنش‌های گسترده سیاسی: نتانیاهو او را »دوست واقعی 
اسرائیل« نامید و ترامپ از او به‌عنوان »شهید حقیقت و آزادی« 

یاد کرد؛ عباراتی که بازتاب رسانه‌ای حادثه را دوچندان کرد.

مواضع جنجالی چارلی کرک
 درباره فلسطین: بارها موجودیت فلسطین را زیر سؤال 

برده بود.
 درباره جنگ غزه: در ماه‌های اخیر او یکی از جنجالی‎ترین 

مدافعان جنگ اسرائیل در غزه بود.
 درباره اسلام: بارها به دین اسلام و نمادهای مذهبی مسلمانان 

توهین کرده بود.
 درباره نژاد: جنبش‌های حامی سیاهپوستان در آمریکا را 
اغراق‌آمیز خوانده و مدعی بود که مردان سفیدپوست قربانی 

تبعیض معکوس‌ هستند.

امتیازات داده شده اعراب به اسرائیل و نقض تمام 
توافقات 

بخشی از کشورهای منطقه از دهه 1970به سمت 
عادی‌سازی‌ روابط با اسرائیل حرکت کردند اما همه 
این توافقات تا‌کنون از سوی طرف صهیونیستی نقض 

شده است.
مصر: 1978- عادی‌سازی‌ روابط 
براساس پیمان کمپ دیوید و 
بازگشایی سفارتخانه‌های 2طرف با تعهد اسرائیل بر 
عدم‌انجام عملیات نظامی در مرز رفح. طبق این 
معاهده اسرائیل اجازه اقدام در منطقه مرزی بین نوار 
غزه و مصر به‌ویژه در محور صلاح‌الدین )فیلادلفیا( را 

ندارد مگر اینکه مصر با آن موافقت کند.
نقض توافق: ارتش رژیم صهیونیستی در جریان 
جنگ غزه برای تکمیل پروسه حمله به رفح، ضمن 
تصرف گذرگاه این شهر از محور فیلادلفیا )محور 
حائل مرزی بین مصر و سرزمین‌های اشغالی( نیز عبور 
کرد. این اقدام نقض توافقنامه صلح مصر و اسرائیل در 

سال1979موسوم به توافقنامه کمپ دیوید است.
لبنان: 1982- انعقاد توافق بین لبنان 
و اسرائیل در طول جنگ داخلی لبنان 
در  ۱۷ می‌۱۹۸۳ پس از جنگ ۱۹۸۲ لبنان و محاصره 
بیروت با درخواست خروج نیروهای ارتش اسرائیل از 

لبنان و زمینه‌سازی عادی‌سازی‌ روابط 2طرف
نقض پیمان:  پس از این پیمان اسرائیل حداقل در 

رضا عمویی | روزنامه‌نگار |  

12موشک اسرائیلی که هفته گزارش
گذشته مقر نیروهای فلسطینی 
حماس را در دوحه، پایتخت قطر هدف قرار داد 
نه فقط شهر دوحه‌، بلکه کل جهان عرب را 
لرزاند. از بحرینی که بیش از 4 سال است میزبان 
سفارت اسرائیل شده‌ تا اماراتی که حتی خرید و 
فروش ملک را برای صهیونیست‌ها آزاد کرده تا 
سوریه‌ای که پس از بشار اسد به هر ‌سازی‌ که 
نتانیاهو خواست، رقصید و حتی مصری که 
اکنون 47سال است دست دوستی به‌سوی 
تل‌آویو دراز کرده، همگی در یک سؤال با هم 
اتفاق‌نظر دارند: نتانیاهو پس از دوحه قطر کدام 
کشور منطقه را بمباران خواهد کرد؟ بمباران 
دوحه قطر توسط صهیونیست‌ها نشان داد حتی 
بزرگ‌ترین پایگاه هوایی آمریکا در منطقه  نیز 
که در قطر احداث شده، تضمین امنیت کشور 

میزبان، یعنی قطر نخواهد بود.

همکاری اطلاعاتی سایبری: تبادل اطلاعات درباره 
گروه‌های تروریستی و مشارکت در رصد و تحلیل 

فعالیت‌های سایبری و اینترنتی در منطقه.
ائتلاف‌های نظامی و راهبردی مشترک:  ائتاف 
بین‌المللی ضد‌داعش با آمریکا از ۲۰۱۴ تاکنون با 
مشارکت برخی کشورهای عربی مانند عربستان، امارات، 
اردن و بحرین انجام شده و شراکت‌های استراتژیک در 
قالب گفت‌وگوهای امنیتی منطقه‌ای مانند ابتکار امنیتی 
خاورمیانه )MESA( یا ناتوی عربی میان کشورهای عربی 

و آمریکا جریان دارد.

قطر چه امتیازاتی به آمریکایی‌ها داده است؟
1  استقرار پایگاه نظامی آمریکا در قطر: پایگاه هوایی 
العدید )Al-Udeid Air Base( به‌عنوان بزرگ‌ترین 
پایگاه نظامی آمریکا در خاورمیانه میزبان بیش از 
۱۰۰۰۰نیروی نظامی آمریکا و مقر فرماندهی مرکزی 
  )CENTCOM( نیروهای هوایی آمریکا در منطقه
است و قطر میلیاردها دلار برای توسعه پایگاه العدید 
سرمایه‌گذاری کرده تا آن را برای استفاده بلندمدت 

نیروهای آمریکایی آماده کند. 
2  مشارکت در عملیات نظامی مشترک: قطر در عملیات 
ائتلاف بین‌المللی ضد‌داعش نقش پشتیبانی لجستیکی و 
عملیاتی داشته و هواپیماهای آمریکایی از پایگاه العدید 
برای عملیات‌های هوایی در عراق، سوریه و افغانستان 

استفاده می‌کنند.
3   خرید و دریافت تسلیحات پیشرفته آمریکایی: قطر 
یکی از مشتریان اصلی تسلیحات آمریکایی در منطقه 
است و خرید جنگنده‌های F-15QA به‌عنوان مدرن‌ترین 
مدلF-15 و دریافت سامانه‌های دفاع موشکی مانند 
پاتریوت )PAC-3(و همچنین دریافت سامانه‌های راداری 
و هواپیماهای شناسایی از سوی قطر صورت گرفته است.
4   آموزش نظامی و تبادل نیرو: نیروهای قطری در 
 )Wes‌t Point(آمریکا در پایگاه‌هایی مثل وست پوینت
و دیگر مؤسسات نظامی آموزش می‌بینند و همزمان 
مربیان و مشاوران آمریکایی در قطر برای آموزش و ارتقای 

توانمندی نیروهای مسلح قطر حضور دارند.
5  هدیه ویژه به ترامپ: حتی بزرگ‌ترین هدیه مالی به 
ترامپ نیز توسط قطری‌‌ها پیشنهاد شد. در جریان سفر 
دونالد ترامپ به خاورمیانه دولت قطر یک فروند بوئینگ 
۸-۷۴۷ مجلل به ارزش ۴۰۰میلیون دلار به او به‌عنوان 
هدیه پیشنهاد داد؛ هواپیمایی که با نام »کاخ پرنده« 
شناخته می‌شود و از نظر ابعاد، امکانات و طراحی داخلی 
بسیار مدرن‌تر و پیشرفته‌تر از ایرفورس وان فعلی است اما 

حتی این هدیه نیز نتوانست قطر را امن نگه دارد.

4نوبت جنوب لبنان را اشغال کرد و همچنان با وجود 
پیمان آتش‌بس لبنان را بمباران می‌کند.

اردن: 1994- پیمان عادی‌سازی‌ 
روابط اردن و اسرائیل با هدف 
حل‌و‌فصل اختلافات مربوط به آب و زمین و گسترش 

همکاری در زمینه گردشگری و تجارت
نقض پیمان:  به موجب توافقنامه صلح »وادی عربه« 
که در سال 1994بین اردن و اسرائیل به امضا رسید 
مقرر شد اسرائیل سالانه 50میلیون مترمکعب آب 
مورد نیاز اردن را از دریاچه طبریه تأمین کند. در 
ژوئیه سال 2021در توافقی جدید مقرر شد اسرائیل 
50میلیون مترمکعب آب مازاد به اردن بفروشد اما 
تنها یک موضع‌گیری ساده اردن در قبال آنچه پس 
از عملیات توفان‌الاقصی بر سر فلسطینی‌ها می‌گذرد، 
باعث شد تل‌آویو، امان را تهدید به قطع فروش آب 
کند. این تهدید باعث شد اردن به سرعت بابت موضع‌ 

خود در قبال فلسطینی‌ها از اسرائیل عذرخواهی کند 
و پس از آن در برابر همه جنایاتی که در نوار غزه رخ 
داد و همچنان رخ می‌دهد سکوت اختیار کند. اکنون 
بیشتر منابع آبی اردن ازجمله در پایتخت این کشور 
که از سوریه سرچشمه می‌گیرد، در کنترل اسرائیل 
است و به‌نظر نمی‌رسد راه‌حلی برای برون‌رفت از این 

بحران برای اردن وجود داشته باشد.
امارات، بحرین، سودان، مراکش: 2020- پیمان 
ابراهیم مجموعه‌ای از توافق‌هاست که در آن 
عادی‌سازی روابط دیپلماتیک بین اسرائیل و چند 
کشور عربی )ابتدا با امارات متحده عربی و بحرین( 
انجام شد و قرار بود این توافقات به سایر کشورهای 

عربی ازجمله عربستان نیز تسری یابد.
نقض پیمان:   درحالی‌که تل‌آویو بر اجرای طرح 
الحاق کرانه باختری تأکید دارد، امارات در اقدامی 
هماهنگ با ریاض این امر را »خط قرمز« اعلام و تهدید 

کرد درصورت پیشروی اسرائیل در این طرح، توافقات 
ابراهیم را لغو و روند عادی‌سازی را متوقف خواهد کرد. 
به‌گفته مقامات امارات تصرف کرانه باختری برخلاف 

پیمان ابراهیم است.

انواع همکاری‌های نظامی و امنیتی با آمریکا
به‌نظر می‌رسد همکاری‌های امنیتی کشورهای عربی 

با آمریکا نتوانسته امنیت آنها را تامین کند.
همکاری نظامی: تأسیس پایگاه‌های نظامی آمریکا 
در کشورهای عربی مانند قطر )پایگاه هوایی العدید(، 
بحرین )پایگاه ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا(، 

کویت و امارات.
فروش و انتقال تسلیحات پیشرفته:  آمریکا 
بزرگ‌ترین صادرکننده ساح به کشورهای عربی 
است مانند فروش جنگنده‌های F-16 ،F-15 و 

سیستم‌های دفاع موشکی پاتریوت و تاد.
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صیفی‌جات در سبد گرانی

فرود آرام ارز

متولی بازار میوه و صیفی کیست؟
مریم موسی‌پور | روزنامه‌نگار |  درحالی‌که امسال مردم طعم میوه ارزان را نچشیده‌اند، حالا با 

قیمت‌های عجیب و غریب برخی صیفی‌جات مانند خیار و کاهو مواجه شده‌اند، قیمت‌هایی که گزارش
موجب شده تا سالاد هم به گزینه‌ای لوکس روی سفره‌ مردم بدل شود. گزارش میدانی همشهری از 
بازار میوه و تره‌بار حکایت از فروش خیار با کیفیت با قیمت هر کیلو حداقل 80هزار تومان در مناطق جنوب تهران 
دارد. خیار‌های کم‌کیفیت نیز با قیمت‌هایی حدود 65هزار تومان در حال عرضه است. قیمت هر کیلو کاهو نیز حدود 
65هزار تومان است که البته کم کیفیت‌تر آن را با قیمت‌های حدود 55هزار تومان نیز می‌توان یافت. در مناطق بالاتر 
قیمت کاهو به حدود 90هزار تومان رسیده است و البته خیار با قیمت‌های بالاتر از 100هزار تومان هم در مناطق 

مرکزی و بالای شهر تهران در حال عرضه است.

علت گرانی خیار و کاهو 

اکبر یاوری، رئیس اتحادیه بارفروشان تهران علت این گرانی‌ها را 
کاهش عرضه بار عنوان کرد. وی در گفت‌و‌‌گو با همشهری ادامه 
داد: شرایط خشکسالی، کم‌بارشی، قطعی برق و ناترازی انرژی و 
افزایش قیمت نهاده‌های کشاورزی و افزایش هزینه‌های کارگری 
با توجه به خروج اتباع از کشور عامل کاهش عرضه و نوسان قیمت 

برخی صیفی‌جات در مدت اخیر بوده است.
وی همچنین درباره افزایش قیمت خیار و کاهو گفت: بحث 
صادرات هم در این‌باره مطرح است و صادرات آنها به کشورهای 
مختلف جذابیت خاصی دارد که البته نمی‌توان صادرکنندگان را 
مقصر به‌وجود آمدن شرایط فعلی دانست. به هر حال آنها  مدت‌ها 
برای به‌دست آوردن بازار تلاش کرده‌اند. به‌گفته یاوری، وزارت 
کشاورزی باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که هم مصرف داخلی 

تامین شود و هم روند صادرات دچار اختلال نشود.
وی ادامه داد: خیار گلخانه‌ای از 45تا 70هزار تومان در میادین 
عرضه می‌شود. خیار اصفهان نیز از 35تا 45 هزار تومان در 
میادین عرضه می‌شود. قیمت هر کیلو کاهو سالادی نیز در 

میادین عرضه میوه و تره‌بار حدود 60هزار تومان است.

خیار و کاهو چه زمانی ارزان می‌شوند؟

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران عنوان کرد:‌ برای ارزان شدن 
قیمت خیار و کاهو باید منتظر عرضه بار جدید به میادین میوه 
و تره‌‌بار باشیم و امیدواریم با ورود این محصولات از مناطقی که 
فصل برداشت‌شان نزدیک است، قیمت‌ها هم به‌تدریج کاهشی 

شود.

وی گفت: در حال حاضر کاهو از اصفهان در حال ورود 
به تهران است و با آمدن کاهو از کرج و ورامین در اواخر 
شهریور قیمت‌ها متعادل می‌شود. همچنین با ورود خیار 
از کهنوج و جیرفت در پاییز قیمت خیار با یک شیب 

ملایم کاهشی خواهد شد.

 
2برابر شدن قیمت هندوانه

به‌گفته یاوری، هندوانه و خیار در یک‌ماه اخیر بالاترین 
افزایش قیمت را داشته‌اند به‌طوری که قیمت هر کیلو 
هندوانه از 11تا 12هزار تومان به 24تا 25هزار تومان 
رسید. وی علت این گرانی را کاهش شدید عرضه عنوان 
کرد و ادامه داد: هندوانه از مناطق زیادی وارد تهران می‌شد 

اما حالا فقط همدان هندوانه دارد که بخشی از آن هم صادر 
می‌شود. وی افزود: باید منتظر ماند تا هندوانه پاییزه خوزستان 

وارد بازار شود که البته تا آن موقع، تقاضا برای خرید هندوانه 
به‌دلیل ورود میوه‌های پاییزه به بازار کاهش می‌یابد.

عرضه‌های بالاتر از سود مصوب

رئیس اتحادیه بارفروشان درباره عرضه میوه و سبزیجات با قیمت 
بالاتر از سود مصوب نیز گفت: برابر قانون صنفی عرضه‌کنندگان 
در سطح شهر باید 30تا 35درصد بالاتر از قیمت بارفروشان 
محصول را به‌دست مصرف‌کننده برسانند اما هزینه‌های 
خرده‌فروشان هم بالاست و بیشتر واحدهای صنفی، اجاره‌ای 
است که موجب می‌شود برخی از آنها تخلف کنند و شاید بهتر 

باشد درصد سود آنها تا حدی افزایش یابد.

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت‌افزار و لوازم مهندسی تهران با اعلام رشد 
۳۰درصدی قیمت نوشت‌افزار نسبت به سال گذشته از کاهش تقاضا در بازار خبر داد 
و گفت: خانواده‌ها به‌دلیل محدودیت‌های مالی، خریدهای خود را به حداقل رسانده و 
بیشتر به‌دنبال اجناس کاربردی و ارزان هستند.

 رئیس‌کل بانک مرکزی از رشد 37درصدی ذخایر طلای بانک مرکزی ایران خبر داد 
و گفت: مازاد تراز تجاری ایران در سال ۱۴۰۲ معادل ۲۱میلیارد دلار مثبت بود که با 
افزایش ۵.۸میلیارد دلاری، مازاد تراز تجاری ایران در سال گذشته به ۲۶.۸میلیارد 

دلار رسید.

30
درصد

37
درصد

توافق ایران و روسیه بر سر انتقال گاز 
به ایران در آستانه نهایی شدن است

 سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه گفت: یکی 
از موارد مهم مورد توافق تهران و مسکو در بخش 
همکاری‌های مشترک انرژی موضوع انتقال گاز به 
ایران بود که اقدامات اولیه انجام شد و در آستانه نهایی 

شدن است.

گشتی در اقتصاد ایران

هیأت واگذاری به ریاست وزیر اقتصاد با 
تعویق واگذاری سهام سایپا تا ‌۶ماه موافقت 
کرد و مقرر شد واگذاری سهام شرکت 
سایپا تا اول اسفند ۱۴۰۴ به تعویق بیفتد تا 
فرصت کافی برای اصلاحات و آماده‌سازی 

شرکت فراهم شود.

رأی بدوی سازمان تعزیرات حکومتی علیه 
ایران‌خودرو به اتهام گرانفروشی صادر شد. 
براساس این حکم بزرگ‌ترین خودروساز 
کشور به پرداخت بیش از ۱۶۲۴میلیارد 

تومان جریمه نقدی محکوم شد.

طبق اعلام بانک مرکزی از ابتدای 
فروردین تا ۱۸ شهریور، بیش از ۲۵میلیارد 
و ۲۸۳میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای صنعتی 
و همچنین رفع نیازهای خدماتی تأمین 

شده است. 

براساس داده‌های سازمان بورس و اوراق 
بهادار، در پایان مرداد سال‌جاری تعداد 
سهامداران خارجی فعال در بازار سهام 
ایران به ۵۱۳۳سهامدار رسید که ارزش 
سبد سرمایه‌گذاری آنها معادل ۱۶.۷همت 

است.

سخنگوی شورای رقابت گفت: عرضه 
خودرو در بورس کالا نه‌تنها با مقوله  خودرو 
به‌عنوان کالایی مصرفی ناسازگار است، 
بلکه ممکن است زمینه‌ساز گمراهی 
سهامداران و اخلال در بازار خودرو نیز 

باشد.

با سرد شدن هوا و کاهش مصرف برق در 
کشور فرصت مناسبی فراهم شده تا دولت 
یک خبر امیدوارکننده به مردم بدهد: پایان 
خاموشی‌ها. منطبق با داده‌های هواشناسی، 
دما در هفته جاری تا ۵ درجه کاهش خواهد 

داشت.

 مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل‌ونقل 
بین‌المللی سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای از جابه‌جایی بیش از ۶میلیون و 
۵۰۰هزار تن کالا در 5 ‌ماه نخست سال 
۱۴۰۴ از طریق شبکه جاده‌ای کشور خبر 

داد.

 رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت 
در یک سال دولت چهاردهم یک‌هزار و 
۲۰۰هکتار زمین روستایی را برای نهضت 
ملی و طرح جوانی جمعیت تأمین کرده 
است، از واگذاری ۲هزار و ۲۸۱قطعه زمین 

روستایی در یک سال اول دولت خبر داد.

به‌گفته سخنگوی طرح کالابرگ 
الکترونیک، تاکنون ۲میلیون و ۹۲۱هزار 
نفر از مرحله چهارم کالابرگ الکترونیک 
استفاده کرده‌اند. مشمولان می‌توانند از 
اعتبار واریز شده برای خرید ۱۱قلم کالای 

خوراکی استفاده کنند.

 معاون وزیر جهادکشاورزی اعلام کرد 
۱۵۰هزار تن برنج وارداتی توسط بخش 
خصوصی، تحت نظارت شرکت بازرگانی 
دولتی در اختیار استانداران قرار می‌گیرد 
تا براساس سیاست‌های ستاد تنظیم بازار 

با قیمت مصوب توزیع شود.

سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد تخصیص 
اعتبارات عمرانی در ‌۵ ماه اول سال‌جاری به 
رقم ۱۹۰.۷هزار میلیارد تومان رسیده است. 
این در حالی است که تخصیص اعتبارات 
عمرانی ۵ماه نخست سال ۱۴۰۳برابر 

۵۱.۷هزار میلیارد تومان بوده است.

رئیس شورای تأمین دام گفت: طی روزهای 
اخیر شاهد جهش قیمت در بازار گوشت 
گوساله زنده بودیم که این موضوع نادر و 
بی‌سابقه است. به‌دلیل این نوسانات هر 
کیلوگرم گوشت گوساله ۱۰۰هزار تومان 

افزایش قیمت پیدا کرد.

جدیدترین آمار کشورهای صادرکننده 
نفت خام )اوپک( نشان می‌دهد با کاهش 
تولید نفت ایران در مرداد‌ماه به ۳میلیون و 
۲۱۸هزار بشکه در روز، کشورمان چهارمین 
تولیدکننده نفت اوپک شد و  پس از 2 سال 

جایگاه سوم  اوپک را از دست داد. 

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

صنعت

کمبود نقدینگی؛ عامل تعطیلی 
۵۳درصد از واحد‌های صنعتی 

براساس آمار‌های ارائه شده توسط سازمان صنایع کوچک 
و شهرک‌های صنعتی ایران، بیش از ۵۲ هزار واحد صنعتی 
در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور به بهره‌برداری رسیده 
است که از این تعداد حدود ۴۵۴۹۸ واحد صنعتی فعال و 

حدود ۶۵۸۹ واحد صنعتی غیرفعال هستند.
همچنین طی نیمه دوم دهه ۹۰ شمسی به شمار 
واحد‌های صنعتی غیرفعال به‌طور قابل توجهی افزوده 
شده است، به‌طوری که از ۶۵۸۹واحد صنعتی غیرفعال 
حدود ۳۶۹۶واحد صنعتی، یعنی حدود ۵۶ درصد از 
واحد‌های صنعتی غیرفعال در فاصله سال‌های ۱۳۹۶ 

تاکنون تعطیل شده‌اند.

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از وضعیت واحد‌های 
صنعتی کشور حاکی از آن است که از کل واحد‌های 
به‌بهره‌برداری رسیده تعداد ۴۸۱۲۴ )حدود ۹۲درصد( 
از واحد‌های صنعتی خرد و کوچک، تعداد ۳۰۶۴واحد 
صنعتی )۶درصد( با مقیاس متوسط و تنها ۸۹۹واحد 
صنعتی )۲درصد( در مقیاس بزرگ هستند. از میان 
واحد‌های صنعتی فعال در شهرک‌های صنعتی نیز 
۱۳۸۸۳ واحد صنعتی )۳۱درصد( با ظرفیت بالای 
۷۰درصد مشغول فعالیت هستند. تعداد ۱۷۱۱۴واحد 
صنعتی )۳۸درصد( ۵۰ تا ۷۰درصد از ظرفیت خود 

 را به‌کار گرفته‌اند و حدود ۱۴۵۰۱واحد صنعتی
 )۳۲ درصد( با ظرفیت کمتر از ۵۰درصد 

مشغول فعالیت هستند. براساس این 
گزارش، 53/6درصد از واحد‌های 

صنعتی غیرفعال در شهرک‌های 
صنعتی به‌دلیل کمبود نقدینگی، 

16/9 درصد از واحد‌های صنعتی 
تعطیل شده در شهرک‌های صنعتی به‌دلیل 

عدم‌تقاضای بازار، نزدیک به ۴درصد از واحد‌های صنعتی 
به‌دلیل اختلاف فیمابین شرکا، نزدیک به ۴درصد از 
واحد‌های صنعتی غیرفعال به‌دلیل عدم‌تأمین مواداولیه، 
حدود 1/3درصد از واحد‌های صنعتی غیرفعال به‌دلیل 
فرسودگی ماشین‌آلات و ضعف تکنولوژی، 0/9درصد از 
واحد‌های صنعتی تعطیل به موجب مشکلات زیرساختی، 
0/8درصد از واحد‌های غیرفعال به‌دلیل مشکلات قضایی 
و حدود ۲۰درصد از واحد‌های صنعتی تعطیل در 
شهرک‌های صنعتی نیز به‌دلیل مواجهه با ترکیبی از 

مشکلات اشاره شده از ادامه فعالیت بازمانده‌اند.

تعداد واحدهای صنعتی 
ثبت‌شده در شهرک‌های صنعتی 52087

تعداد واحدهای صنعتی 
غیرفعال در شهرک‌های صنعتی  ۶۵۸۹

تعداد واحدهای صنعتی فعال 
در شهرک‌های صنعتی  ۴۵۴۹۸

واحدهای صنعتی تعطیل شده 
به‌علت کمبود نقدینگی 53.6

درصد

قیمت برخی انواع سبزیجات در جنوب تهران
قیمت)تومان(نام محصول )یک کیلو(

80000خیار
60000کاهو
25000گوجه

28000پیاز زرد 
34000سیب‌زمینی 

40000کلم قرمز
35000کلم سفید

رضا کربلائی | روزنامه‌نگار | قیمت هر دلار آمریکا در پایان هفته در بازار آزاد 

ارز ایران به زیر 100هزار تومان رسید و 99هزار و 300تومان قیمت خورد؛ گزارش
نشانه‌ای از بازگشت نسبی آرامش ارزی با تخلیه هیجان و انتظارات روانی 
ناشی از احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه که می‌تواند ثبات ارزی را تضمین کند. به گزارش 
همشهری، پس از ثبت قیمت 105هزار تومان به ازای هر دلار آمریکا در 9شهریور 1404 بازار 
ارز آزاد ایران روزهای پرنوسانی داشت تا اینکه روز پنجشنبه قیمت ارز وارد کانال 99هزار 
تومان شد. این اتفاق بازارهای دیگر نقدشونده نظیر طلا و سکه را هم تحت‌تأثیر قرار داد و 

فعالان بازار شاهد افت محسوس قیمت‌ها بودند.

دلار چرا عقب نشست؟
پیش از این همشهری پیش‌بینی کرده بود که 
با فروکش کردن 
انتظارات تورمی و 
مداخله مؤثر بانک مرکزی 
قیمت ارز کاهش می‌یابد، چه 
اینکه همزمان با اوج‌گیری قیمت ارز در 
بازار داخلی بانک مرکزی از طریق صرافی‌های 
منتخب سیاست عرضه ارز با هدف کاهش فاصله 
قیمت دلار آزاد با نرخ‌های بازار توافقی را آغاز کرد 

تا جلوی سفته‌بازی ارزی را بگیرد.

آینده ثبات ارزی 
سؤال مهم این است که آیا ثبات بازار ارز حفظ 
خواهد شد؟ همه نگاه‌ها به تحرک دستگاه 
دیپلماسی ایران برای خنثی‌سازی فشار تحریم‌ها 
و تدبیر تیم اقتصادی دولت و بانک مرکزی برای 
کنترل بازار دوخته شده است. هرچند این احتمال 
وجود دارد با غالب شدن جو خبری و رسانه‌ای 
منفی دوباره انتظارات تورمی و جو روانی بر بازار 
آزاد ارز حاکم شود، اما ریسک خرید و فروش ارز 
به‌ویژه برای شهروندان عادی بالاست و ممکن 

است در تله ارزی گرفتار شوند.

ثبات ارزی یا رویای تک‌نرخی؟
در شرایطی که بانک مرکزی در تلاش برای حفظ 
ثبات ارزی است اظهارنظر وزیر اقتصاد مبنی بر 
آمادگی دولت برای تک‌نرخی کردن ارز به یک 
چالش جدی تبدیل شده است. کارشناسان 
می‌گویند تا زمانی که سیاست‌های تجاری مقوم 
تقاضای ارز برای قاچاق است، اختلاف بازار ارز 
رسمی و غیررسمی وجود دارد و نمی‌توان به سمت 

تک‌نرخی شدن ارز حرکت کرد.

نظر کارشناسان
 علاءالدین ازوجی، رئیس امور اقتصاد کلان 
سازمان برنامه و بودجه کشور معتقد است  
نوسانات ارزی فعلی به‌دلیل تقاضای معاملاتی 
اتفاق نمی‌افتد و بیشتر ناشی از سفته‌بازی است. 
تیمور محمدی، رئیس پژوهشکده اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی هم می‌گوید: بازار با 2 مولفه 
مقدار و قیمت مبادله مشخص می‌شود که متغیر 

قیمت همیشه پرنوسان‌تر است.

همشهری چشم‌انداز قیمت دلار در بازار آزاد 
ارز ایران را بررسی کرده است
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جنایت در ایران، بخشش در استرالیا
 تلاش خیرین در این پرونده جنایی، نتیجه داد و اولیای دم که دختران مقتول هستند، تصمیم 
گرفتند قاتل پدرشان را ببخشند. آنها ساکن استرالیا هستند و وقتی شنیدند که قاتل پدرشان، 
رفتارهای مناسبی در زندان دارد و هر شب در حال دعا و حفظ قرآن است، تصمیم گرفتند به او 
زندگی ببخشند. آنها مدتی قبل، به سفارت ایران در استرالیا رفتند و برگه رضایت خود را در اختیار سفارت قرار دادند. 
آنها به شرط اینکه قاتل پدرشان برای هزار دانش‌آموز بی‌سرپرست و نیازمند که در روستا و مناطق محروم کشور زندگی 
می‌کنند، لوازم‌التحریر تهیه کند، حاضر به بخشش قاتل پدرشان شدند. به این ترتیب قاتل با کمک خانواده‌اش، بیش از 

هزار دانش‌آموز بی‌سرپرست را که در مناطق محروم زندگی می‌کنند شناسایی و بسته‌های لوازم‌التحریر  را تهیه کرده و در 
آستانه بازگشایی مدارس در اختیارشان قرار داده است. آنها حتی اقدام به عکسبرداری و فیلمبرداری از این کار کردند و 

فیلم و عکس‌ها را برای دختران مقتول فرستادند و به این ترتیب قاتلی که در آستانه قصاص بود، از مجازات مرگ نجات پیدا 
کرد و یکشنبه گذشته، پس از گذشت 8سال از زندان آزاد شد.

مکث

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تأیید حکم  قصاص قاتل الهه 
‌3ماه پس از قتل الهه حسین‌نژاد به‌دست راننده مسافرکشی در 
جاده اسلامشهر، قضات دیوان‌عالی کشور حکم قصاص قاتل را 
تأیید کردند تا شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شود.

به گزارش همشهری، الهه حسین‌نژاد، دختر اهل اسلامشهر 
خردادماه امسال از محل کارش به‌سوی خانه پدری در 
اسلامشهر به راه افتاد. او در میدان آزادی سوار یک خودروی 
مسافربر شخصی شد، اما در بین راه راننده او را ربود و به قتل 
رساند. چند روز پس از این جنایت بود که متهم دستگیر شد و 
به قتل اعتراف کرد. با وجود دفاعیات متهم در دادگاه،  قضات 
او را به قصاص در ملأعام محکوم کردند. هرچند متهم و وکیل 
مدافعش به رأی دادگاه اعتراض کردند و پرونده برای بررسی 
نهایی به دیوان‌عالی کشور فرستاده شد، اما قضات دیوان نیز 
حکم دادگاه را تأیید کردند تا شمارش معکوس برای قصاص 

قاتل الهه آغاز شود.

سقوط غلتک جان 2خواهر را گرفت 
سقوط غلتک راهسازی از جاده 
در حال ساخت در ارتفاعات 
آمل حادثه هولناکی را  رقم 
زد و موجب مرگ 2خواهر 
17و 10ساله شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه در منطقه 
ییلاق مریجان شهرستان آمل 
رخ داد. آن روز غلتک راهسازی در 
ارتفاعات بالادست در حال فعالیت 
بود که ناگهان ترمز برید و از جاده 
در حال ساخت منحرف شد و به 
پایین سقوط کرد. محل سقوط 
غلتک جایی بود که یک خودروی سمند پارک شده بود و پدر 
و مادر خانواده بیرون از ماشین و 2دختر 17و 10ساله خانواده 
به نام‌های مهدیس و مهرسانا داخل ماشین بودند. غلتک از 
بالادست روی این خودرو سقوط کرد و در این حادثه هولناک 

هر دو خواهر نوجوان جانشان را از دست دادند. 

آموزش

ارثیه افراد مجرد به چه‌کسانی می‌رسد‌؟
یکی از حالات تقسیم ارث تقسیم 
ارث خواهر و برادر مجرد است. 
به ‌عبارت دیگر، در صورتی که 
در یک خانواده خواهر و برادر 
مجردی فوت کند این سؤال 
مطرح می‌شود که نحوه تقسیم 

ارث ایشان چگونه است. هاتف حسین‌زاده، وکیل پایه یک 
دادگستری در این ‌باره می‌گوید: درصورت فوت دختر یا 
پسر مجرد، اگر آنها پدر و مادر یا یکی از آنها را داشته باشند، 
سهم‌الارث متوفی میان پدر و مادر که طبقه اول ارث هستند، 
تقسیم خواهد شد. براساس ماده۹۰۶ قانون مدنی، مادر 
یک‌سوم و پدر دوسوم ارث را می‌برد. ولی در صورتی که پدر 
و مادر متوفی در قید حیات نباشند، نوبت به تقسیم ارث در 
طبقه دوم می‌رسد. در این طبقه پدر‌بزرگ‌ و مادر‌بزرگ‌ و 
خواهران و برادران متوفی هستند که از سهم‌الارث بهره‌مند 
خواهند شد، اما در صورت نبود ورثه در طبقه اول و دوم، نوبت 
به تقسیم ارث میان نزدیکان طبقه سوم خواهد رسید. طبقه 
سوم ارث طبق قانون شامل عموها، عمه‌ها، دایی‌ها، خاله‌ها و 

فرزندان آنها می‌شود.

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار|  دختران مقتولی 

که پس از به قتل رسیدن پدرشان به گزارش
استرالیا مهاجرت کرده بودند، 8سال پس 
از  این جنایت تصمیم گرفتند قاتل پدرشان را ببخشند. آنها 

برای این بخشش شرط جالبی را مطرح کردند.

به گزارش همشهری، مرداد سال96   گزارش قتل مردی در 
یکی از شهرهای جنوبی کشور به پلیس اعلام شد. مقتول 
مردی 55ساله بود که در جریان درگیری در خیابان، با 
یک ضربه چاقو زخمی شده و پس از انتقال به بیمارستان 
جانش را از دست داده بود. تحقیق از شاهدان و بررسی 
دوربین‌های مداربسته حکایت از این داشت که مقتول روز 
حادثه درحالی‌که سوار بر پراید خود بوده، در نزدیکی یک 
موتورسوار توقف کرده و به سمت وی رفته و کمی بعد آنها با 
یکدیگر درگیر می‌شوند و مرد موتورسوار با چاقو، ضربه‌ای به 
قفسه سینه مقتول زده و فرار می‌کند. وقتی معلوم شد که مرد 
موتورسوار یکی از دوستان قدیمی مقتول به نام سعید بود، 
دستور بازداشت وی صادر شد تا اینکه ‌6ماه بعد ردپای او در 
استان مرکزی به‌دست آمد. با این حال، سعید وقتی متوجه شد 
که در یک قدمی دستگیری قرار دارد، راهی اداره پلیس شد 
و خودش را معرفی کرد. سعید در بازجویی‌ها به قتل دوست 
قدیمی خود اعتراف کرد. او درباره انگیزه‌اش گفت: چند وقتی 

می‌شد که اوضاع مالی‌ام به هم ریخته بود. ورشکست شده بودم 
و همسرم نیز مرا ترک کرده بود. از مقتول که دوست قدیمی‌ام 
بود، 2میلیون تومان پول قرض گرفته بودم اما شرایط پس 
دادنش را نداشتم. مقتول هم پولش را می‌خواست و مدام به من 
پیام می‌داد تا اینکه روز حادثه با او قرار گذاشتم تا با هم صحبت 
کنیم. آنقدر عصبانی بودم که اصلا متوجه نشدم چطور با چاقو 
به او ضربه زدم اما در این مدت به‌شدت عذاب وجدان داشتم و 
هر شب کابوس می‌دیدم. وی ادامه داد: در این مدت آواره بودم 
و به شهرهای مختلف رفتم اما از فرار خسته شدم و تصمیم 

گرفتم خودم را معرفی کنم. سعید در دادگاه محاکمه 
و به قصاص محکوم شد. این حکم به تأیید 

قضات دیوان عالی کشور رسید و شمارش 
معکوس برای اجرای حکم آغاز شد. هرچند 
 او اوایل امسال پای چوبه دار رفت اما وکیل
 اولیای دم در زندان حاضر نشد و قاتل به 
زندان برگشت. از آن پس تلاش خیرین 
که یکی از آنها آذر شهسواری، سفیر صلح 

است برای نجات قاتل آغاز شد.

شهادت آتش‌نشان مشهدی در عملیات اطفای حریق
آتش‌سوزی در یک کارگاه تولید مبل در مشهد علاوه بر وارد کردن خسارت، موجب شهادت یکی از آتش‌نشانان 
شد. این آتش‌نشان که رضا فخریان نام داشت و از آتش‌نشانان ایستگاه 18مشهد بود روز گذشته همراه با ده‌ها 

آتش‌نشان در عملیات اطفای حریق در خیابان بابانظر شرکت داشت اما دچار حادثه شد و به شهادت رسید.

پرونده 4جاسوس موساد در دادگاه
رئیس‌کل دادگستری آذربایجان غربی از صدور کیفرخواست ۴ نفر از عوامل جاسوسی رژیم صهیونیستی و مرتبط 
با موساد خبر داد. به‌گفته ناصر عتباتی، این ۴متهم در جهت شناسایی دقیق اماکن و استحکامات نظامی و 

مراکز حساس در سطح کشور اقداماتی نظیر تهیه عکس، فیلم و ارسال به عوامل موساد انجام داده بودند.
رویداد

دادگستری

دادگاه

  کلثوم اکبری، قاتل سریالی مازندران که در 20سال 
گذشته 11مرتبه شوهر کرده و همه آنها را به قتل رسانده است 
روز 23شهریور ماه برای دومین بار در دادگاه کیفری یک استان 

مازندران محاکمه خواهد شد.
  ظهر روز پنجشنبه، تخریب ساختمانی قدیمی در خیابان 
پیروزی موجب گرفتار شدن 3کارگر زیر آوار و جان‌باختن 

یکی از آنها شد.
  2مرد جوان که ظهر روز پنجشنبه برای شنا وارد کانال آب 
نجف‌آباد قزوین شده بودند، به‌دلیل ناآشنا بودن با شنا دچار 

حادثه شده و جان خود را از دست دادند.
  مردی که در جریان برگزاری مراسم عروسی در یکی از 
روستاهای الیگودرز با تیراندازی قصد ایجاد شادی داشت اما 
جان زن جوانی را گرفته و شمار دیگری از مهمانان را مجروح 

کرده بود ساعتی بعد از این حادثه دستگیر شد.

سرخط خبرها

داخلی

چرا  تتلو مشمول عفو  اخیر نشد؟ 

چند روز قبل با درخواست رئیس قوه قضاییه و موافقت 
رهبرانقلاب شمار زیادی از محکومان دادگاه‌ها مورد 
عفو قرار گرفتند. برخی گمانه‌زنی‌ها از قرارداشتن نام 
امیرحسین مقصودلو در میان عفوشدگان حکایت 
داشت، اما شواهد نشان می‌دهد که او شامل این عفو 

نشده است.
به گزارش همشهری، با اعلام خبر عفو معیاری هفدهم 
ربیع‌الاول که شامل جمع کثیری از محکومان می‌شود، 
برخی گمانه‌زنی‌ها در مورد افراد مشمول این عفو 
ازجمله امیرحسین مقصودلو ملقب به تتلو مطرح 

شد. او که به اتهام سب‌النبی از سوی دادگاه به اعدام 
محکوم شده، چندی قبل ضمن ابراز ندامت اعلام 
کرد که توبه کرده است و درخواست عفو او از سوی 
دادگاه پذیرفته و برای انجام روند قضایی به دفتر رئیس 
عدلیه ارسال شد. این درخواست برای قطعی‌شدن 
باید از سوی رهبرانقلاب نیز مورد پذیرش قرار گیرد. 
در روزهای گذشته اعلام خبر عفو شمار زیادی از 
محکومان دادگاه‌ها بار دیگر نام تتلو را مطرح کرد 
و برخی گمانه‌زنی‌ها از عفو وی حکایت داشت؛ اما 
براساس اعلام مرکز رسانه قوه قضاییه، او مشمول 

این عفو قرار نگرفته است. در عفو معیاری اخیر جرائم 
مستوجب مجازات حدی مستثنی شده‌اند و معیار‌های 
عفو اخیر شامل محکومانی که جرائم آنها مستوجب 
مجازات حد است، نمی‌شود  و جرم تتلو ازجمله جرائم 
حدی است. با وجود این براساس اعلام مرکز رسانه 
قوه قضاییه، »بررسی پرونده تتلو و مسیر عفو وی از 
حکم اعدامی که دارد، مسیری غیراز عفو معیاری اخیر 
است.« در عفو معیاری اخیر محکومانی که جرائم 
مستوجب مجازات حدی مرتکب شده‌اند در فهرست 

افراد مشمول عفو قرار نگرفته‌اند. 

دختران مقتول از استرالیا قاتل پدرشان را بخشیدند

بخشش قاتل به نفع هزار دانش‌آموزبخشش قاتل به نفع هزار دانش‌آموز

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

ثبت ملی مینای صبی
در میناکاری صبی که در 
فهرست آثار ملی نیز به ثبت 
رسیده از طلای 22عیار و نقره 
با درجه خلوص بالا استفاده 
می‌شود که قابلیت نگه داشتن 
و پذیرندگی مینا را داشته 
باشد. برای ساخت زیورآلات 
مینای صبی، شیارهایی با قلم 
روی طلا ایجاد می‌شود و سپس 
این شیارها با مینای مشکی یا 
رنگی پر می‌شوند. مینا نیز رنگ 
لعابدار مخصوصی است که با 
حرارت زیاد پخته می‌شود تا 

رنگ آن تثبیت شود.

مکث

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگارگردشگری

مجید جباری؛ روزنامه‌نگارخبر روز

راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار | صنایع‌دستی خوزستان را بیشتر با 

کپوبافی، حصیربافی و خراطی می‌شناسیم، اما پس از معرفی اهواز به‌عنوان گزارش
شهر ملی »مینای صبی« نگاه‌ها به سمت زیورآلاتی جلب شد که با سابقه 
700ساله خود روایتی ظریف از نخل، کشتی، کاروان، شتر و قافله‌سالار دارد؛ هنری که به 
صابئین مندایی تعلق دارد. این گروه از اقلیت‌های مذهبی صاحب کتاب و از پیروان 
حضرت‌یحیی)ع( در ایران، عراق و سوریه هستند که در ایران در اهواز ساکن‌ شده‌اند و شغل 

اصلی‌شان زرگری و میناکاری است.

7 قرن میناکاری در حاشیه کارون
هنر کهن میناکاری صبی در اهواز همچنان زنده و پویاست

لوتکا، قایق مرداب‌گردی

لوتکاسازی شغلی است که برخی از قدیمی‌های گیلان اجازه 
نمی‌دهند به فراموشی سپرده شود. البته در این استان تعداد 
بسیار کمی از نجاران به ساخت قایق‌های کوچک چوبی که با 
نام لوتکا شناخته می‌شوند، مشغول هستند. لوتکا در واقع همان 
قایق‌های ماهیگیری و پارویی دو سر تیز است که در مرداب و 

رودخانه استفاده می‌شود.

شیوه ساخت لوتکا
لوتکا قایقی سبک با دماغه‌های تیز است و گرچه امروز برای 
گردشگری و تفریح هم استفاده می‌شود، اما بیشتر ابزار صیادان 
است. شیوه ساخت به این شکل است که قایق‌ساز پس از آماده 
کردن الوار، کف قایق را طراحی می‌کند و سپس لبه‌های قایق را 
برش می‌زند و لبه‌های تخته را با میخ به هم متصل می‌کند. اتصال 
لبه‌های تخته‌های کف قایق برای جلوگیری از نفوذ آب مهم و 
حساس است. بعد از آن اسکلت لبه قایق با الوار شکل می‌گیرد. در 

ساخت قایق باید در توازن دو طرف قایق دقت شود.

ساخت قایق در 3روز
لوتکا واژه گیلکی است و در عین حال، از آن به‌عنوان یک 
عبارت روسی یاد می‌شود. محمد کریمی، یکی از آخرین 
بازماندگان ساخت لوتکا که هنوز در کارگاه نجاری خود به 
ساخت قایق‌چوبی اشتغال دارد به همشهری می‌گوید: »لوتکا 

هنوز بازار خوبی دارد. گاهی آن‌قدر 
مشتری دارد که وقت نمی‌کنم سفارش 
آنها را بسازم. قایق‌ها را عمدتا در 3روز 
و با چوب درست می‌کنم.« کریمی 
در روستای دستک از توابع بخش 
بندرکیاشهر در گیلان فعالیت می‌کند. 
او 74ساله و معتقد است به‌دلیل شیوه 
ساخت کسی با لوتکا غرق نخواهد شد.

کاهش آلودگی لایه ازن با اقدامات هدفمند سازمان محیط‌زیست ایران
صدیقه ترابی، معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت  محیط‌زیست: با پایش مداوم و اجرای طرح‌های 
هدفمند کاهش آلاینده‌ها، ایران توانسته به موفقیت‌هایی در بهبود وضعیت لایه ازن دست یابد. گزارش‌ها نشان 
می‌دهند که اقداماتی چون هدف‌گذاری واردات گاز به نتایج ملموس در کاهش آلودگی لایه ازن منجر شده است.

70درصد خون سیستان‌وبلوچستان از استان‌های دیگر تأمین می‌شود
ابوالحسن صفدری، مدیرکل انتقال خون سیستان و بلوچستان: بیش از ۷۰درصد نیاز خونی این استان از 
سایر استان‌ها تأمین می‌شود. وجود 3646بیمار تالاسمی ماژور، 1395بیمار هموفیلی و همچنین آمار بالای 

تصادف‌های جاده‌ای، نیاز مستمر مراکز درمانی به خون و فرآورده‌های خونی را دوچندان کرده است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سرو ابرکوه خشک می‌شود؟ 
قنات نبادان در ابرکوه استان یزد به‌عنوان شاهکار بزرگ تمدن 
قناتی بشر، این روزها حال خوشی ندارد و به‌دلیل حفر چاه 
خشک شده‌است؛ درحالی‌که این قنات آبشخور اصلی سرو 
تاریخی ابرکوه به قدمت ۴هزار سال نیز بوده ‌است. قنات نبادان 
در مسیر خود از 4 آسیاب، یک سرداب، یک یخچال و باغ‌ها و 
منازل بی‌شماری عبور می‌کند. یک متخصص قنات در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: »قنات گناباد را به‌عنوان قدیمی‌ترین 
قنات جهان می‌شناسیم، اما اهمیت قنات نبادان بیشتر از قنات 
قصبه گناباد است، زیرا قنات در نواحی کویری حفر شده ‌است. با 
توجه به شرایطی که گذشتگان ما برای حفر قنات داشتند، قنات 

نبادان، یک شاهکار و نمود عینی زحمت پیشینیان ماست.«
محمد برشان می‌افزاید: »می‌توانیم سرو ابرکوه را از راه‌های 
دیگری آبیاری کنیم ولی خشک شدن سرو ابرکوه یعنی 
خشک‌شدن مزارع بسیاری که از این قنات آبیاری می‌شدند. 

قنات نبادان به‌دلیل حفر چاه خشک شده‌است.«

 بزرگ‌ترین پهنه آبی
شمال‌غرب ایران شوره‌زار شد

هشدار احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، در نیمه مرداد درباره خشکیدن دریاچه ارومیه تا 
پایان تابستان با تصاویر تازه ناسا تأیید شد؛ تصاویری که نشان 
می‌دهد ارومیه در آستانه خشکیدگی کامل قرار دارد و درصورت 
تداوم گرمای هوا، طی روزهای آینده آخرین لکه‌های آب آن نیز 

از میان خواهد رفت.
2 ‌ماه پیش، کارشناسان و مدیران محیط‌زیست از رسیدن 
تراز آبی دریاچه به پایین‌ترین سطح خود خبر دادند و احتمال 
خشکیدگی کامل را پیش‌بینی کرده بودند. داده‌های رسمی نیز 
این روند را تأیید می‌کند. در نیمه مرداد، تراز آب ‌۱۲۶۹.۷۴متر، 
وسعت آن فقط ۵۸۱ کیلومترمربع و حجم ذخیره آبی حدود نیم 
میلیارد مترمکعب اعلام شد؛ رقمی که در همین زمان در سال 

گذشته بیش از ۲ میلیارد مترمکعب بود.
دریاچه‌ای که روزگاری بزرگ‌ترین پهنه شور خاورمیانه بود، 

امروز به شوره‌زار سفید و لکه‌های پراکنده آب بدل شده است.

پیگیری

  آموزش سینه به سینه 
بهرام چحیلی، یکی از پیشکسوتان »میناکاری 
صبی« درباره آموزش سینه به سینه مینای صبی 
از پدر به پسر و علت ماندگاری این هنر می‌گوید. 
گویی بانوان در این عرصه غایب هستند؛ غیبتی 
خودخواسته که البته از فرهنگ اجتماعی هم 
جدا نیست. چحیلی این موضوع را بیشتر توضیح 
می‌دهد و می‌گوید: »از آنجا که همیشه مردان 
نان‌آور خانه بودند و زنان به فعالیت‌های خانه 
و فرزندان می‌پرداختند، زنان به عرصه ساخت 
مینای صبی که یک کار بیرون از خانه بوده، ورود 
نکردند. با تغییر نگرش اجتماع به فعالیت بانوان، 
حضورشان برای آموزش و یادگیری آزاد است 
ولی خودشان هم چندان اشتیاقی ندارند. برای 
همین در این هنرصنعت فقط مردان مشغول 

فعالیت هستند.«

  قصه اقلیم روی زیورآلات
بهرام چحیلی که حالا 60ساله و از نوجوانی 
ساخت طلای صبی را کنار دست پدر با 
چکش‌کاری تمرین کرده. او می‌گوید 
که ساخت مینای صبی به‌عنوان هنری 
دست‌ساز، میراث اجدادی آنان است؛ 
همان اجدادی که از 2هزار سال پیش 
در بین‌‌النهرین ساکن بودند و طرح روی 
زیورآلات را از طبیعت پیرامون‌شان الهام 
می‌گرفتند و روی طلا و نقره نقش می‌زدند. 
او به همشهری می‌گوید: »در 6طایفه مندایی 
)چحیلی، خمیسی، عسکری، جیزان، دراجی 
و طاووسی( که همچنان به ساخت مینای 
صبی مشغول هستند، فوت و فن این هنر از 
پدر به پسر ارث می‌رسد. تقریبا حدود 30نفر 

مشغول این حرفه هستیم.«

  نمادهایی از خوزستان
بهرام چحیلی اضافه شدن ایده‌ها و طرح‌های جدید روی مینای صبی را 
چندان خوشایند سلیقه مخاطب نمی‌داند و می‌گوید: »مینای صبی به همین 
نمادها زنده است و تمام نقش‌ها عمر چند صد 
ساله دارد و هویت مینای صبی شده ‌است. 
نماد که عوض شود دیگر مینای صبی 

نیست. البته از گل، ترنج یا بته‌جقه هم 
استفاده می‌کنیم، اما در کنار نمادهای 

اصیل.« در بین نمادهایی که این پیشکسوت از آن 
یاد می‌کند، نخل از همه مهم‌تر است. نخل نماد خوزستان است. قایق 
یا کشتی نماد روزگار پر آب کارون است که قایق‌ها در آن مسافر و بار 

جابه‌جا می‌کردند و شتر نماد مهاجرت مندایی‌ها به ایران.

700
سال 
سابقه

30
نفر 

صنعتگر
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

کشتی‌های کاروان صمود که از آبهای اسپانیا و با 
حضور نمایندگانی از 44کشور، حرکت خود را آغاز 
کرده، حالا بعد از چند روز توقف در بندرگاه کشور 
تونس راهی غزه شده است. اعضای بشر دوست 

این کاروان تمام خطرها را به جان خریده‌اند تا شاید 
بتوانند محاصره رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه 
را بشکنند. این کاروان پس از حمله اسرائیل به 
کشتی‌های انفرادی شکل گرفت تا شاید حمایت 

جهانی از 50کشتی‌ کاروان صمود، تبدیل به 
دریچه‌ای برای نجات مردم غزه شود و مردم این 
سرزمین را از چنگال قحطی مهندسی‌شده رژیم 

صهیونیستی نجات دهد.

حرکت کشتی آزادگان 
به سمت غزه

تجارت با رتبه‌های برتر کنکور
حالا که معرفی رتبه‌های برتر کنکور از تب و تاب افتاده 
است و همه می‌دانند که آن 10نفر برتر در رشته‌های 
مختلف چه کسانی هستند، یک افشاگری توانست بار 

دیگر پرده از تجارت مؤسسات کنکور بردارد.
هر چند همیشه صحبت از تلاش مؤسسات کنکور 
برای جا زدن رتبه‌های برتر تحت عنوان دانش‌آموزان 
این مؤسسات مطرح بود اما این بار آترینا فرهمند، رتبه 
اول کنکور علوم تجربی به شکل رسمی بر این فرضیه 
صحه گذاشت و از پیشنهاد 300میلیون تومانی یک 
مؤسسه برای استفاده از نام و تصویر این نابغه کنکور 

تجربی خبر داد.
او در توضیح این پیشنهاد تبلیغاتی گفته است:» در 
یکی‌دوماه اخیر که مؤسسات آموزشی حدس می‌زدند 
من و بعضی از دوستانم رتبه برتر شویم، سراغ‌مان 
می‌آمدند و به بهانه‌های مشاوره، بورسیه و... ما را به سمت 
خودشان می‌کشاندند. همین روزهای اخیر هم یک 
مؤسسه آموزشی پیشنهاد هدیه ۳۰۰میلیون تومانی داد 
تا در برنامه‌ای بگویم از استادان و کلاس‌های آن استفاده 
می‌کردم. من هم ابتدا وسوسه شدم اما بعدا تماس گرفتم 

و گفتم راضی نیستم چنین کاری کنم.«
این روایت »رتبه یک« کنکور تجربی را می‌توان نوک کوه 
یخی دانست که وسعت واقعی آن به‌دلیل تجارت مخفی 

این حوزه، هنوز قابل رویت نیست.
واقعیت این است که رتبه‌های برتر کنکور به ابزاری برای 
تبلیغات و نمایش قدرت مؤسسات کنکور تبدیل شده‌اند. 
این مؤسسات تلاش می‌کنند با هر ترفندی تصویر و نام 
این دسته از کنکوری‌ها را با مؤسسه خود گره بزنند چرا 
که این ستاره‌سازی می‌تواند اعتماد سایر دانش‌آموزان 
را جذب کند و درآمدهای میلیاردی برای مؤسسات 

کنکور رقم بزند.
ماجرای پیشنهاد مالی برای استفاده ابزاری از رتبه‌های 
برتر کنکور نشان می‌دهد که زیر پوست رقابت برای 
ورود به دانشگاه یک تجارت ناسالم هم شکل گرفته 
است. از یک‌سو شاهد هستیم که خانواده‌ها در مسیر 
سنگلاخی کنکور برای اینکه مدیون فرزندانشان نشوند 
جذب تبلیغات تجاری مؤسسات کنکور می‌شوند و از 
سوی دیگر نیز رتبه‌های برتر کنکور به جای اینکه با 
موفقیت علمی‌شان شناخته شوند، ناخواسته و گاهی 
هم خودخواسته، به یک برند تجاری برای کسب درآمد 

مؤسسات کنکور تبدیل می‌شوند.

فرشته نجات معتادها
یک طلبه دهه شصتی از طریق رفاقت با معتادها باعث ترک آنها شده است

رفتن به محله‌ای پر آسیب

سال1394همان نقطه شروعی بود که مسیری متفاوت برای 
علی‌اصغر سهرابی، طلبه جوان قزوینی رقم خورد. او چندسالی 
از فعالیتش در مسجد معروف قزوین می‌گذشت و در میان جمع 
2هزار نفری نمازگزاران در حال انجام فعالیت‌های فرهنگی بود 
که یک شب تصمیم می‌گیرد راهش را در یک محله حاشیه‌ای 
و پر از آسیب‌های اجتماعی شهر ادامه بدهد:»اون سال‌ها 
هیچ روحانی‌ای، سمت محله کوی بهار نمی‌رفت، اونقدر وضع 
خراب بود که به‌خاطر دزدی‌هایی که می‌شد، در مسجد محله 
رو با جوشکاری کلا بستند تا کسی نتونه وارد مسجد بشه و 
دزدی کنه.« شنیدن ماجرای این محله فراموش شده، باعث 
شد تا این طلبه جوان تصمیم خود را بگیرد و به خانواده‌اش 
بگوید:»خب، من جایی کار می‌کنم که هر کسی می‌تونه جای 
من بیاد اما کمتر کسی حاضر میشه به اون محله بره و کار 

فرهنگی انجام‌بده.«

کسی حاضر نبود به من خانه بدهد

حالا همه اهالی محله کوی بهار روی کمک سهرابی حساب 
می‌کنند اما او خوب یادش است که روزهای اول با چه 
سختی‌هایی دست به یقه‌ شد:»‌ کسی به ما خونه نمی‌داد و 
حتی به من فحاشی می‌کردند اما من به‌خودم گفتم تا توی این 
محله نیام و باهاشون نشست و برخاست نکنم، نمیشه کار رو 
پیش ببرم.« با هر دردسری بود، سهرابی خانه‌ای در این محله 
اجاره کرد و خانواده‌اش را به کوی بهار آورد. او درهای مسجد 
را بعد از مدت‌ها گشود و کارش را با صف 2نفره نماز جماعت 
شروع کرد. تشکیل تیم فوتبال و برگزاری اردوهای کوهنوردی 
همان قدم اول برای جذب جوان‌ترهای محل بود و بعد نوبت به 
اردوهای رایگان زیارتی رسید تا میان اهالی محل و امام جماعت 

جدیدشان، رفاقتی شکل بگیرد.

شب‌نشینی‌های نجات‌بخش

امام جماعت کوی بهار، آهسته و پیوسته حرکت کرد تا 
نوبت به ریشه‌کن کردن مشکل اصلی محله یعنی اعتیاد و 

بیکاری برسد:»هر شب با خانواده‌ام به خونه یکی از اهالی برای 
شب‌نشینی می‌رفتیم. این کار باعث شد تا بتونم نقشه کاملی از 

وضعیت فقر، بیکاری، بیماری و اعتیاد اهالی محل به‌دست بیارم.« 
شیوه خاص سهرابی برای جمع‌آوری اطلاعات باعث شد معتادان 
محل شناسایی و شرایط برای کمک مهیا شود:»در ماجرای معتادان، 
اول اومدم با اون‌ها رفاقت کردم و الان رفاقتم با معتادها آوازه شهر 
شده و معتادها بین خودشون من رو با شهرت»شیخ المعتادین« صدا 
می‌زنن. الان هرکس در مورد اعتیاد مشکلی داره، سراغ من میاد، حتی 
از شهرهای دیگه هم برای حل مشکل یک معتاد به من زنگ می‌زنن.«

 
 عملیات نجات دندانپزشک معتاد

هر روز از این 10سال پر است از خاطرات تلخ و شیرین؛ درست 
مانند دندانپزشکی که در دام مواد‌مخدر صنعتی افتاد و بعد 
از مدتی تبدیل به یک معتاد متجاهر شد. بخت با این معتاد 
یار بود که علی‌اصغر سهرابی سر راه او قرار گرفت. او در 
مورد این معتاد روایت می‌کند:» یک معتاد داشتیم که 
قبلا دندانپزشک بود، این بنده خدا که از شاگردهای 
نمونه دانشگاه شهید بهشتی بود، به مواد‌مخدر صنعتی 

معتاد شد؛ تا جایی که خانواده و خونه رو ول کرد و 
کارتن‌خواب شد. این شخص با من رفیق شد و ترک 
کرد، بعد یه مدت سر خونه و زندگی‌اش برگشت، ما 

هم یک وامی گرفتیم و تونست دوباره مطب بزنه و 
زندگی جدیدی رو شروع کنه.« حالا کوی بهار به 
همت امام جماعت جوان، سر و سامان گرفته است 
و دیگر موادفروش‌ها جرأت ندارند، پایشان را در 

این محله بگذارند.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار |   

10سالی می‌شود معتادان گزارش
شهر قزوین طعم یک رفاقت 
نجات‌بخش را چشیده‌اند. علی‌اصغر 
سهرابی، طلبه دهه شصتی است که پناه 
معتادان مشتاق به درمان شده و آوازه 
حمایت‌های نجات‌بخش او به شهرهای دیگر 
هم رسیده تا آنجا که بسیاری برای کمک به 
آنهایی که در چنگال اعتیاد اسیر شده‌اند، 
مسیرشان به خانه این شیخ محبوب کج 

می‌شود.
محبوبیت این طلبه جوان با انتخاب سخت 
اما مهمش در سال94 گره خورده است. 
درست زمانی که فعالیت فرهنگی سهرابی 
در مسجد معروف شهر قزوین به اوج رسیده 
بود، او به این آسایش پشت کرد و به محله‌ای 
رفت که قبل از او، روی خوش به هیچ 
روحانی‌ای نشان نداده بود و حتی درهای 
مسجد محله را برای جلوگیری از سرقت، 

قفل زده بودند.
نشست و برخاست او در کوی بهار، همان 
محله حاشیه‌نشین شهر قزوین 
به دریچه‌ای نجات‌بخش برای 
آسیب‌های اجتماعی‌ای همچون 
اعتیاد تبدیل شد و اکنون رفاقت 
این طلبه جوان با معتادها تا 
جایی پیش رفته که معتادها 
او را با شهرت »شیخ 
المعتادین« به هم معرفی 

می‌کنند.
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خبرخوان

وزیر آموزش و پرورش گفته ردیف ویژه اعتباری برای جذب 
۲۰هزار نیروی سرایدار در مدارس سراسر کشور دیده شده 
است، »تاکنون  ۷هزار نفر از طریق آزمون جذب شده‌اند و ۱۳هزار 

نفر نیز از طریق سهمیه‌های قانونی مشغول به‌کار می‌شوند.«

دبیر شورای‌عالی ترافیک از نصب 500دوربین پرتابل توسط 
پلیس خبر داده و گفته افزایش تجهیزات ترافیکی و نصب دوربین‌ 

می‌تواند بازدارندگی مناسبی در تخلفات رانندگی ایجاد کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اجرای طرح جایگزینی ۱۰۰هزار 
بخاری کم‌مصرف در خانواده‌های تحت پوشش نهادهای حمایتی 
در ۷ استان کشور خبر داد. هدف این طرح، کاهش 50درصدی مصرف 

گاز در خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی است.

دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر از انهدام 1700باند مواد‌مخدر 
در ۹ماه سال ۲۰۲۵ توسط جمهوری اسلامی ایران خبر داده و گفته 
کشف حدود ۲۵۰تن انواع مواد‌مخدر ازجمله 8 تن هروئین و مورفین 

و ۲۸تن متامفتامین حاصل انجام موفق این ماموریت‌ها بوده است.

#خودکشی 
درست است براساس آمار و مطالعات 
جهانی زنان 3برابر مردان خودکشی 
زندگی برای مقابله با استرس و بحران، یکی از اولویت‌های روانی فراهم می‌کند. به‌همین دلیل، آموزش مهارت‌های در بیان احساسات، بستر مناسبی برای تشدید مشکلات صمیمانه، فاصله گرفتن اعضای خانواده از یکدیگر و ناتوانی دارد. چلک یادآوری می‌کند نبود ارتباط مؤثر و گفت‌وگوی درخصوص گفت‌وگو و تخلیه هیجانی، اهمیت فراوانی می‌شود. به‌همین دلیل آموزش‌های مهارتی به خانواده‌ها وجود دارد و این موضوع مانع از بروز و دریافت کمک به‌موقع هنوز تابوی صحبت درباره خودکشی و مشکلات روانی هشداردهنده هستند. او می‌گوید متأسفانه در جامعه ما و اطرافیان نخستین و مهم‌ترین حلقه شناسایی علائم معاون سلامت سازمان بهزیستی معتقد است خانواده دهه‌های اخیر بی‌توجه بود.سیدحسن موسوی چلک، که به این موضوع به‌عنوان یکی از آسیب‌های اجتماعی در ایران به نسبت جهان پایین‌تر است اما این دلیل نمی‌شود ‌3برابر زنان است.آمارها نشان می‌دهد نرخ رسمی خودکشی می‌کنند اما نرخ مرگ‌ومیر ناشی از خودکشی در مردان 

پیشگیری است.

جامعه پدیا

گواهینامه حادثه‌سازان ‌3ماه توقیف می‌شود
شهریور فصل پر تصادفی است. همانطور که آمار مسافرت‌های جاده‌ای بالا می‌رود تعداد 
تصادف‌ها هم افزایش پیدا می‌کند و جان‌باختگان تصادف بیشتر می‌شوند. سال قبل 

1537نفر فقط در تصادف‌های جاده‌ای کشته شدند. رئیس پلیس راه کشور از اجرای طرح 
»توقیف سیستمی گواهینامه« رانندگان متخلف خبر داده و گفته است: به دستور فرمانده 
پلیس راهور، هر راننده‌ای که مرتکب تخلف حادثه‌ساز شود، به‌طور سیستمی برای مدتی 
از رانندگی محروم و برای او »جرم« قضایی محسوب خواهدشد. به‌گفته سرهنگ احمد 

کرمی‌اسد از اول تا نیمه شهریور امسال گواهینامه بیش از ۶۲هزار راننده توقیف شد و این 
افراد تا ‌3ماه حق رانندگی ندارند. از ابتدای شهریور امسال خبر‌های متعددی از عزم پلیس 
برای کنترل رانندگان حادثه‌ساز منتشر شد. مانند اینکه اگر برای خودرویی همزمان 

۲تخلف حادثه‌ساز ثبت شود برای 3روز به پارکینگ منتقل خواهد شد.
اصل و شرح

فهرست‌ها بلند‌تر می‌شود

چرا تعداد مواد‌مخدر صنعتی زیاد می‌شود؟ منصور براتی، پژوهشگر 
حوزه جرم و مواد‌مخدر در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید:»تعداد 
مواد‌مخدر از روی جدول‌هایی تعیین می‌شود که دولت‌ها و سازمان‌های 
مسئول برای برخورد با تولید‌کنندگان و قاچاقچیان تهیه می‌کنند. به 
این صورت وقتی که قانونگذار یک ترکیب شیمیایی را ماده مخدر 
معرفی می‌کند و تولید و تجارت آن جرم محسوب می‌شود، پس از 
آن شبکه‌های قاچاق فرمول ساخت را طوری تغییر می‌دهند که 
ماده جدیدی تولید شود درحالی‌که همچنان آثار مخدر صنعتی را 
داشته باشد.« او می‌گوید:»یک دلیل دیگر هم ساخت مواد جدید 
است. مدتی پیش در افغانستان یک گیاه خودرو تبدیل به منبع تولید 
ماده مخدر جدید شد. گیاه افدرا قبلا به‌صورت خودرو در طبیعت 
می‌رویید و کاربرد‌هایی در طب سنتی داشت. تولید‌کنندگان متوجه 
شدند می‌توانند از آن ماده مخدری استخراج کنند و در پیش‌ساز مواد 
صنعتی مانند شیشه به‌کار بگیرند. این ماده اکنون افدرین و یک مخدر 
صنعتی جدید است.« به‌گفته او در اواخر سال‌های 90شمسی، تولید 
افدرین با این روش بر قیمت منطقه‌ای شیشه تأثیر گذاشت و آن را 

به نصف یا یک سوم قیمت رایج رساند. تا زمانی 
که افدرین وارد فهرست مواد‌مخدر منطقه شد 
مایه سودجویی قاچاقچیان بود. فرید براتی سده، 
مدیرکل سابق درمان و حمایت‌های اجتماعی 
ستاد مبارزه با مواد‌مخدر درباره تنوع مواد‌مخدر 
به همشهری می‌گوید: »مواد‌مخدر صنعتی جدید 
مخصوصا آنهایی که پایه گیاهی دارند یا NPS قبلا 
به 800نوع رسیده بود که الان ظاهرا 1000نوع 
مختلف دارد. قاچاقچی‌هایی که می‌خواهند بازار را در 
اختیار داشته باشند دائما به‌دنبال تولید مواد جدید 
هستند. چندی قبل مشخص شد که تولید‌کنندگان 
مواد‌مخدر در شرق آسیا، یک گیاه زینتی آپارتمانی 
را می‌جوشانند و از آن مخدر به‌دست می‌آورند. این 
ماده در آینده وارد فهرست مواد‌مخدر جدید می‌شود 

و آن را طولانی‌تر می‌کند.« 

عصاره گیری از حشیش

مواد صنعتی ممکن است پایه گیاهی یا دارویی و آزمایشگاهی داشته 
باشند. دکتر سعید صفاتیان، محقق در حوزه مواد‌مخدر با اشاره به اینکه 
مواد‌مخدر صنعتی در حدود 900ماده اصلی طبقه‌بندی می‌شوند، در 
پاسخ به سؤال همشهری مثالی ذکر می‌کند و می‌گوید:»حشیش 
یک ماده مخدر سنتی است. اکنون قاچاقچیان ماده اصلی آن، یعنی 

تتراهیدروکانابینول یا THC را از گیاه شاهدانه استخراج و خالص 
می‌کنند و آن را در شکل‌های مختلف به فروش می‌رسانند. در نتیجه 

ماده مخدر جدیدی به فهرست مواد افزوده می‌شود.«

 پولدار‌‌ها چی می‌زنند، فقیر‌ها چی؟

20- 15سال قبل شیشه یک ماده گران‌قیمت »بالای شهری« 
به‌شمار می‌رفت و در مقابل تریاک و حشیش در 
بازار‌های »پایین شهر« مشتری داشت. کسی که 
درآمد بیشتری دارد همانطور که برای لباس و 
غذا پول بیشتری دارد برای مواد‌مخدر هم حاضر 
به پرداخت پول بیشتری است. کدام مواد‌مخدر 
صنعتی مخصوص ثروتمندان و کدام مخصوص 
فقراست؟ منصور براتی می‌گوید:»قبلا تفاوت‌هایی 
بین مواد‌مخدر قشر مرفه و فقیر وجود داشت مثلا 
شیشه مخصوص کسانی بود که می‌توانستند قیمت 
زیاد آن را بپردازند. متأسفانه الان این مواد خطرناک 
در میان همه اقشار وجود دارد، فقط جنسی که افراد 
مرفه مصرف می‌کنند خالص‌تر و در نتیجه گران‌تر 
است.« او تأکید می‌کند:» الان هروئین و مورفین در 
ایران کمتر رواج دارد و البته گران‌تر است، درحالی‌که 
ترکیبات متامفتامین‌ و ماریجوانا به اشکال مختلف 
در میان نوجوانان و جوانان و حتی دانشجویان با هر درآمدی مصرف 

می‌شود.« براتی سده درباره طبقاتی بودن مواد‌مخدر 
می‌گوید:»موادی مانند کوکائین آمریکای جنوبی، 
مانند همه جای دنیا در ایران هم گران‌ است و افراد 
ثروتمند بیشتر آن را می‌خرند، درحالی‌که مواد 
ارزان‌تر در دسترس فقرا قرار دارد. شیشه و مواد 
مشابه آن با ترکیب‌ها و قیمت‌های مختلف در همه 

طبقات مشتری دارد.«

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | بونزای، کمیکال، سورچه، کتامین، فنتانیل، دراگون و... 
جامعه 

هر چند وقت یک‌بار صحبت از مواد‌مخدر جدید با اسم تازه و اثر خطرناک‌تر از قبلی‌ها امروز
مطرح می‌شود. نام‌های گوناگونی که نوجوانان و جوانان در معرض خطر را وسوسه 
می‌کند ماده جدید را آزمایش کنند و کسانی را که به فکر مقابله با اعتیاد هستند نگران می‌کند چگونه 
باید از آسیب‌های آن دور ماند.مدتی پیش شهرام دسترنج، مدیرکل مقابله با مواد مخدر ستاد مبارزه 
با مواد‌مخدر  از تنوع زیاد مواد‌مخدر صنعتی خبر داد و گفت: از سال ۲۰۱۵ سالانه به‌طور میانگین ۱۰۰ 
نوع ماده مخدر نوظهور )NPS( شناسایی شده تا آنجا که اکنون تعداد این نوع مواد‌مخدر به ۱۳۹۱ نوع 
در جهان رسیده است. همزمان دکتر محسن بابایی، عضو هیأت علمی دانشگاه پلیس نیز این آمار را 
تکرار کرد و گفت: تا‌کنون 1391نوع ماده مخدر نوظهور شناسایی شده است. وقتی مسئولان از حدود 
1400ماده مخدر حرف می‌زنند پس با بازار رنگارنگی روبه‌رو هستیم؛ بازاری که برای تمام دهک‌های 

ایرانی محصولی ویرانگر دارد.

 منوی متنوع
مرگ

 جست‌وجو درباره اینکه چرا
انواع مواد‌مخدر صنعتی دائما زیاد می‌شود؟

گیاه افدرا قبا به‌صورت 
خودرو در طبیعت می‌رویید 
و کاربرد‌هایی در طب سنتی 
داشت. تولید‌کنندگان 
متوجه شدند می‌توانند از 
آن در پیش‌ساز مواد صنعتی 

مانند شیشه  استفاده کنند
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K گزارش H A M E N E I . I R
همزمان با روز ملی سینما 
لحظاتی از دیدار دست‌اندرکاران فیلم 
سینمایی »موسی کلیم‌الله« با 
رهبرانقلاب و روایت ابراهیم حاتمی‌کیا، 
کارگردان این فیلم سینمایی از ماجرای 
آغاز تولید فیلم زندگی حضرت 
موسی)ع( را برای نخستین‌بار منتشر 

کرده است. 

من یک سربازم
روایت ابراهیم حاتمی‌کیا از ماجرای آغاز تولید فیلم حضرت موسیع و دیدار اخیرش با رهبرانقلاب

دنیل دی‌لوئیس سکوتش را شکست 
چرا بازنشسته شدم، چرا بازگشتم؟

بازیگر برنده ۳اسکار پس از ۸سال بازنشستگی، درباره دلایل 
این تصمیم صحبت کرد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، دنیل 
دی-لوئیس برای نخستین بار درباره تصمیم خود برای پایان 
دادن به بازنشستگی از بازیگری پس از ۸سال و بازی در فیلم 

»شقایق نعمانی« به کارگردانی پسرش رونان سخن گفت.
دی-لوئیس پیش از اکران جهانی »شقایق نعمانی« در 
جشنواره فیلم نیویورک در مصاحبه با رولینگ استون گفت 
به این دلیل از بازنشستگی درآمد که کمی غمگین بود. وی 
افزود: می‌دانستم رونان قرار است به فیلمسازی ادامه دهد 
و من از آن کناره‌گیری می‌کردم. با خودم فکر کردم آیا زیبا 
نیست که بتوانیم کاری با هم انجام دهیم و راهی برای مهار 
کار پیدا کنیم و کاری باشد که به تمام جوانب یک تولید بزرگ 

نیازی نداشته باشد؟
دی-لوئیس در فیلم »شقایق نعمانی« نقش فردی گوشه‌گیر را 
بازی می‌کند که در جنگل‌های شمال انگلستان زندگی می‌کند. 
زندگی او زمانی زیر و رو می‌شود که برادرش )با بازی‌ شان بین( 
از راه می‌رسد و مجبورش می‌کند با گذشته مرموزش روبه‌رو 
شود. ساموئل باتملی، صفیه اوکلی-گرین و سامانتا مورتون دیگر 
بازیگران این فیلم هستند. این بازیگر اعتراف کرد وقتی در حال 
بررسی این بود که آیا در فیلم »شقایق نعمانی« بازی یا فقط در 
نوشتن فیلمنامه همراهی کند، درباره بازگشت دوباره به دنیای 
عمومی تردیدهایی داشت. اما پسرش رونان تکلیف او را روشن 
کرد، زیرا به‌صراحت گفت اگر او نباشد، وی هم این کار را نخواهد 
کرد. دی-لوئیس درباره نگرانی‌هایی که منجر به بازنشستگی‌اش 
شد گفت: یک جور اضطراب درباره تعامل مجدد با حرفه 
فیلمسازی بود. این کار همیشه چیزی بود که من عاشقش 
بودم. من هرگز، هرگز از دوست داشتن آن دست نکشیدم. اما با 
جنبه‌هایی از سبک زندگی که با آن همراه بود، هرگز کنار نیامدم 
و از روز اولی که شروع به کار کردم تا امروز چیزی در این فرایند 
وجود دارد که در پایان آن احساس پوچی می‌کنم. منظورم 
این است که من به‌خوبی با آن آشنا بودم. فهمیدم که همه 
اینها بخشی از فرایند است و در نهایت یک 
بازسازی وجود خواهد داشت و فقط در 
آخرین تجربه یعنی »رشته خیال« بود که 
کاملا احساس کردم که دیگر آن بازسازی 
وجود نخواهد داشت و احتمالا باید 
از بازی دوری کنم، زیرا چیز 

دیگری برای ارائه نداشتم.

کوتاه‌تر  از گزارش

اگر سینما به مردم نزدیک بماند، زنده می‌ماند
رسول صدرعاملی، کارگردان:من خودم از روزنامه‌نگاری آمدم.در سرویس حوادث روزنامه‌ اطلاعات کار کردم. 
از همانجا یاد گرفتم که قصه‌های واقعی مردم ارزش روایت دارند. هنوز هم فکر می‌کنم همین سینما، اگر به 

مردم نزدیک باشد، می‌تواند زنده و محبوب بماند. ٫ برنامه »ساطور«

شاهرخ‌خان پیشنهاد همکاری داد چون زبان بلد نبودم، نپذیرفتم
رضا ناجی، بازیگر: در هند یک فیلم بازی کردم که حتی در ایران هم در جشنواره به نمایش درآمد. شاهرخ‌خان 
هم آنجا حضور داشت و از من دعوت کرد در پروژه‌ای با او همکاری کنم، ولی متأسفانه چون زبان انگلیسی بلد 

نبودم نتوانستم پیشنهاد او را قبول کنم.٫ سایت موزه سینما

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

یاد سینمای جهان 

درگذشت بهمن رجبی
بهمن رجبی از نوازندگان صاحب نام عرصه تمبک نوازی در 
سن ۸۷سالگی دار فانی را وداع گفت. بهمن رجبی متولد هفتم 
اسفند‌ماه سال ۱۳۱۸ است که از او می‌توان به‌عنوان یکی از 
هنرمندان صاحب سبک در عرصه تمبک‌نوازی یاد کرد. این 
هنرمند از نخستین نوازندگان معاصر تمبک است که در آثار و 
کنسرت‌های خود توجه ویژه‌ای به تمبک به‌عنوان یک‌ ساز تکنواز 
داشته و آثار و ابداعات او در زمینه تکنوازی تمبک مؤید این نکته 
است. حضور در پروژه‌هایی چون »سواران دشت 
امید« اثر حسین علیزاده، »گفت‌وگوی چپ 
و راست« با همراهی فربد یداللهی، »مکتب 
عشق« با آهنگسازی مازیار شاهی، »نظم و 
وزن« و »آوای چکاد« با همراهی 
علیرضا جواهری، »گلچین یک 
و دو« اثر رضا شفیعیان ازجمله 
فعالیت‌های مرحوم بهمن 

رجبی به‌حساب می‌آیند.

حسن پورشیرازی در فیلم کیمیایی 

با نزدیک شدن به زمان شروع فیلمبرداری، حسن پورشیرازی 
به فیلم »عشق در انفرادی« به کارگردانی مسعود کیمیایی 
پیوست.جدیدترین ساخته مسعود کیمیایی با عنوان »عشق 
در انفرادی« به‌زودی وارد مرحله فیلمبرداری می‌شود. این 
فیلم همانند اثر قبلی او به نام »خائن‌کشی« با تهیه‌کنندگی 
علی اوجی ساخته خواهد شد و مرحله پیش‌تولید آن نیز 

اخیراً آغاز شده است.

پلان

روایت حاتمی‌کیا از دیدار اخیرش با 
رهبرمعظم‌انقلاب 

  من هیچ‌وقت کلمات و جزئیات در یادم نمی‌ماند، 
ولی این را یادم هست که 3بار گفتند »عالی بود« 
و نفس من باز شد. ببینید! وقتی می‌گفتند آقای 
میرباقری دارد سریال »مختار« را می‌سازد و 7سال 
برای ساختن آن وقت گذاشته، من می‌گفتم گلی 
به جمالش، باید این آدم را طلا گرفت که 7سال سر 
یک سریال ایستاده. من یک‌ساله کار می‌کردم، ولی 
الان 5سال است که در این فیلم هستم و هنوز پروژه‌ 
اصلی که سریال است کلید نخورده؛ یعنی من فقط 
داشتم آن آزمایش‌های اولیه را انجام می‌دادم. بعضی 
گفتند خب، این فیلم سینمایی را ساختید، اما بهتر 
بود از اول می‌رفتید همان سریال را می‌ساختید. 
بابا! این اسب دارد حرف می‌زند؛ فهماندن این کار 

زحمت دارد. 
  من یک فیلمنامه نوشتم - همین فصلی که 
شماها در سینما دیدید - این فیلمنامه نزدیک 
هزاردقیقه بود و من این هزاردقیقه را در ۱۳۰دقیقه 
خلاصه کرده بودم، آنطور که به‌اصطلاح برای 
سینما کافی است؛ اما الان می‌خواهم سریالش را 
بسازم. تجربه‌ این فیلم سینمایی در سینما برای 
من به‌غایت مهم بود که ببینم وقتی اکران 
شود و مردم بیایند سینما، چه کسانی 
می‌آیند؛ آیا فقط مذهبی‌ها می‌آیند؟ 
آن‌هایی که اهلیتی دارند، به این 
بحث‌ها علاقه‌مند می‌شوند؟ تصور 
اولیه‌ام این بود؛ مثل فیلم‌های 
جنگی خودم، می‌گفتم حتماً 
یک بسیجی بیشتر به اینها 
تن بدهد و دل بدهد. بعد 
که فیلم آمد در سینما، 
اتفاقی که افتاد این 
بود که دیدم به طرز 
حیرت‌آوری طیفِ 
به‌اصطلاح غیرمذهبی 
که اصلا علاقه‌ای‌ با اینگونه 

فیلم‌ها ندارد، با این فیلم ارتباط بسیار عمیق عاطفی 
ایجاد کرده! خب خدا را خیلی شکر کردم که چنین 
اتفاقی برای آن افتاده. این چیزی که می‌گویم، به 
قاعده‌ تحقیق است؛ یعنی کاملًا دراین‌باره تحقیق 
کردیم. این خیلی مهم بود برایم که نسل جوان به 

این فیلم اقبال کرد. 
  من 40سال است دارم فیلم می‌سازم و نسلی با 
من بزرگ شده. الان بعضی وقت‌ها من یک جاهایی 
می‌روم، یک نفر پیرمرد بغلم می‌ایستد با ریش بلند 
و موهای سفید، می‌گوید من این فیلم اول تو را 
دیده‌ام، مثلًا فیلم »دیده‌بان« تو را دیده‌ام. بحث 
من این است که من 40سال تجربه دارم، ولی وقتی 
وارد عرصه‌ای با این مختصات می‌شوم، باید زحمت 
بکشم و با همه‌ قوا کار کنم. ما یک فیلم سینمایی 
130دقیقه‌ای ساختیم که از آن فهمیدیم بعضی 
نکاتش را باید کمتر بگوییم، بعضی نکاتش را باید 
بیشتر بگوییم، بعضی جاها را باید جور دیگری 
بگوییم یا در این حوزه‌هایی که مثاً مربوط به 
مدارک دینی می‌شود، باید این‌قدر به آن نزدیک 
بشویم و این‌قدر نزدیک نشویم. اینها باعث شد که 

این تجربه را به‌دست بیاوریم.

  من در طول این 5سال یک‌لحظه بیکار نماندم 
و با تمام قوا مشغول بودم؛ جمعه‌ها هم سر این کار 
بودم، کرونا هم گرفتم سر این کار بودم، با همین 
مختصات کار می‌کردم و کار را تعطیل نکردم. طبعاً 
الان هم با این انرژی دارم وارد می‌شوم که ولی‌امرم، 
کسی که بالای سرم است، این آدم با آن مختصات 
مذهبی‌اش، با آن تعلقات مذهبی‌اش، با آن علمش، 
فیلم را می‌بیند و می‌گوید عالی است، عالی است، 
عالی است و اشاره می‌کند که همین را ادامه بدهید؛ 
نزدیک به این مضمون که بقیه‌اش را هم به همین 
خوبی بسازید. پس من دیگر باید کارم را شروع کنم.

مأموریتی که به اذن مقام‌معظم‌رهبری شروع شد 
حاتمی‌کیا در ویدئویی که همراه با این مطلب 
منتشر شده، به زنده‌یاد فرج‌الله سلحشور و نیز 
جمال شورجه اشاره کرده که ابتدا قرار بود آنها فیلم 
حضرت موسی)ع( را بسازند، اما درنهایت وقتی 
پیشنهاد کار به او می‌شود، با وجود دغدغه‌هایش 
برای ساخت یک‌فیلم تاریخی و مذهبی که پیش‌تر 
در کارنامه‌اش نداشت، با اذن رهبری خود را مأمور 

به اجرای این پروژه می‌داند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار با تهیه‌کننده، کارگردان و جمعی از دست‌اندرکاران 
فیلم سینمایی »موسی کلیم‌الله)ع(«: فیلم موسی)ع( را دیدم، عالی بود. ان‌شاءالله 
دنباله‌ آن را هم همینطور بتوانید بیاورید. خیلی برجسته بود الحمدلله. من هم لذت 

بردم از دیدن فیلم و هم خوشحال شدم از اینکه یک‌چنین اثری تولید شد.

کبد چرب را جدی بگیرید 

  بیشترین خطری که مبتلایان کبد چرب را در 10سال 
اول ابتلا تهدید می‌کند، بیماری‌های قلبی-عروقی است و 

پس از آن عوارض کبدی بروز می‌کند.
   در افراد مبتلا به کبد چرب مصرف مقدار کم الکل هم می‌تواند 

شانس نارسایی و سرطان را به‌شدت افزایش دهد. 
  یک تا 2درصد از مبتلایان به کبد چرب به دلایلی ازجمله نارسایی یا 
سرطان نیازمند پیوند می‌شوند. در شیراز یک‌هزارپرونده فعال نیازمند پیوند 

کبد داریم، اما در بهترین شرایط طی یک‌سال 650کبد فراهم می‌شود.
  کبد چرب برخلاف تصور عموم میان گروه‌های متوسط رو به ‌ضعیف 

رواج دارد.  

مریم سرخوش | 

روزنامه‌نگار|   کامران گزارش
باقری‌لنکرانی، وزیر 
اسبق بهداشت نسبت به روند افزایشی 
ابتلا به کبد چرب در ایران هشدار داد و 
به همشهری گفت: »بخشی از افراد 
نیازمند پیوند هستند، اما برای تمام 
آنها  نمی‌توان عضوپیوندی تامین کرد 

و جانشان را از دست می‌دهند.«‌
او با تأکید بر اینکه سرطان کبد 

جزو بیماری‌هایی است که در تمام 
دنیا به‌دلیل سبک زندگی نامناسب، 
چاقی، قند و چربی خون کنترل‌نشده، 
همچنین مصرف الکل روبه‌افزایش 
است، بیان کرد: »کسانی که مصرف 
حبوبات پایین و قندوشکر بالا دارند هم 
بیشتر در معرض این بیماری‌اند؛ اما یک 
مطالعه درمانی کبد چرب نشان داد که 
افرادی که وزن‌شان را کاهش و الگوی 
غذایی‌شان را تغییر داده‌اند، همچنین 

پروتئین‌های گیاهی را جایگزین 
پروتئین‌های حیوانی کرده‌اند، درمان 

مؤثرتری داشته‌اند«.‌ 
این فوق‌تخصص گوارش و کبد بر 
ضرورت آگاهی مردم از تغییر الگوی 
سرطان‌ها در کشور هم تأکید کرد 
و گفت:‌ »باید درباره این بیماری‌ها 
تشخیص زودرس داشته باشیم تا 
بیماران از درمان بموقع محروم 

نشوند.« 

کبد ایرانیان چرب شده است
 هشدار وزیر اسبق بهداشت درباره تغییر الگوی سرطان‌ها 

و شیوع کبد چرب: سبک زندگی‌تان را تغییر دهید 

 3وسیله آشپزخانه
 که به قلب آسیب می‌زنند

زمانی که صحبت از آسیب به قلب می‌شود بیشترین 
توجهات به آسیب‌های غذایی و ورزشی است و کمتر کسی 
فکر می‌کند که در آشپزخانه‌ها هم وسایلی وجود دارند که 
در آسیب به قلب مؤثرند. در ادامه درباره 3مورد از این اقلام 

که به‌طور غیرمستقیم به قلب آسیب می‌زنند بخوانید.

نکته روز 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

سلامت 

تغذیه 

مکملی برای تقویت بدن 
امروزه باور متخصصان بر این است که کراتین، انرژی بدن 
را زیاد می‌کند، به همین دلیل می‌توان آن را به‌عنوان یک 
مکمل مؤثر ریکاوری سریع‌تر بدن و افزایش قدرت عضلانی  
استفاده کرد. البته نکته مهم این است که با وجود بی‌خطربودن 
مکمل‌های کراتین، باید پیش از مصرف با پزشک مشورت شود تا 
مناسب‌بودن آن مکمل برای بدن را تأیید کند. حدود نیمی از 
کراتین مورد نیاز بدن از رژیم غذایی شامل گوشت قرمز، 
غذاهای دریایی و شیر حیوانات تامین می‌شود. بدن 
هم نیمه دیگر کراتین مورد نیاز را به‌طور طبیعی در 
کبد، کلیه‌ها و لوزالمعده تولید می‌کند. اما اگر به 
هر دلیل مصرف‌کننده این مواد غذایی نیستید 
یا کمبود آن ازسوی پزشک تشخیص داده 
شد، می‌توانید از انواع مکمل‌های کراتین 
به شکل پودرها، قرص‌ها، کپسول‌ها و 

مایعات استفاده کنید. 

چرا مصرف بادام 
برای کودکان مهم است؟ 
شروع روز برای کودکان اگر با خوردن چند عدد بادام همراه شود، 
هم سلامت ذهنی و جسمی آنها را تقویت می‌کند و هم رشدونمو 
 Eذهنی‌شان را افزایش می‌دهد، چون بادام منبع عالی ویتامین
و چربی‌های سالم است که هردو برای عملکرد مغز مهم هستند. 
این آجیل همچنین سرشار از پروتئین است که برای رشد 
عضلات ضروری است و منیزیم موجود در آن هم از استخوان‌ها 
پشتیبانی می‌کند. خوردن منظم بادام می‌تواند سیستم ایمنی 
کودک را مقاوم‌تر کند و احتمال ابتلا به بیماری‌هایی مانند 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا را کاهش دهد. بادام منبع عالی فیبر 
غذایی است که به تنظیم حرکات روده کمک می‌کند و می‌تواند 
مانع یبوست شود. روده سالم کلید سلامت کلی است و افزودن 
بادام به رژیم غذایی کودک می‌تواند هضم راحت‌تر و جذب بهتر 
مواد مغذی را بهبود بخشد. به‌جای میان‌وعده‌های شیرین که 
منجر به افت انرژی می‌شوند، به کودکان بادام بدهید که منبع 

متعادلی از انرژی است.

این محصولات آرایشی لب را نخرید
 KATEN روابط‌عمومی سازمان غذا و دارو اعلام کرد، تعدادی از محصولات آرایشی لب ازجمله رژلب ماژیکی
plus، رژلب مدادی matte، مینی تینت لب Dragon Ranee، رژلب ۲۴ ساعته ALOE، GLAZZI، YANDI و 
پالم لب Miss Sweet فاقد هرگونه مجوز قانونی هستند و مصرف آنها می‌تواند سلامت مردم را به خطر اندازد.

فست فود‌ها عامل بلوغ زودرس کودکان 
به‌گفته عطیه جواهری، متخصص زنان و زایمان استفاده از خوراکی‌های نامناسب مثل فست‌فودها در ایجاد 
بلوغ زودرس تأثیر دارد چون باعث افزایش وزن کودک و بالارفتن توده چربی بدن او می‌شود. توصیه می‌شود 
برای کودکان از غذاهای سالم استفاده شود و اصلاح سبک زندگی مورد توجه قرار بگیرد.

ظروف نچسب
 ظروف نچسب حاوی پوشش‌های PTFE و PFOA )مواد 
شیمیایی دائمی( هستند که می‌توانند بخارات و ذرات سمی 

آزاد کنند و باعث التهاب قلبی و عروقی شوند.

تخته برش پلاستیکی
 گفته می‌شود که خرد کردن غذا روی تخته‌های پلاستیکی، 
قرار گرفتن انسان در معرض میکروپلاستیک‌ها )MP( را 
افزایش می‌دهد و به مواد مضر اجازه می‌دهد تا وارد جریان خون 
شوند و التهاب مزمن ایجاد کنند که یک عامل شناخته شده در 

بیماری‌های قلبی و عروقی است.

ظروف پلاستیکی
استفاده از ظروف پلاستیکی برای نگهداری غذا یک عمل سالم 
نیست. یک بررسی نشان می‌دهد که افزودنی‌های رایج پلاستیکی 
مانند فتالات‌ها و بیسفنول، مختل‌کننده‌های غدد درون‌ریزند که با 
افزایش خطر فشار خون بالا، بیماری عروق کرونر قلب، انفارکتوس 
میوکارد و سایر بیماری‌های قلبی ارتباط دارند. این مواد شیمیایی 
سیگنالینگ هورمون را تغییر می‌دهند، باعث استرس و التهاب 

سیستمیک می‌شوند که به قلب و عروق آسیب می‌رسانند.

 تغییر الگوی سرطان‌های گوارشی 

   در گذشته‌ سرطان مری بیشتر بافت سنگفرشی بود، اما 
اکنون »آدنوکارسینوما« که با رفلاکس ربط دارد، افزایش پیدا 
کرده. چیزی حدود یک‌سوم جامعه ایرانی از رفلاکس به شکل 

برگشت اسید طی یک‌ماه گذشته زندگی شکایت داشته‌اند.
  در بروز سرطان معده عفونت هلیکوباکتر روبه‌کاهش است، 
اما ابتلا به یک‌نوع دیگر از این سرطان، مرتبط با چاقی و سیگار، 

افزایشی است.
  سرطان روده را طی ۴ تا ۵دهه اخیر نمی‌دیدیم، اما با تغییر 
الگوی غذایی، مصرف کمتر فیبر، میوه و سبزیجات و افزایش 

مصرف پروتئین حیوانی و روغن شیوع بیشتری یافته است. 

 بارِ بیماری‌ها مربوط به مسائل گوارشی و 
کبدی است.  8

درصد

مراجعات به پزشکان عمومی را این 
بیماری‌ها تشکیل می‌دهد. 30

درصد
 Bبیشترین نیازمندان پیوند هپاتیت 

داشتند، اما اکنون کبد چرب دارند. 34
سال قبل

 ایرانی‌ها کبد چرب با درجات مختلف 
دارند. 30

درصد

ریسک ابتلای هر فرد در طول عمر به یکی 
از بیماری‌های گوارشی و کبدی است. 60

درصد
ریسک ابتلا به کبد چرب در کسانی که 

نوشابه مصرف می‌کنند بیشتر است. 4
برابر

 از ظروف استیل ضد‌زنگ استفاده کنید که هم 
به کاهش آلودگی باکتریایی و هم ایمنی کلی 

آشپزخانه کمک می‌کند. اد
نه

ش
 پی

به جای تخته‌های پلاستیکی از تخته‌های چوبی 
استفاده کنید. بادوام‌تر هستند و شیارهای عمیق 

کمتری که محل تجمع باکتری‌ها می‌شوند، دارند. اد
نه

ش
 پی

ظروف شیشه‌ای را جایگزین پلاستیکی‌ها کنید. 
این ظروف مواد شیمیایی مضر را از خود عبور 

نمی‌دهد. اد
نه

ش
 پی
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در دنیای پر زرق و برق و 
اغلب عجیب مد، گاهی 
مرز بین خلاقیت و 
پوچی آن‌قدر باریک 
تشخیص  که  می‌شود 
آن برای مخاطب عام 
تقریبا غیرممکن است. 
به‌تازگی، یکی از برندهای 
مطرح و لوکس جهانی که به 
طراحی‌های آوانگارد و گاه جنجالی‌اش 
شهرت دارد، از جدیدترین محصول خود رونمایی 
کرده است: کیفی که در نگاه اول تفاوتی با کیسه 
پلاستیکی معمولی، از همان‌ها که برای دور ریختن 
زباله استفاده می‌شود، ندارد. اما تفاوت اصلی جایی 
آشکار می‌شود که برچسب قیمت آن را می‌بینیم: 
۱۳۰۰یورو! این پدیده بیش از آنکه دربردارنده نوآوری 
در طراحی باشد، یک پرسش اساسی در ذهن ایجاد 
می‌کند: چه چیزی به یک شی »ارزش« می‌بخشد؟ آیا 
صرفا الصاق نام برندی مشهور به کالایی پیش‌پاافتاده 
می‌تواند آن را به اثر هنری یا کالای لوکس تبدیل 
کند؟ این رویکرد که در سال‌های اخیر بارها توسط 
برندهای بزرگ تکرار شده، به‌ نظر می‌رسد بیشتر 
از آنکه به‌دنبال زیبایی‌شناسی باشد، نوعی بازی 
روان‌شناختی با مفهوم »انحصار« و »تمایز« است. 
گویی این برندها به مخاطبان ثروتمند خود می‌گویند: 
»شما آن‌قدر خاص هستید که می‌توانید چیزی را 
حمل کنید که در دست دیگران زباله تلقی می‌شود، 
اما همه می‌دانند که شما برای این تمایز هزینه‌ای 

گزاف پرداخته‌اید.«
این روند یادآور داستان معروف »لباس جدید 
امپراتور« است، جایی که همه از ترس متهم شدن 
به نادانی تظاهر به دیدن لباسی می‌کنند که وجود 
خارجی ندارد. امروز نیز شاید بسیاری از منتقدان 
و دنبال‌کنندگان مد از ترس اینکه »از قافله عقب 
نمانند« این کیسه پلاستیکی ۱۳۰۰یورویی را 
تحسین کنند. اما واقعیت این است که هر چیزی که 
مد می‌شود لزوما زیبا یا ارزشمند نیست. گاهی مد 
تنها مضحکه‌ای گران‌قیمت برای به چالش کشیدن 
عقل سلیم ماست و به ما یادآوری می‌کند که شاید 

امپراتور واقعا هیچ لباس نویی بر تن ندارد.

مد عجیب 1300یورویی

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
ثروتى چون عقل و فقرى چون جهل و میراثى 
چون ادب  و پشتیبانى همچون مشورت نیست.
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حافظ
آن پیک نامور که رسید از دیار دوست

آورد حرز جان ز خط مشکبار دوست

حکایت پلاس

دور دنیا

لطفا نخرید! 

چند روز پیش، بعد از سال‌ها برای یک سفر درون‌شهری، 
منت مار خوش‌خط‌وخال مترو را کشیدم تا مرا از ایستگاه 
دروازه‌دولت به مفتح ببرد. واقعا جناب مترو هم سنگ‌تمام 
گذاشت و با واگن‌های خنکش روزهای تابستانی اواسط 
شهریور را برایم بهاری که حتی زمستانی کرد و خلاصه در 

نهایت امنیت و آرامش به مقصدم رساند.
اما در همان بدو ورود به ایستگاه دروازه‌دولت، بساط مردی 
دستفروش در پلکان‌های ورودی ایستگاه توجهم را به‌خود 
جلب کرد که البته در حال چیدمان بود. البته ساعت تردد 
من انگار زمان خلوتی مترو بود و مسیر تردد ورودی ایستگاه، 
هر قدر تنگ هم می‌شد، دردسری برای مسافران خسته 
از راه ایجاد نمی‌کرد، اما در مسیر برگشت، آن یک‌ردیف 
جوراب و مسواک و لیف و باتری و زیره کفش، تبدیل به 
3ردیف شده بود و مرد دستفروش هم با خوشحالی به 

کسب‌وکار حلال خود می‌پرداخت.
در حین بازگشت و عبور دوباره از پله‌های خروجی مترو، 
حجم مسافرها بیشتر شده بود و اجناس دستفروش 
محترم البته مسافران را به‌سختی می‌انداخت، اما بدتر از 
آن، خریدارانی بودند که جلوی بساط دستفروش ایستگاه 
دروازه‌دولت توقف می‌کردند تا چه می‌دانم، شاید جوراب‌ها 
را سایز بزنند یا جنس مسواک‌ها را بررسی کنند. خلاصه 
دستفروش و جوراب‌ها و مسواک‌ها و خریداران، معبر ورود 

و خروج ایستگاه مترو را چنان تنگ کرده بودند که نگو! 
البته ماجرای قانونی و وظایف ارگان‌های مربوطه به‌جای 
خود، اما اگر چنین سد معبرهایی از نگاه مسافران آزاردهنده 
است، شاید بهترین کار ممکن نخریدن باشد؛ یعنی 
نخریدن به‌سادگی مشکل سدمعبر ورودی ایستگاه‌های 
متروی پایتخت را برطرف و دستفروشان عزیز را به 

مکان‌هایی بهتر هدایت می‌کند.

نفس نکش تا بیشتر غواصی کنی!

تابه‌حال نفس خود را حبس کرده‌اید؟ ۱۰ثانیه... 
۲۰ثانیه.... یک دقیقه چطور؟ حالا اگر در این 

زمینه ادعا دارید، بد نیست کمی از رقبای 
خود خبردار شوید. این روزها یک غواص اهل 
کرواسی، رکورد حبس‌کردن نفس زیر آب را 

شکسته و توانسته ۲۹دقیقه و ۳ثانیه زیر آب بماند 
و نفس نکشد!

اطمینان دارم حالا دیگر در این زمینه ادعایی نخواهید 
داشت؛ چون به شکل طبیعی یک انسان معمولی سالم  
بعد از دو دقیقه زیر آب ماندن یا حبس کردن نفس، سرخ 
و سفید می‌شود و اگر کله‌شقی کند و به کارش ادامه 
دهد، حتما چشمان مبارکش سیاهی می‌رود؛ اما ویتومیر 
ماریچیچ با تمرین توانسته رکورد جهانی را حدود ۵ دقیقه 
افزایش دهد و آن را در کتاب رکوردهای گینس ثبت کند.

او یک غواص آزاد است و به‌خاطر شغلش مجبور است 
ریه‌های خود را همیشه پر از اکسیژن کند تا اگر زیر آب 

بدون اکسیژن شد، بتواند به کارش ادامه دهد.
البته ویتومیر اعتراف کرده برای رسیدن به این رکورد، 
تمرین‌های فراوانی انجام داده. از تمرین‌های تنفس 
دیافراگمی گرفته تا ورزش‌های جسمی، قلبی و عروقی، 

تمرین‌های ذهنی و حتی مدیتیشن.
او می‌گوید: »بعد از مدتی تمرین اوضاع به خوبی پیش 
نمی‌رفت، به‌خصوص برای دریچه‌های دیافراگم قلبم؛ اما 
از نظر ذهنی می‌دانستم که تسلیم نخواهم شد.« ویتومیر 
پس از ثبت این رکورد به خبرنگاران گفت که در روز 
رکوردگیری، حبس کردن نفسش در عمق استخر ۳متری 
تا ۲۰ دقیقه اول سخت گذشت، اما بعد از آن همه‌چیز 
آسان‌تر شد، لااقل از نظر ذهنی.او در گذشته می‌توانست 
نفس خود را ۸ تا ۱۰ دقیقه زیر آب نگه دارد، اما علاوه 
بر تمرین، راه جدیدی را هم آزمایش کرده بود تا بتواند 
 این زمان را افزایش دهد؛ او قبل از رکوردگیری، حدود
 ۱۰ دقیقه اکسیژن خالص تنفس کرده بود و با این کار، 
تا ۵ برابر سطح اکسیژن خونش افزایش یافته بود و به او 
کمک کرد تا بتواند برای مدت طولانی‌تری نفس خود را 
حبس کند. البته نکته مهم دیگر علاوه بر نفس‌نکشیدن 
برای غواصان زیر آب‌های عمیق نترسیدن است. یعنی یک 
غواص علاوه بر تمرین‌های تنفسی، باید ترس و اضطراب 

خود را هم مدیریت کند که البته کار سختی است.

عکس خانه

معماری مدرن اغلب با برج‌های شیشه‌ای و سازه‌های 
غول‌پیکر تعریف می‌شود، اما گاهی خلاقانه‌ترین 
معماری‌ها در ساده‌ترین ایده‌ها نهفته است. در 
یکی از خیابان‌های شلوغ تبریز، دیوار جانبی یک 
ساختمان مسکونی به جای سنگ‌های لوکس یا 
کامپوزیت‌های براق با صد لانه کوچک و رنگین برای 
پرندگان تزیین شده است. این پروژه که به ابتکار 
یک مهندس ساختمان تبریزی اجرا شده، پاسخی 
هوشمندانه به یک چالش بزرگ شهری است: چگونه 
می‌توان فضای زندگی شهری را با دیگر موجودات 
زنده تقسیم کرد؟  این اقدام که در فضای مجازی 
نیز پربازدید شده و توسط کاربران مورد تقدیر قرار 
گرفته، فراتر از حرکتی نمادین، راهکاری عملی 
برای حمایت از پرندگان شهری است که با گسترش 
ساخت‌وسازها زیستگاه‌های طبیعی خود را از دست 
داده‌اند. هر یک از این خانه‌های کوچک پناهی در 
برابر سرما، گرما و خطر است و به پرندگان این فرصت 
را می‌دهد که با آرامش در قلب شهر لانه‌گزینی کنند. 
این دیوار درسی برای شهرسازان و معماران است، 
درسی که می‌گوید زیبایی و انسانیت را می‌توان با 
ساده‌ترین عناصر به کالبد بی‌جان شهر تزریق کرد. 
این صد خانه صد پنجره‌ امید است که رو به آسمانی 
آشتی‌جویانه باز می‌شود و ثابت می‌کند که توسعه 

پایدار با احترام به تمام اشکال حیات آغاز می‌شود.

صد خانه روی دیوار

نگاهی به مکان‌هایی که نام و خاطره سینما را در پایتخت زنده نگه داشته‌اند

سینما تهران
فاطمه عباسی  | روزنامه‌نگار |  دیروز، ۲۱ شهریور، روز ملی سینما بود؛ روزی برای گرامیداشت هنری که بیش از یک قرن با رؤیاها، اشک‌ها و 
لبخندهای ما زیسته است. سینما تنها به پرده نقره‌ای و سالن‌های تاریک خلاصه نمی‌شود؛ روح آن در کالبد شهر نیز دمیده شده و در گوشه‌وکنار 
پایتخت ردپایی از خود به یادگار گذاشته است. از کوچه‌هایی که حالا نام بزرگان این هنر را بر پیشانی خود دارند تا خانه‌هایی که روزگاری محل 
زندگی و خلق هنری استادان سینما بوده و امروز به موزه تبدیل شده‌اند تهران میزبان میراث هنر هفتم است. در روزی که گذشت بسیاری از 
سینمادوستان شاید در سالن‌های سینما به تماشای فیلمی نشستند یا در جشن‌های روز سینما شرکت کردند، اما امروز می‌خواهیم سفری 
 متفاوت را آغاز کنیم؛ سفری در خیابان‌ها و مکان‌هایی که نام و خاطره سینماگران را برای همیشه در حافظه شهر ثبت کرده‌اند. این مکان‌ها از
 خیابان انتظامی تا موزه سینما در باغ فردوس تنها نام یا بنایی بر نقشه نیستند؛ اینها ایستگاه‌هایی برای ادای احترام به هنرمندانی هستند که با 

هنرشان به زندگی ما معنا و خاطره بخشیده‌اند و حالا نامشان بر تن شهر جاودانه شده است.

ستارگان بر تابلوی خیابان‌ها
شهرها حافظه دارند و خیابان‌ها و کوچه‌های 
تهران بخشی از این حافظه را به نام 
سینماگران و بازیگران بزرگ این سرزمین 
ثبت کرده‌اند تا یاد و نامشان در تردد روزمره 

شهروندان زنده بماند.
 در سال۱۴۰۱، کوچه‌ای در قلب شهر،
 حد فاصل خیابان فلسطین جنوبی و برادران 
مظفر به نام زندهی‌اد خسرو شکیبایی، صاحب 
صدای ماندگار سینما ثبت شد. پیش از آن 
در سال۱۳۹۸، در تهران 3خیابان مهم به 
نام 3بازیگر سرشناس مزین شد: خیابانی 
در ابتدای مقدس اردبیلی به نام استاد 

جمشید مشایخی، خیابانی در نزدیکی 
نیاوران به نام آقای بازیگر، استاد عزت‌الله 
انتظامی و خیابانی در سعادت‌آباد به نام 
استاد محمدعلی کشاورز. در سال۱۳۹۹ 
نیز خیابان معارف در منطقه۲ به نام زندهی‌اد 
داوود رشیدی مزین و سردیس او در آنجا 
نصب شد. همچنین خیابان نیلوفر به نام 
استاد علی نصیریان، خیابان برنا در پارک 
هنرمندان به نام بانوی هنرمند، جمیله 
شیخی، خیابانی در منطقه تجریش به نام 
کارگردان شهیر، عباس کیارستمی، کوچه‌ای 
به نام منتقد و تهیه‌کننده فقید، علی معلم و 
خیابانی به نام استاد تئاتر و سینما، حمید 

سمندریان مزین شده است.

میراث آقای بازیگر
در میان تمام خانه‌های اهالی سینما تنها 
یک خانه است که درهایش به روی مردم 
باز است تا میراث صاحب‌نامش را به نمایش 
بگذارد: خانه-موزه استاد عزت‌الله انتظامی. 
این خانه که در خیابان اندرزگو واقع شده، 
محل زندگی آقای بازیگر از میانسالی 
 تا  سال‌های پایانی عمر پربارش بود. 
استاد انتظامی در زمان حیات خود این ملک 
را به شهرداری تهران واگذار کرد تا پس 

از او به مرکزی فرهنگی برای فعالیت‌های 
هنری و موزه‌ای برای نمایش یادگارهای 
شخصی و هنری‌اش تبدیل شود. امروز 
این خانه آجری زیبا نه‌تنها میزبان وسایل 
شخصی، اسناد، عکس‌ها و جوایز این هنرمند 
بزرگ است، بلکه با داشتن یک سالن تئاتر 
کوچک به پاتوقی برای هنرمندان جوان و 
اجرای نمایش‌های تجربی تبدیل شده است. 
خانه-موزه انتظامی نمونه‌ای درخشان از 
پیوند عمیق یک هنرمند با مردم و فرهنگ 

جامعه‌اش است.

گنجینه هنر هفتم
وقتی صحبت از تاریخ سینما در ایران 
می‌شود، هیچ مکانی بهتر از موزه سینما 
 در باغ فردوس نمی‌تواند این قصه
 صد و چندساله را روایت کند. این موزه که 
در یکی از زیباترین باغ‌ها و عمارت‌های 
قاجاری تهران قرار گرفته، گنجینه‌ای بی‌نظیر 
از تاریخ، تجهیزات، افتخارات و خاطرات 
سینمای ایران است. بازدیدکنندگان در 
این موزه سفری تاریخی را آغاز می‌کنند؛ از 
نخستین تجهیزات فیلمبرداری و نمایش 

فیلم در ایران، مانند دستگاه سینماتوگراف 
تا پوسترها، عکس‌های پشت صحنه، 
فیلمنامه‌ها و جوایز بین‌المللی سینماگران 
ایرانی در این موزه قرار دارد. هر تالار از این 
موزه به دوره‌ای خاص یا بخشی از فرایند 
تولید فیلم اختصاص دارد و ویترین‌های آن 
پر از یادگارهایی از فیلم‌های خاطره‌انگیز و 
ستارگان محبوب سینماست. موزه سینما 
فقط مکانی برای تماشا نیست، بلکه فضایی 
زنده با سالن‌های سینمای فعال است که 
گذشته و حال سینما را در کنار هم به مخاطب 

عرضه می‌کند.

کارخانه رؤیاسازی
شهرک سینمایی و تلویزیونی ایران که با نام 
شهرک سینمایی غزالی شناخته می‌شود، 
کارخانه بزرگ رؤیاسازی سینما و تلویزیون 
ایران است. این شهرک عظیم در سال۱۳۵۸ 
به همت کارگردان فقید، علی حاتمی برای 
ساخت سریال »هزاردستان« بنا شد و از 
آن زمان تاکنون لوکیشن اصلی بسیاری از 
فیلم‌ها و سریال‌های تاریخی و معاصر بوده 
است. قدم زدن در این شهرک مانند سفر 

 در زمان است، از خیابان لاله‌زار و گراند هتل
 تهران قدیم گرفته تا میدان بهارستان و 
دکورهای شهر کوفه که برای سریال »امام 
علی)ع(« ساخته شد. هر دکور و هر بنای 
این شهرک داستانی از یک اثر سینمایی یا 
تلویزیونی را در خود پنهان کرده است. شهرک 
غزالی تنها یک لوکیشن فیلمبرداری نیست، 
بلکه یک میراث فرهنگی زنده است که بخش 
مهمی از حافظه تصویری ملت ایران در آن 
شکل گرفته و همچنان به تولید خاطرات جدید 

برای نسل‌های آینده ادامه می‌دهد.
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باخت
از راه رسيد

اولين شكست ليگ بيست‌و‌پنجم در هفته 
سوم براي استقلالي‌ها از راه رسيد، آن‌هم 
در شرايطي كه آنها با خريد‌هاي بزرگ‌شان 
سروصداي فراواني به راه انداخته‌اند. آبي‌ها در 
روزي كه ساپينتو تصميم گرفته بود به اكثر 
ملي‌پوشانش استراحت بدهد، درست مثل 
بازي با ذوب‌آهن نيمه اول نااميدكننده‌اي را 
پشت سر گذاشتند و با شكست يك بر صفر 
به رختكن رفتند. تك‌گل استقلالي‌هاي 
جنوب در اين نيمه را محمد شریفی روي 
دفع ناقص آدان به ثمر رساند. البته آبي‌هاي 
ميزبان يك‌گل دیگر هم در اين نيمه زدند كه 
كمك‌داور ويدئويي آن را رد كرد. با اضافه شدن 
ملي‌پوشان در نيمه دوم استقلال كاملا توپ و 
ميدان را در اختيار گرفت و فشار زيادي را به 
همنام اهوازي وارد كرد اما مهاجمان اين تيم 
از موقعيت‌هاي به‌دست آمده استفاده نكردند 
تا بازي با همان برتري يك بر صفر به پايان 
برسد. اين شكست در حالي رقم خورد كه 
استقلال‌خوزستان از دقيقه78 با يك‌بازيكن 
كمتر بازي مي‌كرد و رامين رضاييان هم در 
وقت‌هاي اضافه از داور كارت قرمز گرفت. در 
نهايت استقلال در روزي كه ‌2بار تير دروازه 
همنام خوزستاني‌اش را هدف قرار داد و 
حتي داور و كمك‌داور ويدئويي از يك‌پنالتي 
مشكوك براي اين تيم هم عبور كردند، بازنده 
زمين را ترك كرد تا شايد ساپينتو و كادرش 
در روزهاي آينده حسابي تحت فشار قرار 
بگيرند. به هر حال مديران باشگاه هزينه‌هايي 
نجومي براي اين تيم انجام داده‌اند و براي‌شان 
قابل‌قبول نيست كه از ‌9امتياز ممكن در 
‌3هفته ابتدايي، تنها ‌4امتياز گرفته باشند. 
ديروز تراكتور اولين برد فصلش را با نتيجه 
4 بر يك مقابل آلومينيوم جشن گرفت اما 
سپاهان باز هم نبرد و مقابل گل‌گهر به تساوي 

رضايت داد.

شروع با توپ پر 
قرعهک‌شی مسابقات قهرمانی جهان 2025کشتی 
آزاد که از ظهر امروز در زاگرب کرواسی آغاز 
می‌شود، دیروز انجام شد و 10کشتی‌گیر ایران 
حریفان خودشان را شناختند. ایران که با تریکبی 
کامل و پرستاره در این رقابت‌ها حاضر شده، 

شانس نخست قهرمانی است.
ایران در وزن ۵۷یکلوگرم علی مومنی را دارد که 
در نخستین مبارزه به مصاف نماینده سوئیس 
می‌رود و درصورت برتری، با برنده آلمان و مکزکی 
روبه‌رو می‌شود. احمد محمدنژاد جوان در وزن 
۶۱یکلوگرم کار سختی دارد. او ابتدا با کشتی‌گیر 
اکوادور رقابت میک‌ند و در دور بعد به مصاف 
نوروزاف از آذربایجان می‌رود. قرعه محمدنژاد 
در ادامه به آباکاروف، کیی از خطرنا‌کترین 

کشتی‌گیران این وزن ختم می‌شود.
دوبنده وزن ۶۵یک‌لوگرم ایران در اختیار رحمان 
عموزادخلیلی است.قهرمان جوان ایران در دور 
اول با کشتی‌گیری از قرقیزستان روبه‌رو می‌شود و 
درصورت پیروزی، احتمال تقابل با نکی لیِ وود از 
آمرکیا یا نماینده مولداوی وجود دارد. امیرمحمد 
یزدانی هم نماینده وزن ۷۰ یکلوگرم است، او 
در دور نخست مقابل نماینده آذربایجان قرار 
می‌گیرد و با شکست‌دادن این کشتی‌گیر می‌تواند 
با برنده مبارزه باهاما و آفریقای‌جنوبی رقابت کند. 
ایران در وزن ۷۴یکلوگرم یونس امامی را روی 
تشک می‌فرستد. او در دور اول با کشتی‌گیری 
از ارمنستان رقابت میک‌ند و در ادامه با برنده 
برزیل و تریکه دیدار میک‌ند. محمد نخودی هم 
در وزن ۷۹یکلوگرم روی تشک می‌رود. او در دور 
نخست استراحت دارد و در دومین مبارزه خود با 
برنده دیدار پورتورکیو و هند کشتی می‌‌گیرد. و اما 
کامران قاسم‌پور نماینده وزن ۸۶یکلوگرم؛ او که با 
2طلای جهان کیی از ستاره‌های تیم است، ابتدا به 
مصاف کشتی‌گیر قرقیزستان می‌رود و درصورت 
پیروزی، با برنده چین و مغولستان روبه‌رو می‌شود. 
حضور والنسیا از آمرکیا و کادیف از روسیه در 
سمت جدول قاسم‌پور، کار او را در مراحل پایانی 

دشوار میک‌ند.
در وزن ۹۲یکلوگرم، امیرحسین فیروزپور 
در دور نخست قرعه استراحت دارد و در دور 
دوم با برنده مبارزه بلغارستان و روسیه کشتی 
می‌گیرد. امیرعلی آذرپیرا هم در وزن ۹۷یکلوگرم 
مبارزه میک‌ند. آذرپیرا در دور نخست با نماینده 
مغولستان مسابقه می‌دهد و درصورت برد، به 
مصاف کیی از کشتی‌گیران بلغارستان یا 
مولداوی می‌رود. تقابل احتمالی آذرپیرا با احمد 
تاج‌الدین‌اف از بحرین در نیمه‌نهایی، از حالا کیی 
از دیدنی‌ترین مبارزات این وزن تلقی می‌شود. 
ایران در وزن ۱۲۵یکلوگرم هم امیرحسین زارع را 
دارد. زارع در دور نخست استراحت دارد و سپس با 
برنده مبارزه پورتورکیو و مولداوی دیدار میک‌ند. 
زارع در سمت جدولی قرار دارد که چهره‌هایی 
چون گویازدوفسکی )آمریکا( و ماگومدوف 

)روسیه( نیز حضور دارند.

منهای‌فوتبال
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 استقلال استقلال پرستاره ساپينتو بعد از فرار از شكست برابر

ذوب‌آهن، مقابل استقلال‌خوزستان مغلوب شد تا
    ذوب‌آهن، مقابل استقلال‌خوزستان مغلوب شد تا

 ترديد‌هاي زودهنگامي در مورد اين تيم شكل بگيرد
 ترديد‌هاي زودهنگامي در مورد اين تيم شكل بگيرد
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نكته بازی

فکر نکنم‌ها!
تراکتور جمعه‌شب در حالی در چارچوب هفته سوم لیگ برتر 
به مصاف آلومینیوم‌اراک رفت که دراگان اسکوچیچ در نشست 
خبری پیش از این مسابقه ترجیح داد طعنه‌ای به رقبا و ازجمله 
استقلال بزند: »من می‌توانستم یک مربی ولخرج باشم و بازیکنان 
سی‌وچند‌ساله‌ای را که در آخرین روزهای فوتبال‌شان قرار دارند، 
فقط به‌خاطر اسم و شهرت‌شان جذب کنم، اما ترجیح دادم چنین 
کاری انجام ندهم.« اینکه این طعنه چقدر در مورد استقلال صادق 
است و اصلا کم و کیف خریدهای آبی‌ها چطور بوده، بحث دیگری 
است که سر جای خودش می‌توان به آن پرداخت. با این حال 
دست‌کم در مورد سن و سال، دست اسکوچیچ خیلی برای کنایه‌زنی 
باز نیست، چرا که همین حالا ترانسفرمارکت نشان می‌دهد خود 

تراکتور با میانگین سنی 27.8مسن‌ترین تیم لیگ برتر است!

معمای بزرگ
از ترکیه خبر می‌رسد سردار دورسون، مهاجم ترکیه‌ای پیشین 
پرسپولیس با امضای قراردادی به عضویت کوجالی اسپور در 
سوپرلیگ این کشور در آمده است. به این ترتیب دورسون که مبلغی 
برای فسخ قراردادش با پرسپولیس دریافت کرده بود، یک پول دیگر 
هم از کوجالی اسپور گرفته که نوش جان می‌کند و لذتش را می‌برد. 
همچنان اما یک سؤال بزرگ در مورد این پرونده وجود دارد؛ اینکه 
چرا وقتی پرسپولیس با مهاجم خاصی برای حضور در این تیم توافق 
نکرده بود، اینقدر سفت و سخت اصرار داشت دورسون را رد کند؟ 
خب شما که فوروارد نگرفته بودید، همان پولی که برای »بازی 
نکردن« به دورسون دادید، برای »بازی کردن« به او می‌پرداختید. 
مگر مهاجم بدی بود؟ این معما فقط در یک صورت به سود مدیران 
پرسپولیس حل می‌شود؛ اینکه چنان مهاجم خوب و موفقی بگیرند 

که رد کردن دورسون با این همه غرامت و مکافات توجیه شود.

واقعا ارزشش را داشت
پرسپولیس و فولاد خوزستان برای رویارویی امشب خود 3غایب 
با شرایط مشابه دارند؛ یوسوپوف و علی نعمتی از فولاد به‌دلیل 
مصدومیت در تورنمنت کافا بخت حضور در این مسابقه را از 
دست دادند و محمد خدابنده‌لو هم به همین دلیل امکان همراهی 
با پرسپولیس را ندارد. حالا اگر یوسوپوف مصدوم شده، آخرش 
ازبکستان در اتفاقی نادر و تاریخی موفق به شکست ایران شده 
و جام قهرمانی در تورنمنت کافا را بالای سر برده است، اما تیم 
ملی ایران این همه تلفات داد که آنجا دوم شود! در حقیقت ما با 
تورنمنتی مواجه بودیم که از صفر تا صدش چیزی غیراز ضرر و زیان 
و زحمت برای فوتبال ایران به همراه نداشت. خوشحال می‌شویم 

اگر دوستان توضیح بدهند آورده کافا برای این فوتبال چه بود؟!

 
به  هیچ؛ 
جرأت می‌توان گفت 
دستاورد تیم ملی از شرکت 
در تورنمنت کافا همین بود. 
حضور در این مسابقات چیزی جز 
تلخکامی و البته هشدارهای سفت 
و سخت برای فوتبال ایران به همراه 
نداشت؛ زنگ خطرهایی که اگر شنیده 
نشود، کار را برای ما در آینده سخت خواهد 
کرد. برویم و شرایط برخی از بازندگان اساسی 

تیم ملی در این تورنمنت را بررسی کنیم.

   امیر قلعه‌نویی
به‌عنوان نفر اول کادرفنی تیم ملی، بی‌گمان 
بیشترین نگاه‌ها متوجه اوست. احتمالا امیر 
قلعه‌نویی تصور می‌کرد تیم ملی به آسانی قهرمان 
کافا خواهد شد و در سال جام‌جهانی، موقعیت او 
روی نیمکت تا حدی تثبیت می‌شود. با این حال نتیجه 
نهایی کار، کاملا متفاوت و بلکه برعکس بود. عملکرد تیم 
ملی در این مسابقات هیچ جای دفاعی نداشت. ساختار 
دفاعی که از قبل هم محل بحث شده بود، از این آزمون نیز 
سربلند بیرون نیامد. تیم ملی ایران در 11بازی اخیرش فقط 

3بار موفق به ثبت کلین‌شیت شده؛ در بازی با امارات، کره‌شمالی 
و هند. چنین آماری طبیعتا جذاب نیست و نشان می‌دهد تیم ملی 
در مصاف با رقبای قدرتمندتر، پتانسیل خلق فاجعه را دارد. در فاز 
هجومی هم طرح و برنامه مشخص و تکرارشونده‌ای در عملکرد 
ملی‌پوشان به چشم نخورد. از اینها که بگذریم، اظهارات و توجیهات 
قلعه‌نویی هم مثل کشیده شدن ناخن روی دیوار، اعصاب خردکن 
بود. او مدام تکرار می‌کرد باید هفته دوم لیگ تعطیل می‌شد تا 
ملی‌پوشان با تمرین و آمادگی بیشتری وارد کافا می‌شدند. به فرض 
که این استدلال در مورد مسابقات اول و دوم صادق باشد، اما چرا تیم 
ملی در روزهای پایانی کافا هم به هارمونی و هماهنگی لازم نرسید؟ 
اتفاقا بدترین عملکرد تیم ملی در 2بازی آخر دربرابر تاجیکستان 
و ازبکستان بود که ملی‌پوشان بیشترین زمان را زیرنظر کادرفنی 

گذرانده بودند!

   علیرضا جهانبخش
کاپیتان تیم ملی، این سال‌ها به‌خاطر رفتار و گفتارش خیلی زیر 
ذره‎بین بوده و به جرأت می‌توان گفت بخش زیادی از مقبولیتش را 
از دست داده است. جهانبخش چندی قبل در مورد همین ازبکستان 
و کیفیت پایین بازیکنان این تیم حرف‌هایی زد که غیرمنطقی بود 
و همچنان مورد انتقاد قرار می‌گیرد. پس از این شکست هم همان 
مصاحبه در ابعاد وسیع به او یادآوری شد. با این حال آقای کاپیتان 
معمولا اعتنایی به نقدها ندارد. او پس از شکست اخیر نیز حرف‌های 
بحث‌برانگیزی زد؛ مثل این: »برای ازبک‌ها مهم قهرمانی در کافا 
بود، اما برای ما بازی دادن به جوانان اهمیت داشت.« کدام جوانان 
آقای جهانبخش؟ خودتان؟ طارمی؟ یا رامین رضاییان، کنعانی و 

علی نعمتی؟ 
اتفاقا ازبکستان که 

به‌مراتب جوان‌تر بود؛ با 
پدیده‌ای مثل فیض‌الله‌یف 

یا اورونوف و البته خسونوف 
منچسرسیتی که به این جام نرسید!

   مهدی طارمی
یک تورنمنت ملی ناموفق دیگر هم برای 

طارمی به ثبت رسید. عجیب بود که او در 
بازی با ازبکستان در ترکیب اصلی قرار نگرفت، 

اما در همان دقایقی که به زمین آمد هم موفقیت 
چشمگیری نداشت، هرچند بازی تحت‌تأثیر 10نفره 

شدن تیم ملی ایران قرار گرفت. نکته مهم قابل طرح 
در مورد طارمی، خویشتنداری و رواداری عظیم او در 

مقابل شرایط فعلی تیم ملی است. دیگر از دست‌مان 
دررفته چندبار طارمی بعد از نتایج و نمایش‌های ضعیف 

تیم قلعه‌نویی در میکس‌زون گفته »درس گرفتیم و باید 
بهتر شویم.« این همه مهربانی در حالی است که طارمی در 

دوران دراگان اسکوچیچ و با وجود ثبت بهترین نتایج توسط 
تیم ملی، مدام‌ ساز ناکوک می‌زد و به پر و پای دراگان می‌پچید؛‌ 

به‌قدری که آخرش هم این مربی پیش از جام‌جهانی عزل شد و به 
آن تورنمنت نرسید. دلیل این رفتار دوگانه چیست آقای طارمی؟

سمفونی 
بازندگان

 فهرست شکست‌خورده‌های تیم ملی
در تورنمنت کافا، بسیار طولانی است
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بازگشت به عقب
انگلیسی‌ها حالا مثل دهه90فوتبال بازی می‌کنند؛ بازی 

مستقیم، بکش زیرش، اوت‌دستی و کرنر
این خارجی‌ها بدون رعایت کپی‌رایت همه‌‌چیز را دارند از روی دست ما 
تقلب می‌کنند. بعد از تورم شدید در بازار نقل‌و‌انتقالات اروپا، حالا نوبت 
کپی مو به مو از روی اوت‌دستی‌های فوتبال ایرانی است. ۱۱تیم از ۲۰تیم 
در هفته اول فصل لیگ برتر فوتبال انگلستان، یک پرتاب بلند - طی کردن 
حداقل ۲۰متر قبل از اقدام - به داخل محوطه جریمه حریف انجام دادند. در 

بازی هفته اول فصل قبل، فقط 4تیم این کار را انجام داده بودند.
در این فصل از لیگ برتر، به‌طور میانگین در هر بازی ۳.۰۳پرتاب بلند 
)۲۰متر یا بیشتر( به داخل محوطه جریمه حریف انجام شده؛ تقریبا دوبرابر 
نرخ هر فصل دیگری در ۱۰سال گذشته. ۱.۶۷پرتاب بلند در هر بازی فصل 
19-2018بالاترین نرخ قبل از این بود. فصل 21-2020فقط ۰.۸۹پرتاب 
بلند به داخل محوطه جریمه حریف در هر بازی انجام شده بود. نرخ بالای 
فصل 19-2018شاید فقط نتیجه حضور همزمان کاردیف سیتی به 
مربیگری نیل وارناک و برنلی به مربیگری‌ شان دایچ در لیگ برتر باشد. اما 
این فصل همه این کار را می‌کنند. چرا؟ چون این یک مسیر درست برای 
رسیدن به گل است. درست مثل کرنرهای آرسنال که یک مسیر قدیمی اما 

فراموش شده را برای رسیدن به موقعیت گل به روی تیم‌ها گشود.
فصل گذشته ۱۴گل پس از پرتاب‌های بلند به داخل محوطه جریمه به ثمر رسید 
که بیشتر از هر فصل دیگری )از فصل 16-2015( و همچنین بیشتر از مجموع 
2فصل قبل از آن )8گل در فصل 23-2022و 5گل در فصل 24-2023( است. 
این فصل، شاهد 3گل از پرتاب‌های بلند بوده‌ایم؛ یک گل در هر 10بازی. حتی 
فصل گذشته هم که 14گل از پرتاب‌های بلند به ثمر رسید، این آمار فقط یک 

گل در هر 27بازی بود. فصل قبل‌تر، این آمار در هر 76بازی یک گل بود.

پرتاب دست دروازه‌بان‌ها را نیز 
باید به روش ایجاد موقعیت گل 
اضافه کرد. فوتبال انگلیس به 
دهه 1990نزدیک می‌شود که فقط 
سانتر می‌کردند و بازی مستقیم 
انجام می‌دادند و می‌کشیدند زیر 
توپ. با این همه ریخت‌وپاش و 
خرید بازیکن و حقوق بالای 
مربیان، این سبک بازی طرفداران 

زیادی پیدا کرده است.

این فصل یک بازیکن غیراز 
دروازه‌بان در هر بازی 0.27بار 
به زمین حریف ضربه دروازه 
می‌زند، درحالی‌که این رقم 
در فصل گذشته 0.04بار در هر 
بازی بود که اتفاقا بالاترین نرخ 
 در هر فصل ثبت شده )از فصل 
17-2016( بود. به‌عبارت دیگر، 
این اتفاق بیش از 6 برابر بیشتر از 
هر فصل اخیر دیگری رخ می‌دهد.

فصل قبل ادرسون، درون 
دروازه منچسترسیتی 2گل 
ساخت و نام خود را به  عنوان 
گلسازترین دروازه‌بان تاریخ 
این رقابت‌ها ثبت کرد. او حالا 
رفته و یک پرتابگر قدرتمندتر 
به نام دوناروما جانشینش شده 
است. این فصل 51.9درصد 
از پاس‌های دروازه‌بان‌ها 
به‌صورت بلند و بکش زیرش 
ارسال شده است. این در 
حالی است که پاس‌های بلند 
)پاس‌های حداقل ۳۲متری( 
توسط دروازه‌بانان لیگ 
 برتر از ۷۹.۳درصد فصل
15-2014به ۴۶.۶درصد فصل 
2023کاهش یافته بود و  -24
این کاهش در ۱۰فصل متوالی 

ادامه داشت.

دیگر مثل گذشته نیست که 
دروازه‌بان‌ها بازیسازی کنند. 
در راستای بازگشت به فوتبال 
انگلیس در دهه90، دروازه‌بان‌ها 
به‌خودشان زحمت بازیسازی 
نمی‌دهند و توپ را می‌کارند تا یک 
مدافع بکشد زیرش! در جریان 
پیروزی بورنموث در خانه تاتنهام 
پیش از تعطیلات بازی‌های ملی، 
مارکوس سنسی )برای تیم مهمان( 
و میکی فان‌دفن )برای تیم میزبان( 
هر دو ضربات کنار دروازه را شوت 
کردند که در زمین حریف به گل 
تبدیل شد. این 2مورد از 8موردی 
بود که این فصل یک بازیکن 
غیردروازه‌بان، ضربه دروازه را به 
نیمه زمین حریف زد. این تعداد 
نصف تعداد دفعاتی است که در 

کل فصل گذشته اتفاق افتاده بود.

لالا  ررئائاللررئالئال
دفاع درست شده، بقیه چیزها را درست کن

کیلین امباپه در تیم ملی فرانسه توانست از تعداد گل‌های تیری آنری عبور کند 
و به 52گل برسد. حالا تنها ژیرو )57گل( را پیش‌رو دارد. او تنها بازیکنی است 
که امسال از مرز ۴۰گل و پاس‌گل در بازی‌های ملی و باشگاهی عبور کرده. 
عثمان دمبله و لامین یامال با ۳۸ و ۳۷اثرگذاری، در رده‌های بعدی هستند.

رئال‌مادرید هر 6بازی آخر خود در لالیگا 
را برده و در 4تا از 5مسابقه آخر دروازه‌اش 
را بسته نگه داشته و در این مدت تنها یک 
گل خورده. این بهترین روند پیروزی آنها 
از ‌ماه مه 2024)9برد( است.

بهترین آمار تاریخ همچنان در اختیار بارسلونای فصل ۰۹-۲۰۰۸ است که 
فقط ۱۲شوت دریافت کرد. پس از آن ختافه فصل ۲۰-۲۰۱۹ )۱۴شوت(، بارسا 
۱۵-۲۰۱۴ )۱۵ شوت( و اتلتیکومادرید ۱۷-۲۰۱۶ )۱۶ شوت( قرار دارند.

رئال بدترین مهمان ورزشگاه آنوئتا محسوب می‌شود. آنها در قرن بیست‌ویکم 
هرگز احترام میزبان را نگه نداشته و 12بازی را در این ورزشگاه برده‌اند، با 3مساوی 
و 6شکست. این بیشترین برد یک حریف در این ورزشگاه در قرن جدید است.

ژابی آلونسو هنوز نیامده، به‌عنوان سرمربی ‌ماه لالیگا، جایزه برد. سرمربی 
رئال‌مادرید که توانست تیم را با 3برد به فیفادی ببرد، حالا در بازگشت از فیفادی، 
امشب یک بازی سخت با رئال‌سوسیداد دارد و سپس باید خودش را برای بازی 
سه‌شنبه‌شب که در نخستین هفته فصل جدید لیگ قهرمانان اروپا و مقابل 

مارسی برگزار می‌شود، آماده کند.
سوسیداد هنوز در این فصل نتوانسته نتیجه بگیرد، یک باخت و 2مساوی دارد 
که این بدترین شروع آنها در 3هفته اول لالیگا از سال 2015تحت هدایت دیوید 
مویز است. البته اتلتیکومادرید هم شرایط مشابهی با سوسیداد دارد، ولی هر دو 
تیم در جدول بالا خواهند آمد اما شاید لا رئال -سوسیداد- باید این صعود را 
بگذارد برای هفته بعد. آنها هر 4بازی آخر لالیگایی خود را به رئال باخته‌اند و در 
3بازی آخر موفق به گلزنی نشده‌اند. سن‌سباستینی‌ها در تاریخ لیگ هرگز 4بازی 
پیاپی بدون گلزنی را مقابل این حریف تجربه نکرده‌اند. مشکل اینجاست که رئال 
آلونسو نسبت به رئال آنچلوتی کمتر گل می‌خورد. البته با اضافه شدن هاوسن و 
کارراس و بازگشت کارواخال و میلیتائو این اتفاق طبیعی است. آنچلوتی دستش 
در خط دفاعی بسته بود و رویش نمی‌شد به فلورنتینو بگوید برایش مدافع بخرد! 
سرمربی ایتالیایی که در حال‌حاضر هدایت برزیل را در دست گرفته و تنها یک گل 
با این تیم دریافت کرده است، نمی‌توانست افکار دفاعی‌اش را در رئال پیاده کند. 
همواره از این تیم انتظار بازی هجومی می‌رود و پرس هم این اواخر برای خرید 
خسیس شده بود و مثل این تابستان نبود که فقط برای خط دفاعی 170میلیون 
یورو پول بدهد. ژابی در حال‌حاضر یک جواهر به نام هاوسن در اختیار دارد، یک 
مدافع چپ مطمئن به نام کارراس که تومنی صنار با فران گارسیا متفاوت است. 
بازگشت میلیتائو و کارواخال هم یک غنیمت است. ژابی حتی مدافعانی مثل 
رودیگر، آرنولد و رائول گارسیا را هم روی نیمکت دارد. فصل قبل فقط وجود 
کارواخال می‌توانست آنچلوتی را نجات دهد. تازه، فرلان مندی هم بالاخره یک 

روز از مصدومیت برمی‌گردد. داوید آلابا هم برای خودش هست و می‌چرخد.
رئال در 3بازی اول تنها یک گل دریافت کرده است؛ تیمی که در ۶۸مسابقه 
گذشته ۸۴گل خورده بود. در مجموع 3بازی اول، فقط ۱۷شوت به سمت دروازه 
رئال در بازی‌ با تیم‌های اوساسونا )شوت(، اوویدو )۶شوت( و مایورکا )۹شوت( 
زده شد که این بهترین عملکرد دفاعی مادرید از فصل ۰۹-۲۰۰۸ است که برای 
نخستین بار آمار ثبت شد. فصل گذشته با کارلو آنچلوتی، مادرید ۲۷شوت در 
همین مقطع دریافت کرده بود و فصل قبل‌تر ۴۰ شوت؛ همان فصلی که 5جام از 

6جام ممکن، ازجمله لیگ قهرمانان و لالیگا را فتح کرد.
آمار فعلی رئال مشابه نخستین فصلی)۱۱-۲۰۱۰( است که این تیم با مورینیو 
با 33گل خورده فصل را به پایان برد. البته این خیلی معیار خوبی نیست، چرا که 
مورینیو آن فصل را در رده دوم لالیگا به پایان برد اما فصل ۱۷-۲۰۱۶ با زیدان، 
مادرید ۲۶شوت دریافت کرده بود و در نهایت 5جام از 6جام را فتح کرد. یا در 
فصل ۲۲-۲۰۲۱ با آنچلوتی، تیم در 3بازی ابتدایی ۳۱شوت دریافت کرد، اما باز 

هم قهرمان لالیگا و فاتح چهاردهمین لیگ قهرمانان اروپا شد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

ایجاد مراکز رشد و فناوری در دانشگاه پیام نور
محمدنبی شهیکی، معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم: دانشگاه پیام نور باید به زیست‌بوم فناوری و نوآوری 
کشور بپیوندد. برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی مراکز فناوری در حداقل ۱۰واحد استانی این دانشگاه به‌صورت 

پایلوت آغاز خواهد شد که می‌تواند منبع مالی تازه‌ و هویتی نو برای دانشگاه پیام نور باشد.

ضرورت افزایش ظرفیت شبکه 
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت: مسافرت تهرانی‌ها در هفته جاری، کیفیت سرویس 
کاربران موبایل در تهران را بهتر کرد. این نشان می‌دهد که شبکه اپراتورهای موبایل در کلانشهرها نیاز 

جدی به افزایش ظرفیت دارد.

 کتابخوان جیبی
شیائومی از کتابخوان جیبی Moaan InkPalm Mini Plus 2رونمایی 
کرد. این کتابخوان نمایشگر ۵.۸۴ اینچی e-ink، رم ۶گیگابایتی، 
فضای ذخیره‌سازی ۵۱۲گیگابایتی و سیستم‌عامل اندروید۱۴ دارد 
و فعلا به‌طور انحصاری برای بازار چین عرضه شده است. با وجود 
داشتن چنین مشخصاتی، این دستگاه کتابخوان در عین حال 
فقط ۱۴۰گرم وزن دارد و ضخامت آن ۶.۹میلی‌متر است که این 
مهم قابلیت حمل آسانش را فراهم می‌آورد. به همین دلیل از آن 

با عنوان کتابخوان جیبی هم یاد می‌شود. 

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

شاسی‌بلند بی‌ام‌و معرفی شد
بی‌ام‌و چند روز پیش مدل iX350xDrive  را معرفی کرد 
که به‌احتمال فراوان اوایل سال2026در دسترس مشتریان 
خواهد بود. این شاسی‌بلند برقی با باتری 108.7کیلووات 

ساعتی عرضه می‌شود و قیمت آن هنوز اعلام نشده است.

برد 
800
کیلومتر

سرعت
210
Km/h

قدرت
463
اسب‌بخار

گشتاور
645
نیوتن‌متر

صفر تا 100
4.9
ثانیه

خبر‌های کوتاه

اختراع نخستین دستگاه تله‌پاتی جهان
محققان دانشگاه ام‌آی‌تی، گجتی با نام آلتراگو ابداع کرده‌‌اند 
که به‌گفته آنها، نخستین ابزار پوشیدنی تقریبا تله‌پاتیک جهان 
است که امکان ارتباط خاموش با سرعت فکر را فراهم می‌کند. 
این فناوری مانند سمعک روی گوش‌ها قرار می‌گیرد و برای 
تبدیل کلمات ناگفته به سیگنال، به رسانایی استخوانی متکی 
است. این هدفون می‌تواند حرکات ریز در دهان، صورت و 
عضلات تارهای صوتی کاربر یا چیزی که گفتار خاموش نامیده 
می‌شود را تشخیص دهد که سپس توسط نرم‌افزار به کلمات 

تبدیل می‌شود.

شراره‌های خورشیدی داغ‌تر هستند
گروهی از محققان به مدیریت الکساندر راسل از دانشگاه 
سنت اندروز در اسکاتلند گزارش داده‌اند ذرات در اتمسفر 
خورشید که با شراره‌های این ستاره داغ می‌شوند به دمای 
۶۰میلیون درجه سلسیوس می‌رسند که میلیون‌ها بار بالاتر 
از تخمین‌های پیشین است. پیش‌تر دمای این ذرات بین ۱۰ 

تا ۴۰میلیون درجه سلسیوس تخمین زده می‌شد.

مالزی مراکز داده را محدود می‌کند
مالزی، یکی از نقاط مهم مراکز داده، درحال مهار سرعت 
گسترش این مراکز است؛ اقدامی که به‌گفته کارشناسان و 
تحلیلگران صنعتی، مانع تلاش‌های چین برای دسترسی به 
تراشه‌های قدرتمندی خواهد شد که برای بهبود قابلیت‌های 
هوش مصنوعی این کشور حیاتی هستند. این کشور جنوب 
شرقی آسیا در سال‌های اخیر، به‌دلیل هزینه‌های ارزان زمین 
و برق و چشم‌انداز قوی تقاضای محلی برای هوش مصنوعی، 
سرمایه‌گذاری‌هایی را در مراکز داده از غول‌های فناوری 
آمریکایی مانند مایکروسافت، آمازون، آلفابت، گوگل و 
همتایان چینی آنها یعنی تنسنت، هواوی و علی‌بابا جذب 

کرده است.

ارتباط بدون سیم کارت
اپراتورهای تلفن همراه ایرانی قرار است قابلیت سیم کارت مجازی را در داخل فعال کنند

 زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | 

اواسط هفته گذشته رویداد گزارش
اپل برگزار و سرانجام تمام 
محصولات جدید این غول فناوری که در 
یک سال اخیر حرف و حدیث‌های زیادی 
پیرامون آن بود، رونمایی شد. در کنار 
معرفی سری جدید ساعت هوشمند و 
ایرپاد پرو 3مجهز به ترجمه همزمان و 
شمارش ضربان قلب، سری 17گوشی‌های 
آیفون با شکل و شمایلی جدید و البته یک 
قابلیت نرم‌افزاری منحصربه فرد مقابل 
چشم علاقه‌مندان قرار گرفت. با توجه به 
گسترش این ویژگی در گوشی‌های 
هوشمند، قابلیت eSIM یا سیم کارت 
مجازی قرار است با وعده اپراتورهای 

ایرانی در کشور هم در دسترس قرار 
بگیرد. اما eSIM چیست و چگونه 

کار می‌کند؟

سیم کارت مجازی
در سال‌های اخیر، تحولات تکنولوژیک دنیای ارتباطات 
همراه، سیم‌کارت‌های سنتی را وارد مرحله‌ای تازه کرده 
است. یکی از نوآوری‌های مهم در این عرصه، سیم‌کارت 
مجازی یا eSIM است؛ فناوری‌ای که آرام‌آرام جایگزین 
سیم‌کارت‌های فیزیکی قدیمی می‌شود و چشم‌انداز تازه‌ای 

برای کاربران تلفن همراه و اپراتورها ترسیم می‌کند.

چگونه کار می‌کند؟
eSIM عملکردی مشابه سیم‌کارت سنتی دارد، اما مدیریت 
آن نرم‌افزاری است. کاربران می‌توانند با اسکن یک QR کد 
یا وارد کردن اطلاعاتی که اپراتور ارائه می‌دهد، پروفایل 
خود را روی دستگاه دانلود و فعال کنند. این پروفایل، همان 
اطلاعاتی است که سیم‌کارت فیزیکی روی تراشه ذخیره 
می‌کرد. نکته مهم اما این است که در یک eSIM می‌توان 
چندین پروفایل مختلف ذخیره کرد. بنابراین کاربر می‌تواند 
به‌راحتی بین چند اپراتور یا چند شماره جابه‌جا شود، 
بی‌آنکه نیازی به سیم کارت‌های فیزیکی 

متعدد داشته باشد.

سیم‌کارت سنتی در مقابل ای سیم
از آغاز ورود تلفن‌های همراه تا همین چند سال پیش، ارتباط 
کاربران به شبکه‌های موبایل با استفاده از سیم‌کارت‌های 
فیزیکی ممکن می‌شد. این تراشه‌های کوچک، هویت کاربر 
را به اپراتور معرفی می‌کردند و امکان برقراری تماس، ارسال 
پیامک و استفاده از اینترنت همراه را فراهم می‌ساختند، اما 
eSIM یا embedded SIM نسل جدیدی از همین فناوری 
است که به‌صورت یک تراشه کوچک درون سخت‌افزار 
گوشی، تبلت یا ساعت هوشمند تعبیه می‌شود. دیگر خبری 
از قطعه پلاستیکی جداشدنی نیست؛ هویت کاربر به‌صورت 

دیجیتال و از راه دور روی دستگاه فعال می‌شود.

مزایای ای سیم
  راحتی و سرعت در تغییر اپراتور: کاربرانی که مسافر 
هستند یا کسانی که در کشورهای مختلف فعالیت دارند، 
می‌توانند تنها با چند کلیک از خدمات اپراتورهای محلی 

بهره‌مند شوند.
  کاهش محدودیت سخت‌افزاری: حذف شیار سیم‌کارت 
به تولیدکنندگان اجازه می‌دهد دستگاه‌هایی باریک‌تر، 

ضدآب‌تر و مقاوم‌تر طراحی کنند.
  پشتیبانی از چندین شماره: امکان ذخیره چند پروفایل 
باعث می‌شود کاربران یک گوشی را همزمان برای کار و 

زندگی شخصی مدیریت کنند.
  امنیت بیشتر: چون سیم‌کارت فیزیکی وجود ندارد، خطر 

سرقت یا گم‌شدن آن نیز وجود نخواهد داشت.

چالش‌ها و محدودیت‌ها
با وجود تمام مزایا، eSIM هنوز در مراحل ابتدایی پذیرش 

عمومی قرار دارد. برخی از چالش‌ها عبارتند از:
 پشتیبانی محدود اپراتورها: همه اپراتورهای دنیا هنوز 

زیرساخت ارائه eSIM را ندارند.
 نبود آشنایی کافی کاربران: بسیاری از افراد هنوز به روش 

سنتی عادت دارند و به فناوری جدید اعتماد کامل ندارند.
 مشکلات انتقال سریع: در برخی کشورها تغییر اپراتور یا 

انتقال پروفایل ممکن است همچنان زمان‌بر باشد.

آینده
ای سیم به‌تدریج تبدیل به 

استاندارد جهانی می‌شود. شرکت‌های 
بزرگ، از این فناوری در نسل‌های جدید 

گوشی‌ها و ساعت‌های هوشمند خود استفاده 
می‌کنند. حتی برخی مدل‌های آیفون در ایالات 

متحده دیگر با شیار سیم‌کارت عرضه نمی‌شوند. در 
نهایت، سیم‌کارت مجازی یک گام دیگر در مسیر 

دیجیتال شدن زندگی ماست؛ تجربه‌ای که با حذف 
یک قطعه کوچک پلاستیکی، دنیایی از امکانات 

و انعطاف‌پذیری را پیش روی کاربران و 
اپراتورها قرار می‌دهد.

جد‌‌ول  9485 

94
84

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

15

افقی:
 1- آذوقه سفر- مستقیم و 
بدون پیچ و خم- کلمه پرسش

2- سبکی در کاراته- از سری 
فیلم‌های قصه‌های مجید 

ساخته کیومرث پوراحمد
3- گرداگرد دهان- فیلم درام 
تاریخی ساخته ریدلی اسکات 
و بازی مت دیمون- برنج 

گیلانی
4- فرمان سکوت- احسان- 

سلول
5- از محلات شمال تهران- 

برنج فروش- امتلاء معده
6- از مرکبات- پنبه‌زن- 

رایگان
7- اپرای کوچک- مسابقه 

اتومبیلرانی- پشیمانی
8- دوتا نون- بلبل- درنگ 

کردن- خدای درویش
9- سال آذری- اجابت‌کننده- 

فصل اول
10- به‌طور امانت- جاه و 

جلال- سرزمین عمر مختار
11- افترا- ستاره کم‌پیدا- 

فرآورده‌ای لبنی
12- نوعی قایق پارویی- گل 
شهیدان- زنبورعسل کارتونی 

که به‌دنبال مادرش بود
13- گشاده- از چهره‌های 
ماندگار خوشنویسی معاصر 

ایران- نفس
14- بردن حریف قبل از پایان 
وقت مسابقه در کشتی- عامل 
تسهیل‌کننده فرایندهای 

سوخت‌وساز در بدن
15- پیمان- معامله پایاپای- 

مفهوم
  

عمودی:
1- عطشان- فرآورده‌های 

شیری- حالت
2- نوعی لوح فشرده- ناقص 

و ناتمام
3- پراکندگی- برودت- شتر 

بی‌کوهان- زشت
4- میل و آرزو- اتاق قطار 

مسافربری- حاصل
5- سوراخ، شکاف- ژانری در 

سینما- انس
6- جزیره ایرانی استان 
هرمزگان-‌زاده چهارپایان- 

نام دختر امام حسین)ع(
7- رهیافت- بیخ- همسر 

حضرت یعقوب)ع(
8- نیستان- دستگاه تولید 

بخار
9- طولانی‌ترین رشته کوه 

جهان- آفت‌ها- جزوه‌دان
10- خوش‌خلق- عروسک- 
نام چند تن از پادشاهان 

فرانسه بود

11- کرم کدو- قسمت استوانه‌ای چاه- 
زمان تعیین‌شده برای انجام کاری

12- اسراف‌کار- خواب کودکانه- اسب 
چاپار

13- قابلیت ارتجاعی دارد- نیرو- 
لامپ‌های تزئینی به هم وصل شده- 

حرف همراهی عرب
14- از اجزای سیستم انتقال نیروی 

خودرو- داروی ضدعفونی زخم
15- منزلت- ترکیب رنگ زرد و سفید- 

سبز روشن

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5133
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

9 2 3 6 4 1 8 7 5
7 6 4 2 8 5 1 3 9
1 8 5 3 7 9 6 2 4
6 9 2 4 5 7 3 8 1
4 3 7 8 1 2 9 5 6
8 5 1 9 3 6 7 4 2
5 1 9 7 2 3 4 6 8
2 7 8 1 6 4 5 9 3
3 4 6 5 9 8 2 1 7

متوسط

6   2            
      8   2   4  
  3 1       7    
8       6        
  7   1   4   9  
        8       6
    9       2 3  
  4   5   7      
            1   46 3 9 5 4 1 7 2 8

4 8 1 2 9 7 3 5 6
2 7 5 8 3 6 1 9 4
9 2 6 1 8 3 4 7 5
3 5 8 7 6 4 2 1 9
1 4 7 9 2 5 6 8 3
8 6 2 4 1 9 5 3 7
7 9 3 6 5 2 8 4 1
5 1 4 3 7 8 9 6 2

ساده

متوسط

6 8 2 4 7 1 9 5 3
9 5 7 8 3 2 6 4 1
4 3 1 9 5 6 7 8 2
8 2 5 3 6 9 4 1 7
3 7 6 1 2 4 5 9 8
1 9 4 7 8 5 3 2 6
7 1 9 6 4 8 2 3 5
2 4 3 5 1 7 8 6 9
5 6 8 2 9 3 1 7 4

سخت

          1      
7 6              
        7 9   2 4
    2 4     3    
  3           5  
    1     6 7    
5 1   7 2        
              9 3
      5          

ساده

  3  9 5   1   2  
4       9       6
    5 8   6 1    
9 2    1       7 5
    8  7     2    
1 4           8 3
    2 4   9 5    
7       5      4 1
  1   3   8   6  



5 خبرخوش مسئولان درباره فضای سبز تهران
فاز دوم روددره فرحزاد با مساحت 53هکتار آبان‌ امسال  1
به بهره‌برداری می‌رسد. فاز دوم این پروژه، 2مسیر اصلی دارد. 
یک مسیر در کنار رودخانه قرار گرفته که لایروبی و کف‌سازی‌ 
آن انجام شده و مسیر دوم هم در مرحله ساخت سرویس 

بهداشتی، نورپردازی و... است.
چند ملک در مناطق 9 و 10و سایر نقاط شهر در آینده  2

نزدیک به فضای سبز و بوستان‌های شهری تبدیل می‌شود.
فاز نخست بوستان چهارباغ به‌عنوان بوستانی  3
فرامنطقه‌ای تا اواخر پاییز به بهره‌برداری می‌رسد. این پروژه 
با وسعت 45هکتار در منطقه۳ در حال احداث است و به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌های سبز شهری پایتخت 

محسوب می‌شود.
30بوستان منطقه‌ای درحال ساخت است و تا پایان سال  4

به بهره‌برداری می‌رسد.
یک مسیر پیاده‌روی و کوه‌پیمایی در محور امامزاده  5

داوود)ع( در حال ساخت است.
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تکلیف 98درصد 
خانه‌های آسیب دیده  

جنگ مشخص شد

 2000متر مسیر تونلی در قطعه پایانی خط7 
تست گرم می‌شود

 240نماینده از خدمات‌رسانی به 
آسیب‌دیدگان جنگ ۱۲روزه تقدیر کردند

خطوط هفت‌گانه مترو 
تکمیل شد

 سربلندی شهر 
در آزمون جنگ

افزایش  2 کیلومتری طول خطوط متروی تهران

 بیانیه‌ای متفاوت دریکصدو بیست و پنجمین 
جلسه شورای اسلامی شهر قرائت شد

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

 شهردار تهران در سخنرانی پیش از خطبه 
نماز جمعه تهران چه گفت؟
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سعیده مرادی | روزنامه‌نگار | توسعه فضای سبز 

یکی از رویکردهای شهرداری تهران در این دوره گزارش
از مدیریت شهری است. تاکنون بوستان‌های 
کوچک و بزرگ زیادی در گوشه و کنار شهر ساخته شده و در 
اختیار شهروندان قرار گرفته‌ است. به تازگی کلنگ ساخت 
2بوستان جدید در منطقه یک زده شد و قرار است تا پایان سال 
بوستان‌های اراج و زعفرانیه به مجموع 216بوستان فعلی منطقه 
افزوده شود. در حاشیه این مراسم، مدیران شهری، خبرهای 

خوش دیگری هم برای شهروندان پایتخت داشتند.

افتتاح افتتاح 3030بوستانبوستان تا پایان سال تا پایان سال
در حاشیه کلنگ‌زنی 2بوستان در منطقه یک، خبرهای خوشی از توسعه فضای سبز پایتخت شنیده می‌شود

توسعه فضای سبز در مناطق جنوبی
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار 
تهران: بحث توسعه فضای سبز در شهر تهران، جزو اسناد بالادستی 
است و ما موظف به اجرای آن هستیم. مدلی که انتخاب کرده‌ایم، یک 
نسل جدید از بوستان‌های شهری است و اینجا جزو نخستین بوستان‌های 
نسل جدید ما محسوب می‌شود. امیدواریم تا پایان سال بتوانیم این 
بوستان‌ها را به بهره‌برداری برسانیم. البته توسعه فضای سبز تنها محدود 
به شمال پایتخت نیست و برنامه‌هایی برای مناطق کم برخوردار نیز داریم. 
هم‌اکنون سرانه فضای سبز در پایتخت 17/8 است که امیدواریم درآینده 
این سرانه را باز هم افزایش دهیم. باتوجه به موضوع کم آبی، استفاده از 
پساب را در دستور کار قرار داده‌ایم. همچنین در انتخاب نوع گیاهان، دقت 
ویژه‌ای می‌شود تا از گونه‌هایی استفاده شود که نیاز کمتری به آب دارند 

و با شرایط اقلیمی تهران سازگارتر هستند.

توسعه فضای سبز در دامنه جنوبی البرز
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
تهران: 2بوستان منطقه یک، به‌عنوان بوستان محیط‌زیستی نقش مهمی در 
تلطیف هوا خواهند داشت. در کنار توسعه بوستان‌ها در دامنه جنوبی البرز و 
محور امامزاده داوود)ع( کاشت بعضی گونه‌های گیاهی سازگار، به‌ویژه رز و 
محمدی درحال انجام است. از اهداف کاشت این‌گونه‌های گیاهی، ایجاد یک 
مسیر پیاده‌روی و کوه‌پیمایی مناسب است که در آینده نزدیک در اختیار 
گردشگران قرار خواهد گرفت. همچنین ساخت ده‌ها بوستان‌ که در مناطق 

با سرانه فضای سبز پایین در حال پیگیری است.

تجربه متفاوت برای خانواده‌ها
هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک: برای ساخت این بوستان‌ها، 2پلاک 
به ارزش 10هزار میلیارد تومان تملک شده است. این دو بوستان به‌صورت 
آزمایشی در بحث بوستان‌های نسل جدید و شاخص‌های مرتبط با آن 
شکل می‌گیرند. پروژه بوستان محله اراج پس از پاکسازی و آماده‌سازی 
زیست‌بوم زمین ازجمله جمع‌آوری نخاله‌ها، خشکه‌گیری و... بستر برای 
واکاری و کاشت نهال و درختچه‌ها با حفظ درختان موجود برای ایجاد 
فضای سبز پایدار فراهم می‌شود. البته با توجه به موقعیت خاص جغرافیایی 
و بافت پیرامونی نقش مهمی در ساماندهی ترافیک منطقه خواهد داشت. 
پروژه بوستان محله زعفرانیه هم با توجه به درختان ارزشمند این باغ و طرح 
پیش‌بینی شده، به امکانات متنوعی مجهز می‌شود تا تجربه‌ای مطلوب برای 

خانواده‌ها رقم بخورد.

ساخت بوستان بعد از 15سال
مراسم کلنگ‌زنی 2بوستان جدید منطقه یک 
از 2جهت اهمیت ویژه‌ای دارد. نخست اینکه 
از ساخت آخرین بوستان منطقه یک، حدود 
15سال می‌گذرد و همچنین 2بوستان جدید 
منطقه یک جزو بوستان‌های نسل جدید هستند؛ 
یعنی در آنها از انرژی‌های تجدیدپذیر استفاده 
شده و امکاناتی مانند پنل‌های خورشیدی، 

دوچرخه‌های برقی و... دارند.

2بوستان جدید چه مشخصاتی دارند؟

نام پروژه: بوستان زعفرانیه
نشانی: خیابان مقدس اردبیلی، نبش خیابان الف

مساحت: 10هزار مترمربع
شروع: شهریور 1404

زمان افتتاح: پایان سال 1404
امکانات: مسیر پیاده‌روی، نیمکت‌، پایه‌های چراغ 
برای روشنایی مسیر، سرویس‌های بهداشتی و 

زمین بازی ایمن برای کودکان

نشانی: ضلع جنوبی میدان اراج، ابتدای خیابان نام پروژه: بوستان اراج
لنگری

مساحت: 2هکتار
روشنایی مسیر، وسایل ورزشی، نیمکت و زمین بازیامکانات: مسیر پیاده‌روی، المان، چراغ برای زمان افتتاح: پایان سال 1404شروع: شهریور 1404

ویژگی‌های مشترک بوستان‌ها
  از بوستان‌های نسل جدید هستند.

  اولین بوستان‌هایی هستند که 
پس از 15سال در منطقه یک ساخته 

می‌شوند.
  از تملک 2ملک بخش خصوصی و 
نظامی برای ساخت بوستان استفاده 

شده است.

اهداف ساخت 2بوستان
  توسعه فضای سبز

  کمک به تلطیف هوا
  توسعه اماکن گردشگری 

برای شهروندان
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2423 بوستان
 در مناطق مختلف شهر تهران 

در دسترس مردم است.

250میلیارد تومان 
هزینه ساخت 2بوستان اراج و 

زعفرانیه است.

216بوستان محلی
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در 

منطقه یک وجود دارد.

۵۳۳ خانوار 
پیش‌پرداخت دریافت و منزلی 

را اجاره کرده‌اند

۲۷۳ خانوار 
درهتل‌ها منتظر پایان روند 

رسیدگی به خانه‌های خود هستند
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توسعه حمل‌ونقل عمومی
مردم از آلودگی هوا و ترافیک رنج می‌برند. برای همین تمرکز بر 
حمل‌ونقل عمومی و توسعه مترو به‌عنوان اولویتی اساسی در دستور کار 
مدیریت شهری قرار گرفته است. از آغاز دوره مدیریت جدید و شورای 
ششم، با ۲۶۹کیلومتر خطوط مترو و ۱۴۱ایستگاه تحویلی، امروز به 
۳۰۸کیلومتر خط فعال و ۱۶۲ایستگاه رسیده‌ایم. علاوه بر توسعه 
خطوط قدیمی )۲، ۴، ۵، ۶ و ۷(، قراردادهای خطوط ۸، ۹ و ۱۰ منعقد و 
بخش‌هایی از عملیات اجرایی آنها آغاز شده است. همچنین، تفاهمنامه 
خط۱۱ امضا شده و امسال کلید خواهد خورد. در مجموع، ۱۶۵کیلومتر 
خط متروی جدید به همراه حدود 17/5کیلومتر توسعه خطوط 
موجود، طول شبکه مترو را از ۳۰۸کیلومتر به حدود ۵۰۰کیلومتر و 

تعداد ایستگاه‌ها را به ۳۰۲ایستگاه در بازه زمانی ۶سال خواهد رساند. 
این مهم بدون استفاده از منابع عمومی و صرفا با به‌کارگیری الگویی 
نوین محقق شده است. این الگو مبتنی بر جذب ظرفیت‌های خارجی 
)سرمایه و فناوری( و پیوند آن با همت و توانمندی شرکت‌های داخلی 
در ساخت مترو بوده است. قرارداد خطوط ۸، ۹ و ۱۱ با این مدل منعقد 
شده است که براساس آن، پس از رسیدن به ۵درصد پیشرفت فیزیکی، 
تسویه‌حساب از طریق دارایی‌های غیرنقدی انجام می‌شود و این روش 
برای نخستین بار درحال اجراست. در این مدل، منابع خارجی، همت 
شرکت‌های داخلی و مدیریت شهری به‌عنوان تسهیلگر زمینه‌ساز 

فعالیت هستند.

تکلیف ‌98درصد خانه‌های آسیب دیده  جنگ مشخص شد
شهردار تهران در سخنرانی پیش از خطبه نماز جمعه تهران چه گفت؟

پروانه بهرام‌نژاد| دبیرگروه شهری| 

سخنرانی پیش از خطبه نمازجمعه ۲۱شهریور گزارش
تهران، برعهده شهردار تهران بود. علیرضا 
زاکانی در صحبت‌هایی مملو از امید، از بازگشت زندگی دوباره 
و لبخند به چهره خانواده‌های آسیب‌دیده جنگی سخن گفت 
و به نمازگزاران اعلام کرد که بازسازی واحدهای مسکونی 
آسیب‌دیده جزئی و متوسط در تهران به پایان رسیده یا 
مراحل پایانی را طی می‌کند و خانواده‌ها یک‌به‌یک در حال 
بازگشت به خانه‌های خود هستند. سکاندار پایتخت موفقیت 
مدیریت شهری در این روند را نتیجه همدلی مردم و الگویی 
مردمی و بدون اتکا به منابع نفتی خواند. توضیحات بیشتر 

شهردار تهران را در ادامه می‌خوانید.

شنبه  شنبه  2222 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94859485
چهارراه قهوه خانه امسال افتتاح می‌شود

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران: پروژه تقاطع غیرهمسطح بلوار الغدیر با خیابان معلم 
موسوم به چهارراه قهوه خانه به پیشرفت68درصدی رسیده است و این زیرگذر امسال باز می‌شود. از 10هزار 

و 700مترمکعب عملیات خاکی بخش شرقی زیرگذر تاکنون ۱۱۵۰مترمکعب خاکبرداری انجام شده است.

خدمات‌رسانی ویژه به معلولان تا مهر
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: تمامی رمپ‌های ویژه معلولان در اتوبوس‌ها تا پیش 
از مهرماه بازدید و آماده خدمت‌رسانی خواهند شد. همچنین سامانه جانبازان و معلولان با اختصاص ناوگان 

ویژه، سرویس‌دهی مناسب در مسیر مدارس و مراکز علمی را در برنامه دارد.

در شهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

ورود بیش از ۵۰۰۰ اتوبوس تازه‌نفس 
تغییر وضعیت حمل‌ونقل عمومی پایتخت در سال‌های اخیر 
برای همه مشهود بوده اما با وجود تلاش‌ها برای افزایش 
تعداد اتوبوس‌ها و نوسازی ناوگان، هنوز هم برخی از خطوط 
با کمبودهایی مواجه هستند. از این‌رو اقدامات متعددی برای 
بهبود شرایط در حال اجراست تا حمل‌ونقل عمومی در تهران 
بهبود یابد. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران تأکید کرده تا پایان سال، بیش از ۵هزار دستگاه 

اتوبوس جدید وارد خطوط خواهند شد.

نوسازی بی‌سابقه ناوگان اتوبوسرانی پایتخت 
در دوره فعلی مدیریت شهری، قرارداد تأمین ۷هزار 
دستگاه منعقد شده و بیش از ۵هزار دستگاه جدید 
وارد خطوط خواهند شد.در آغاز این دوره، تهران تنها 
۱۸۸۰دستگاه اتوبوس فعال در اختیار داشت که از این 
تعداد، تنها ۸۶۰دستگاه در چرخه بهره‌برداری بودند و 
باقی در پارکینگ‌ها و نیازمند تعمیرات اساسی بودند اما در 
حال حاضر، ناوگان اتوبوسرانی تهران شامل ۳۳۰۰دستگاه 
اتوبوس است که از این تعداد، ۲۳۰۰دستگاه فعال و در حال 
خدمات‌رسانی به شهروندان هستند.تاکنون ۱۸۰۹دستگاه 

اتوبوس بازسازی و نوسازی شده‌اند.

توسعه اتوبوس‌های برقی
۲۵۰۰دستگاه از طریق قرارداد با شرکت‌های چینی 
تأمین می‌شود و باقی از تولیدات داخلی هستند و تاکنون 
۵۰۰دستگاه از این اتوبوس‌ها تحویل شهرداری شده است.در 
قالب این قراردادها ۳۰۰دستگاه اتوبوس برقی نیز پیش‌بینی 
شده که تاکنون ۱۸۹دستگاه از آنها وارد خطوط بهره‌برداری 
شده‌اند و ۲۰۱دستگاه دیگر نیز آماده رونمایی هستند. برای 
۲هزار دستگاه اتوبوس دیگر نیز پیش‌پرداخت انجام شده که 

طبق برنامه‌ریزی‌ها تا پایان سال وارد ناوگان خواهند شد.

برنامه شهرداری برای توسعه ناوگان
 تا پایان سال، ۳هزار دستگاه اتوبوس جدید دیگر به ناوگان 
اتوبوسرانی تهران اضافه خواهد شد که گام بزرگی در بهبود 
وضعیت حمل‌ونقل عمومی خواهد بود.تهران برای پوشش 
کامل حمل‌ونقل عمومی، به ۱۱هزار دستگاه اتوبوس نیاز 
دارد. اقدامات انجام‌شده در این دوره، حرکتی جدی برای 
نزدیک شدن به این هدف است و شهرداری با تمام توان در 

مسیر توسعه زیرساخت‌ها و رفاه شهروندان گام برمی‌دارد.

بن‌بست نداریم
مشکل ما بهره‌مندی از الگوهای غلط و بی‌توجهی 
به ظرفیت جامعه و مردم است. ما بن‌بست نداریم؛ 
در جریان آسیب‌هایی که دشمن آمریکایی و 
صهیونیستی در دفاع‌مقدس ۱۲روزه به منازل 
مسکونی تهران وارد کرد، تهران به خط مقدم 
تبدیل شد و ۸هزار و ۴۵۲واحد مسکونی آسیب 
دید. بازسازی آنها هم از نظر منابع و هم از نظر 
روش، موضوعی چالش‌برانگیز بود. به دولت 
پیشنهاد دادیم و دولت این مسئولیت را به‌عهده 
شهرداری تهران گذاشت. از همان الگوی جدید 
و مبتنی بر ظرفیت‌های شهر و با تکیه بر مردم 

استفاده کردیم.

فرایند رسیدگی به خانه‌های آسیب‌دیده جنگی
در حال حاضر از ۸هزار و ۴۵۲واحد مسکونی، ۸هزار و 
۲۶۷واحد یعنی حدود ۹۸درصد تعیین تکلیف شده است. از 
۵هزار و ۲۴۰واحدی که آسیب جزئی )در و پنجره( داشتند، 
۵هزار و ۲۳۴واحد یعنی ۹۹درصد کاملا بازسازی شده‌اند. 
همچنین از هزار و ۵۴۵واحدی که آسیب متوسط )دیوارها، 
اما با ستون‌های سالم( داشتند، ۹۷درصد یا تمام‌شده یا در 
حال اتمام هستند. از ۶۷واحدی که آسیب اساسی )ستون‌ها( 
داشتند و نیازمند مقاوم‌سازی بودند، برای ۵۹واحد کار آغاز 
شده است که بازسازی کامل چنین ساختمان‌هایی ۸تا ‌۹ماه 

طول می‌کشد، اما فرایند آنها آغاز شده است.

استفاده از ظرفیت‌های شهر و مردم
از ۶۰۰ واحدی که نیاز به تخریب و نوسازی کامل داشت، 
۵۱۵واحد تعیین تکلیف شده است و از ۵۷۵خانوار که نیاز به 
مسکن اجاره‌ای موقت داشتند، به ۵۳۳خانوار پیش‌پرداخت داده 
شده و آنها منزلی را اجاره کرده‌اند، البته برای نزدیک به ۱۰۰واحد، 
مستقیما خانه اجاره کردیم، بنابراین امروز هیچ‌کس بدون سرپناه 
نیست و در اوج کار، 494 خانوار در هتل‌های اجاره‌ شده ساکن 
شدند که امروز ۲۲۱خانوار ترخیص شده‌اند و ۲۷۳خانوار منتظر 
اتمام خانه‌های خود هستند. درواقع این اتفاق بزرگ، با دست در 
دست دولت گذاشتن و تکیه بر ملت محقق شد؛ الگویی که در آن 
به جای روش‌های سنتی به ظرفیت‌های شهر توجه و بر مردم 
تکیه کردیم و موفق شدیم. این الگو در هر نقطه از کشور و در سایر 

حوزه‌ها قابل تکثیر است.

1  ارائه گزارشی از 
فرایند بازسازی و رسیدگی به 
خانه‌های آسیب‌دیده جنگی

2  روند اقدامات مدیریت شهری برای 
توسعه حمل ونقل عمومی )مترو و اتوبوس و...( 

3  همکاری دولت و مردم برای بازسازی و 
پیشرفت

4  تکیه بر ظرفیت‌های مردم و جامعه در 
مدیریت مشکلات 

5  قابل تکثیر بودن الگوها در سایر 
حوزه‌ها و نقاط کشور

محورهای اصلی صحبت زاکانی چه بود؟

 ۵۳۳
خانوار پیش‌پرداخت 
دریافت و منزلی را 

اجاره کرده‌اند.
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تعداد ایستگاه‌ها را به ۳۰۲ایستگاه در بازه زمانی ۶سال خواهد رساند. 
این مهم بدون استفاده از منابع عمومی و صرفا با به‌کارگیری الگویی 
نوین محقق شده است. این الگو مبتنی بر جذب ظرفیت‌های خارجی 
)سرمایه و فناوری( و پیوند آن با همت و توانمندی شرکت‌های داخلی 
در ساخت مترو بوده است. قرارداد خطوط ۸، ۹ و ۱۱ با این مدل منعقد 
شده است که براساس آن، پس از رسیدن به ۵درصد پیشرفت فیزیکی، 
تسویه‌حساب از طریق دارایی‌های غیرنقدی انجام می‌شود و این روش 
برای نخستین بار درحال اجراست. در این مدل، منابع خارجی، همت 
شرکت‌های داخلی و مدیریت شهری به‌عنوان تسهیلگر زمینه‌ساز 

فعالیت هستند.

تکلیف ‌98درصد خانه‌های آسیب دیده  جنگ مشخص شد
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افزایش پایگاه‌های مدیریت بحران

علی نصیری، رئیس سازمان مدیریت بحران شهر تهران: آمادگی‌مان نسبت به گذشته برای بحران زلزله 
خیلی بیشتر شده است. ولی تا وضعیت مطلوب، بسیار فاصله داریم. 4 سال پیش۴۵پایگاه مدیریت بحران 

با کاربری مدیریت بحران در اختیارداشتیم که اکنون به۱۱۰پایگاه رسیده و تقریبا ۲.۵برابر رشد کرده است.

بوستان گفتگو، میزبان نمایشگاه زنان و تولید ملی
مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: بیش از ۱۸۰کسب‌وکار و۴۶۰۰شاغل، در بزرگ‌ترین 
اجتماع فروش دست‌آفریده‌های زنان سرپرست خانوار در بیست‌وسومین دوره نمایشگاه »زنان و تولید 
ملی«فعالند. این نمایشگاه تا 28شهریور‌ماه از ساعت 10تا 21در محل دائمی نمایشگاه بوستان گفتگو برپاست.

مترو

صفحه‌آرا: علی حسنی

تکمیل بخش تونلی خطوط هفت‌گانه مترو 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهردار تهران: مراسم تست گرم مسیر پایانی خط۷ 
مترو که به‌معنای تکمیل کل مسیر این خط و همچنین 
بدنه اصلی خطوط هفت‌گانه شبکه متروی تهران است، 
با حضور شهردار تهران برگزار خواهد شد. برای تکمیل 
بخش تونلی و مسیر ریلی آخرین قطعه خط۷ مترو 
درمجموع ۱۷۵۰میلیارد تومان و برای ساخت ورودی 
دوم ایستگاه آهنگ ۱۰۲میلیارد تومان هزینه شده است.

خطوط هفت‌گانه مترو تکمیل شد
در کنارساخت خطوط جدید و توسعه‌ای مترو، تکمیل خطوط 
هفت‌گانه فعلی یکی از برنامه‌های اصلی شرکت متروی تهران 
در این دوره از مدیریت شهری است. در همین زمینه امروز در 
مراسمی با حضور شهردار تهران و جمعی از مدیران شهری تست 
گرم و تکمیل آخرین قطعه باقیمانده از بخش ریلی-تونلی بخش 
اصلی خطوط هفت‌گانه متروی تهران انجام می‌شود. همچنین 

ورودی دوم ایستگاه متروی آهنگ نیز به بهره‌برداری می‌رسد.

تکمیل مسیر تونلی خطوط هفت‌گانه مترو 
برای تست گرم حدود 2کیلومتر مسیر تونلی در منتهی‌الیه 
جنوب‌شرقی خط7 مترو امروز طی می‌شود. با اجرای 
این کار بدنه اصلی خطوط هفت‌گانه شبکه متروی 
تهران از نظر مسیر ریلی-تونلی تکمیل می‌شود. 
همچنین با انجام تست گرم مسیر باقیمانده، 
شرایط برای بهره‌برداری از ایستگاه ورزشگاه 
تختی در ‌۲ماه آینده ایجاد می‌شود. یکی دیگر از 
قابلیت‌های این عملیات، مجزاشدن سکوی سوار و 

پیاده‌شدن مسافران مترو در ایستگاه بسیج است.

بهره‌برداری از ورودی دوم ایستگاه آهنگ
در کنار تست گرم قطعه پایانی خط7 مترو، ورودی دوم ایستگاه 
آهنگ نیز به بهره‌برداری می‌رسد. ورودی نخست این ایستگاه 
اسفند‌ماه۱۳۹۹ افتتاح شده بود و ساکنان بخش جنوبی بزرگراه 
شهید محلاتی در منطقه14 برای دسترسی به این ایستگاه باید 
عرض بزرگراه شهید محلاتی را طی می‌کردند، تا اینکه 2سال قبل 
ساخت ورودی دوم ایستگاه آغاز شد و اکنون با گذشت ۵سال 

ورودی دوم ایستگاه به مرحله افتتاح رسیده است.

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگار

2000متر 
مسیر تونلی در قطعه 
پایانی خط7 تست 

گرم می‌شود.

هزینه ۵هزار میلیارد تومانی برای هر کیلومتر مترو 
هم‌اکنون خط۱۰ بیش از یک کیلومتر تونل‌زنی دارد، 
خط۹ حفاری شفت آن آغاز شده، خط۸ تاکنون 7قطعه 
زمین تحویل گرفته و خط۱۱ امسال آغاز به کار خواهد 
کرد. این در حالی است که هر کیلومتر مترو حدود ۵هزار 
میلیارد تومان )معادل ۵همت( هزینه در بر دارد، اما این 
حجم عظیم سرمایه‌گذاری بدون تکیه بر منابع عمومی 
کشور آغاز شده و با همکاری دولت، منابع مورد نیاز در 

پروژه تأمین خواهد شد.

اعطای مشوق برای رونق ساخت‌وساز
به جای اینکه دولت‌ها مستقیما اقدام به ساخت 
مسکن کنند که در سال‌های اخیر به‌دلیل 
محدودیت منابع با مشکل مواجه بوده، می‌توان 
با ارائه مشوق‌ها و تسهیل شرایط، مردم را به 
مشارکت در نوسازی و ساخت مسکن دعوت 
کرد. در کشور ۱۷۰هزار هکتار بافت ناپایدار، 
۷۸هزار هکتار بافت فرسوده در شهرها و ۶۰هزار 
هکتار سکونتگاه‌های آسیب‌پذیر حاشیه شهرها 
وجود دارد. با ارائه مشوق‌های هدفمند، مردم 
می‌توانند در قالب تجمیع و نوسازی، نقش 
اصلی را در حل این معضل ایفا کنند. در تهران 
نیز با ۹۳۰هزار پلاک که ۴۲۰هزار مورد آن 
ناپایدار است، بهترین راهکار، مقاوم‌سازی و 

نوسازی با مشارکت خود مردم است.

در کنار دولت 
در مدیریت شهری تهران، مشتاقیم که 
در کنار دولت، در حوزه‌های حیاتی مانند 
آب، انرژی، مسکن و همچنین ساخت 
مدارس، با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
داخلی و مشارکت مردم، خدمتگزار 
باشیم. در حوزه معیشت نیز پیشنهاد 
همکاری با دولت برای توزیع کالاهای 
اساسی با قیمت پایدار و تحویل در منزل 
ارائه شده که امیدواریم مجددا احیا شود. 
نتیجه آنکه، کشور در هیچ زمینه‌ای 
بن‌بست ندارد. راه‌حل عبور از مشکلات، 
به‌کارگیری الگوهای نوین، تکیه بر مردم، 
مشارکت دادن آنها در سرمایه‌های ملی 
و حرکت به سمت همگرایی و همکاری 
بین تمام نهادهاست. با این نگاه، گره 
از مشکلات مردم گشوده خواهد شد و 
دشمنان این مرز و بوم طعم شکست را 

خواهند چشید.

در ۳سال، معادل ۲۵سال گذشته واگن وارد 
خواهد شد

در حوزه ناوگان، در ۲۵سال گذشته ۱۱۸۱واگن به 
تهران وارد شده بود. سال گذشته موفق به انعقاد قرارداد 
یک‌هزار و ۱۸۳واگن جدید شدیم که از مهر امسال، 
تحویل واگن‌های ساخت داخل آغاز شده و به‌تدریج 
واگن‌های خارجی نیز اضافه خواهند شد. به این ترتیب، 
در ۳سال، معادل ۲۵سال گذشته واگن وارد خواهد 
شد. علت این تحول، توجه به الگویی جدید و تکیه 
بر ظرفیت‌های داخلی، به‌ویژه ظرفیت‌های مردمی و 

همکاری نزدیک بین مدیریت شهری و دولت است.

انعقاد قرارداد ۷هزار دستگاه اتوبوس
از ۸۶۰دستگاه اتوبوس فعال در 4سال پیش، امروز با انعقاد قرارداد ۷هزار دستگاه، 
تعداد 2هزار و ۱۰دستگاه به ناوگان اضافه شده و تا قبل از عید، ۳هزار دستگاه دیگر 
اضافه خواهد شد. جالب توجه آنکه حدود ۸۰درصد از این ناوگان )معادل بیش 
از ۴۸۰۰دستگاه( بدون استفاده از منابع عمومی و صرفا از طریق منابع خود شهر 
تأمین مالی شده است. بنابراین با الگویی نوین می‌توان مدیریت کشور را پیش برد 
و با همکاری و همدلی، مسیر توسعه را هموار کرد. امروز تهران با مسئله کم‌آبی 
مواجه است. با مدیریت صحیح مصرف، ازجمله مشارکت دادن مردم و ارائه الگوهای 
صحیح مصرف، می‌توان این چالش را نیز پشت سر گذاشت. این امر نیازمند عزمی 

جدی، مشارکت مردمی و حرکت به سمت الگوهای نوین است.

سربلندی شهر در آزمون جنگ
240نماینده از خدمات‌رسانی به آسیب‌دیدگان جنگ ۱۲روزه تقدیر کردند

 گروه شهری| در یکصد و بیست و پنجمین جلسه مجلس شورای 

اسلامی ۲۴۰تن از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در بیانیه‌ای از گزارش
خدمات‌رسانی شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران به شهروندان 

آسیب‌دیده پایتخت از جنگ ۱۲روزه تقدیر کردند. 

در بیانیه‌ای که توسط احمد نادری، عضو 
هیأت رئیسه مجلس در جلسه علنی روز 

سه‌شنبه مجلس قرائت شد، آمده است: 
جمهوری اسامی ایران یک ‌بار دیگر 
استواری بنیان خود را در دفاع از مردم و 
خاک کشور عزیزمان در تجاوز اخیر گروه 
حاکم خبیث و جنایتکار صهیونی نشان داد. 
یکی از جلوه‌های درخشان این حادثه شکوه 
پایداری معجزه‌آسای ملت ایران بود که در 
اتحاد و استحکام روحی و عزم راسخ آنها در 
ایستادگی یکپارچه در میدان به ظهور رسید. 
شهر تهران خط مقدم این میدان بود که آمار 
خسارات دشمن به بیش از ۸۰۰۰منزل 
مردم نشان‌دهنده این واقعیت است.خدمت 
به مردم مؤمن و انقلابی افتخار بزرگی است 
که شهرداری تهران با بسیج تمامی امکانات 
و نیروهای خود و اقدامات آتش‌نشانی، 
مدیریت بحران و تشکیل ستادهای ویژه در 
مناطق آسیب‌دیده، اجرای اسکان اضطراری 
و انجام عملیات بهسازی حین جنایات 
دشمن نقش بی‌بدیلی در خدمت به مردم 

و نظام ایفا کرد.

نمونه‌ای از وفاداری به آرمان‌های انقلاب 
اسلامی

در ادامه این بیانیه آمده است:‌ امروز شاهدیم 
که شهرداری تهران در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن ترمیم و بازسازی مساکن تخریب‌شده 
را شروع کرده و با اجرای طرح‌های اسکان 
موقت، تأمین وسایل ضروری زندگی و انجام 
تعمیرات جزئی منازل سهمی قابل تقدیر 
در کاهش آلام و بازگشت زندگی به شرایط 

عادی داشته است.
ما نمایندگان مجلس شورای اسامی 
از تلاش‌های خستگی‌ناپذیر و خدمات 
ارزشمند شهردار، مدیران و کارکنان 
شهرداری تهران در دوران جنگ ۱۲روزه 
و پس از آن و حمایت و پشتیبانی شورای 
اسامی شهر تهران از این اقدامات 
صمیمانه تشکر می‌کنیم و این خدمات 
را نمونه‌ای از وفاداری به آرمان‌های انقلاب 
اسامی می‌دانیم. امیدواریم با تداوم 
این رویکرد انقلابی و خدمتگزار شاهد 
پیشرفت و استحکام کشور عزیزمان، 

ایران باشیم.

۹۳۰ هزار 
پلاک تهران 
فرسوده و 

۴۲۰هزار مورد آن 
ناپایداراست.

 ۲۷۳
خانوار درهتل‌ها 

منتظر پایان 
روند رسیدگی به 
خانه‌های خود 

هستند.

  1183
واگن جدید مترو سال 

گذشته ثبت قرارداد 
شدند.

۹۳۰



شنبه  شنبه  2222 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  1694859485
آرامشی که به آتش کشیده شد  

شهید بهنام قاسمیان پدر کیان و رایان همه آرزویش شادی و آرامش خانواده اش بود. 23 خرداد 1404 
رژیم صهیونیستی این آرامش را به آتش کشید. بهنام قاسمیان به همراه همسر و پسر کوچکش رایان 

به شهادت رسید. ازاین خانواده، تنها کیان با 50 درصد سوختگی باقی مانده است.

مهدی بازی زندگی را برد 
شهید مهدی پولادوند، جوان‌ترین سوارکار تیم سوارکاری استان البرز سحرگاه 23خرداد 1404در حمله رژیم 
صهیونستی به شهرک چمران به همراه خانواده‌اش به شهادت رسید. علی پولادوند تنها بازمانده این خانواده 
می گوید: » همیشه می‌خواست برنده باشد. وقتی برای مسابقه می‌رفت، می‌گفت بروم بترکانم و جایزه بگیرم.«

نما  روایت تهران

ساختمان پلاسکو، سال ۱۳۴۵  
نماد  پلاسکو، 
معماری مدرن 
۴۰ شمسی  دهه 
و یکی از نخستین 
آسمانخراش‌های 
از  پس  تهران، 
افتتاح در سال 
۱۳۴۱ به‌سرعت به 
قلب تپنده تجارت 
پوشاک بدل شد. اما 
این بنای شاخص در 
۳۰ دی‌ماه ۱۳۹۵ در 
سانحه‌ای تلخ آتش گرفت و فرو ریخت و ۱۶ آتش‌نشان دلیر 
جان خود را فدای مردم کردند. ساختمان جدید پلاسکو  در 

سال ۱۴۰۰ افتتاح شد. 

شهربازی تهران، دوره قاجار 

در دوران قاجار، شهر بازی به شکل امروزی وجود نداشت، 
اما در شهرهای بزرگی مانند تهران، فضاهایی برای تفریح 
و سرگرمی مردم ایجاد شده بود. این تصویر تاریخی که در 
اطراف دارالخلافه طهران ثبت شده، یکی از نخستین مراکز 
تفریحی ایران را به نمایش می‌گذارد؛ مکانی که می‌توان آن 
را پیش‌درآمدی بر شهر بازی‌های مدرن امروزی دانست. 
نگاهی به گذشته، نشان‌دهنده ریشه‌های فرهنگ تفریح و 

شادی در پایتخت است.

پیام ارزشمند اتحاد ملی به جهان 
علیرام ‌نورایی، بازیگر شناخته‌شده 
سینما، به تاثیر وحدت ملی در پیروزی 
ایران طی جنگ ۱۲ روزه و اهمیت 
سینما در انتقال این ارزش به نسل‌های 
آینده تاکید می‌کند و می‌گوید: » دشمن تصور می‌کرد با 
ایجاد جنگ می‌تواند مردم را علیه نظام بشوراند اما با وجود 
مشکلات اقتصادی، مردم ایران نشان دادند که قلبشان 
برای کشور می‌تپد و با همدلی، نقشه‌های دشمن را نقش 
 بر آب کردند. این انسجام و اتحاد، پیامی ارزشمند به جهان

بود.« 
این بازیگر در باره نقش هنرمندان در تقویت انسجام ملي، 
می‌گوید: » سینماگران باید قدر این مردم و همبستگی آنها 
را بدانند. آنها می‌توانند با تولید آثاری که روحیه همدلی و 
مقاومت مردم در جنگ ‌۱۲روزه را به تصویر می‌کشد، این 

ارزش‌ها را ماندگار کنند.«

 آرامش و امنيت
 ارزشمندترین دارایی 

مرجان صفابخش، کارگردان سینما، 
با بیان اينكه جنگ همیشه تلخ و 
ویرانگر بوده  و زندگی انسان‌ها را درگیر 
تراژدی‌های عمیقی می‌کند، می‌گوید: 
»البته برای هنرمندان، جنگ پر از داستان‌های ناب است؛ از 
پدری که زیر آوار به دنبال دخترش می‌گردد تا عروسی که 
پیش از جنگ با رؤیای عشق به خواب می‌رود. این لحظه‌ها 
می‌توانند در هنر جاودانه شوند و مظلومیت يك ملت را به 
رخ همگان بکشند. من اگر بخواهم فیلمی درباره جنگ 
‌۱۲روزه بسازم ، لحظه‌های شاعرانه و آرام قبل از جنگ 
را تداعی خواهم کرد، درست زمانی که هنوز امیدی به 
صلح هست، اما با شروع جنگ، این زیبایی به تراژدی بدل 

می‌شود.« 
اين كارگردان سينما  ابراز امیدواري می‌کند كه ایران عزیز 
ما همیشه از جنگ و ناامنی به دور باشد؛ چراكه این سرزمین 
و ملتش شایسته صلح و شادی است و زندگی در آرامش و 

امنيت، ارزشمندترین دارایی انسان‌هاست.

سمیرا باباجانپور|  آن شب نوبت علیرضا 

بود. سه سال تلاش بی‌وقفه برای چنین گزارش
شبی کم نبود. آیت‌الکرسی‌ای را که به  
گردن داشت درآورد و بوسید. »بسم‌الله«... و شلیک. 
گرمای ۳۱ خرداد، خبر از  تابستان داغ داشت. باد 
خشک صحرا در میان کوه‌ها می‌پیچید و روی صورت 

علیرضا و همرزمانش عبور ميك‌رد. 

صفحه‌آرا: سعید غفوری

تزکیه نفس در غسالخانه

علیرضا با بقیه جوان‌های هم‌سن‌وسالش فرق می‌کرد. رفتارها 
و عادت‌هایش برای رفتن بود، نه ماندن. خواهرش می‌گوید: 
»روزهایی را به یاد می‌آورم که به بهانه‌های مختلف به غسالخانه 
می‌رفت تا کمکی کرده باشد. باور داشت این کار او را از مادیات 

و دنیا رها می‌کند. 
بعد از شهادتش، روحانی مسجد محله‌مان گفت: می‌دانستید 
که این جوان بعد از اولین حقوقی که گرفت خمسش را پرداخت 

کرد؟ به یاد ندارم پدر و مادرم وارد اتاق شده باشند و او مقابلشان 
بلند نشده باشد.« 

خواهر شهيد سبزي‌پور با بيان اينكه برادرش عاشق شهادت 
بود، اظهار ميك‌ند: »نه اینکه حالا شهید شده بخواهم روضه 
بخوانم؛ پیام‌ها و فیلم‌هایی از او دارم که ملتمسانه از خدا طلب 
شهادت می‌کرد. اربعین سال گذشته با پدر و مادرم راهی شد. 
در موکب مسجد امام حسن عسكری)ع( نانوا بود. مادرم از این 

سفر کربلا خاطرات زیادی دارد. خودش روایت می‌کند: وقتی 
به بین‌الحرمین رسیدیم، علیرضا کفش‌هایش را درآورد و رو به 
حرم شروع به گریستن کرد. بعد دست من و پدرش را گرفت و 
بوسید. مرا قسم داد تا او را نذر امام حسین)ع( کنم. حال دلش 
را که دیدم، رو به حرم حضرت عباس)ع( کردم و گفتم: خدایا! 
پسرم عاقبت‌به‌خیر شود.  آیا عاقبت‌به‌خیری بالاتر از شهادت 

سراغ دارید؟«

آن شب کاری کردند کارستان. دو نفر پای لانچرها 
ماندند و بقیه سوار ماشین شدند و راه افتادند. چند 
متری از مقر اصلی فاصله نگرفته بودند که صدای 

مهیبی شنیدند. 
یکی فریاد زد: » لانچرها را زدند.« ماشین دوباره به 
سمت لانچرها برگشت. باید می‌دیدند چه اتفاقی 
افتاده. هنوز نزدیک نشده بودند که ماشین را شناسایی 
کردند و هدف قرار دادند. شهید علیرضا سبزی‌پور، 
جوان ۲۳ساله 
خرم‌آبادی، آن 
شب به آرزویش 

رسید.
شهادت، 
آرزویی بودکه 
به گفته خانواده از 
وقتی خودش را 
شناخت با او بود و 
برای استجابتش 
اشک می‌ریخت.

علیرضا سبزی‌پور می‌خواست از دنیای مادیات رها باشد

خواهر شهید علیرضا سبزی‌پور خبر از نگارش کتاب برادر شهیدش می‌دهد 
و می‌گوید: »هماهنگی‌های اولیه انجام شده. ان‌شاءالله ظرف چند ماه آینده 
کتاب روایت زندگی برادرم منتشر خواهد شد. سبک زندگی علیرضا باید 
کتاب می‌شد. او شهید می‌زیست. شهید حاج قاسم سلیمانی همیشه تأکید 
می‌کرد تا کسی شهید نباشد، شهید نمی‌شود. شرط شهید شدن، شهید 
بودن است. اگر امروز بوی شهید از رفتار و اخلاق کسی استشمام شد، 

شهادت نصیبش می‌شود. تمام شهدا دارای این مشخصه بودند.«

المیرا خرد؛ خبرنگار

روایت روز آخر

»داداش علیرضا! یادته روز آخر یه نیم‌نگاهی کردی 
و گفتی: آبجی! مواظب خودت باش. مامان، حلالم 
کن! بابا، شرمنده‌ام، خیلی اذیت شدی...؟ این 
آخرین حرف‌هایت به ما بود. چرا ما فکر کردیم باز 
هم برمی‌گردی؟ به خودم می‌گم این آرزوش بود. 

این تقدیرش بود. ولی باز می‌زنم زیر گریه.«
شادی سبزی‌پور، خواهر شهید علیرضا سبزی‌پور، 
حرف‌هایش را با زمزمه‌هایی که این روزها همه 
زندگی‌اش شده است، شروع می‌کند. او زینب‌وار 
ایستاده تا راوی حماسه شهادت برادرش باشد: 
»جمعه برایش خواستگاری رفته بودیم. وسط 
مهمانی ناگهان بلند شد و گفت: باید هرچه سریع‌تر 
برویم. پیام داده بودند که امشب پرتاب نوبت توست. 
سر از پا نمی‌شناخت. در مسیر، مدام آیت‌الکرسی‌ای 
را که به گردن داشت در می‌آورد و می‌بوسید. 
گفتم: حالا چرا این‌قدر عجله می‌کنی؟ خیره به 
آسمان نگاه کرد و گفت: سه سال برای چنین شبی 
زحمت کشیدم. حالا نوبتم شده. جلوی در خانه 
رسیدیم. آنچنان در خانه را با عجله باز کرد که شیشه 
شکست. به سرعت وارد اتاقش شد تا آماده شود. 
جلوی در ایستادم و گفتم: دستت زخمی نشد؟ 
آن‌قدر عجله داشتی که شیشه را شکستی. با تعجب 
نگاهم کرد. او اصلًا متوجه شکستن شیشه نشده 
بود. اینها را گفتم تا بدانید چه اندازه شوق رفتن 
داشت. این راهی بود که خودش انتخاب کرده بود.«

شهادت استجابت اشک‌هایش بودشهادت استجابت اشک‌هایش بود

شرط شهید شدن، شهید بودن یاد
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